
سرمقاله 

   ابوذر احمدی/ هفته گذشته »دونالد ترامپ« طی اولین سفر خارجی 
خود به منطقه غرب آسیا وارد اراضی اشغالی فلسطین شد. این در حالی بود که 
ترامپ، رئیس جمهور جدید آمریکا پیش از سفر به فلسطین اشغالی، به عربستان 
سعودی رفته و ضمن »تاریخی« خواندن دیدارش با ملک سلمان، قرارداد فروش 
تسلیحاتی ۳۸۰ میلیارد دلاری با آل سعود را امضا کرده و از تشکیل ائتلاف ناتوی 

اسلامی علیه ایران خبر داده بود.
رئیس جمهور آمریکا به مدت دو روز در فلسطین اشغالی حضور داشت؛ 
تأمل برانگیز آنکه ترامپ هیچ صحبتی درباره راهکار دو دولتی و تأسیس دولت مستقل 
فلسطین به پایتختی قدس و همچنین ابعاد توافق سازش نداشت. ترامپ در تمام 
اظهارات خود در فلسطین اشغالی از جمله در فرودگاه بن گوریون، نشست خبری 
مشترک با محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، نشست های خبری 
جداگانه با بنیامین نتانیاهو نخست وزیر و روبن ریولین رئیس جمهور تشریفاتی رژیم 
غاصب صهیونیستی تأکید داشت که به مصالحه بین فلسطینی ها و صهیونیست ها 
متعهد است، اما توضیح نداد که چگونه یا اینکه چه کاری برای پیشبرد آن خواهد 
کرد. این در حالی بود که رئیس جمهور آمریکا اظهار داشت: »ما می خواهیم اسرائیل 

صلح دائمی داشته باشد، ما فقط متحد نیستیم؛ بلکه دوست هستیم.«
اما آنچه ماهیت سفر ترامپ به عربستان و پس از آن اراضی اشغالی فلسطین 
را مشخص کرد و از اهداف و مقاصد آن پرده برمی داشت، اظهارات رئیس جمهور 
ایالات متحده آمریکا در نشست خبری مشترک با نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در قدس اشغالی بود؛ ترامپ در این نشست مشترک خبری مدعی شد رهبران 
کشورهای عرب نگران داعش و جاه طلبی ایران هستند. رئیس جمهور آمریکا تصریح 
کرد: »در عربستان بسیاری از رهبران کشورهای اسلامی قول دادند که در مبارزه 
با تروریسم و افراط گرایی به من کمک کنند.« وی با تکرار ادعاهای ضد ایرانی 
خود ادامه داد: »باید ارزش کارهایی که پیشتر امکان پذیر نبود، اما در حال حاضر 
می شود انجام داد، را بدانیم. اقداماتی چون شکست دادن تروریسم و مقابله با 
تهدید ایران هسته ای. ایران تهدیدی برای منطقه و عاملی برای رنج و عذاب است.«

اولین سفر ترامپ به اراضی اشغالی فلسطین با حواشی مهمی همراه بود که 
مهم ترین آن، زمانی بود که ترامپ کلاه مخصوص یهودی ها موسوم به »کیپا« را 

بر سر دارد و در حال انجام مراسم عبادی است.
اما آنچه در این میان حائز اهمیت است اینکه، چرا سفر رئیس جمهور آمریکا 
به اراضی اشغالی برای مقامات جانی صهیونیستی چنان خوشایند بود که »گیلعاد 
آردان« وزیر امنیت داخلی اظهارات ترامپ را »تکان دهنده و بی سابقه« خواند. 

برای این منظور به چند نکته مهم اشاره می شود.
نخست اینکه، ترامپ به منطقه آمده بود تا موازنه قدرت در سطح منطقه را 
به گونه ای مدیریت کند که افزون بر آنکه هژمونی و منافع آمریکایی ها تضمین 
شود، از سویی هم بتواند ناتوی عربی ـ عبری را در مقابل جمهوری اسلامی ایران 
سازماندهی کند و چهره رژیم صهیونیستی را از دشمن اصلی جهان عرب به 

دوست کشورهای عربی و اسلامی ترمیم کند.
دوم اینکه، به نظر می رسد صهیونیسم بین الملل دستور کار ترامپ را این طور 
تعریف کرده بود که طرف های عربی در قبال یک تهدید مشترک یعنی ایران، با 
حضور فعال در کنار رژیم غاصب صهیونیستی یک نظم جدید منطقه ای را شکل 
دهند که اساس آن یک ناتوی عربی ـ عبری بود؛ البته با بهای اینکه دول عربی 
مسئله فلسطین را پایان یافته تلقی کنند و تضمین امنیت خود را در گروی تن 

دادن به مطالبات رژیم غاصب صهیونیستی بیابند.
نکته دیگری که در شرایط فعلی برای صهیونیسم بین الملل ضرورت دارد 
اینکه کشورهای عربی در کنار رژیم اشغالگر قدس و در مقابل ایران صف آرایی 
کنند. بنابراین مسئله طرح فلسطینی آقای ترامپ و مذاکرات بی نتیجه صلح 
چیزی جز تأمین هر چه بیشتر امنیت دولت پادگان صهیونیسم بین الملل را در 

پی نخواهد داشت.
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
هشتصدمین شماره صبح صادق

  علی حیدری/  همزمان با حلول ماه مبارک رمضان و در اولین 
دوشنبه این ماه، هشتصدمین شماره هفته نامه صبح صادق منتشر شد. 
نفس هشتصدمین شماره شاید در بردارنده نکته خاصی نباشد تا بتوان 
درباره آن قلم فرسایی کرد، اما از این نظر که بهانه ای است تا نگاهی به 

مسیر طی کرده بیندازیم، شاید خالی از لطف نباشد. 
انتشار 800 شماره نشریه در طول نزدیک به 18 سالی که از تولد آن 
می گذرد، به ازای هر شماره داستان ها و ماجراهایی دارد که دست اندرکاران 
آن در گذشته و حال با آن دست وپنجه نرم کرده و به عبارتی زندگی 
کرده اند. سختی های کار رسانه ای باعث شده تا شغل روزنامه نگاری و 
خبرنگاری از مشاغل سخت و زیان آور قلمداد شود. حال به این سختی ها 
باید حساسیت های کار رسانه ای در نیروهای مسلح را نیز افزود. البته، 
در نیروهای مسلح نشریات متعددی منتشر می شود که عموماً فرهنگی، 
آموزشی یا علمی هستند که در کنار محتوای مورد نیاز مخاطبان 
حساسیت محتوایی خاصی ندارند؛ اما هفته نامه صبح صادق نشریه معاونت 
سیاسی و ارگان نمایندگی ولی فقیه در سپاه که بخش عمده مطالب آن به 
حوزه های سیاست داخلی و خارجی و در کنار آن موضوعات فرهنگی و 
اجتماعی اختصاص دارد، از نظر موضع گیری و تبیین موضوعات و مباحث 
سیاسی روز باید از دقت و ظرافت خاصی برخوردار باشد تا هم مأموریت 
خود را برای تعمیق بینش و بصیرت سیاسی خانواده بزرگ سپاه و بسیج 
به انجام برساند و هم از غلتیدن در مباحث سیاسی جناحی و جریانی 
بپرهیزد. به تعبیر یکی از سردبیران سابق نشریه، کار در صبح صادق به 
مثابه حرکت بر روی لبه باریکی است که کوچک ترین انحراف می تواند 

منجر به سقوط آن شود. 
همین حساسیت و حرکت همراه با مراقبت صبح صادق در طول 18 
سال سبب شده تا هیچ گاه از مسیر صحیح خارج نشود و در راستای 
اهداف انقلاب اسلامی و آرمان های امام)ره( و رهبر حکیم انقلاب گام 
بردارد و در پرتو حفظ این اصول بود که از یک سو اعتماد نیروهای 
انقلاب و علاقه مندان به امام و رهبری را جلب کرد و از سوی دیگر به 
دلیل پیوستگی این رسانه به سپاه و ولایت فقیه توجه جریان های معاند 
با نظام و ضد انقلاب را برانگیخت و سبب شد آنها بر روی تحلیل ها و 
مواضع آن دقیق شوند؛ چرا که معتقد بودند صبح صادق تنها رسانه ای 
است که بدون هیچ جهت گیری جناحی و حزبی در مسیر مستقیم انقلاب 

اسلامی حرکت می کند. 
شاید فرصت مناسبی باشد که در اینجا به دو نکته مهم درباره صبح 

صادق که قابل توجه فرماندهان و مسئولان سپاه است، اشاره شود؛ 
نکته اول اینکه جمع کثیر بازنشستگان سپاه که امروز ارتباط 
سازمانی با سپاه ندارند، همواره صبح صادق را یک منبع مطمئن برای 
دریافت تحلیل های سیاسی روز و بهنگام می شناسند و خواستار دسترسی 
به این نشریه هستند که البته طی سال های اخیر این امکان در مقطع 
کوتاهی آن هم برای بخشی از این قشر فراهم شد، اما متأسفانه در حال 
حاضر این بخش مهم وابسته به سپاه به تعبیر رهبر معظم انقلاب به این 

رسانه دسترسی ندارند.   
 نکته دوم جامعه بزرگ بسیج ده ها میلیونی است که امروز در قالب 
اقشار مختلف مشغول فعالیت هستند و تا چند سال پیش با همکاری 
فرماندهان و مسئولان سازمان بسیج این امکان فراهم شده بود تا صبح 
صادق تا مراکز، نواحی و حتی پایگاه های مقاومت بسیج ارسال می شد 
و آثار و فواید ناشی از نقش و سهم این نشریه در بصیرت افزایی نیز در 
جامعه بزرگ بسیج نمایان بود و امروز این قشر عظیم از نشریه صبح 
صادق بی بهره است.                                                      ادامه در صفحه۲
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والمسلمین  حجت الاسلام 
علی سعیدی گفت: »برای 
حرکت های انقلابی و دوام انقلاب 
باید در  الزاماتی وجود دارد که 
مسیر حرکت انقلابیون مورد 
توجه قرار گرفته و همواره و به 
صورت مستمر نسبت به آنها 
بازخوانی رفتار و اندیشه صورت 

بگیرد.«
به گزارش صبح صادق، نماینده 
ولی فقیه در سپاه در جمع طلاب و 
روحانیون شهرستان گنبدکاووس 
این الزامات را که می توان از آن به 
ارکان انقلاب نیز تعبیر کرد، رهبری 
الهی، شریعت الهی و مردم دانست 
و افزود: »اگر این ارکان را همچون 
مثلثی در نظر بگیریم، رهبری و 
شریعت الهی همچون دو ضلع 
مثلث و مردم قاعده آن خواهند بود 
و به عبارتی دیگر رهبری و شریعت 
شرط لازم و مردم شرط کافی انقلاب 

هستند.«
 نماینده ولی فقیه در سپاه با 
تأکید بر اینکه مردم هم حدوثاً و 
هم بقائاً در انقلاب ها نقش دارند، 
اظهار داشت: »در تاریخ حرکت های 
دینی و الهی سه انقلاب بزرگ 

شکل گرفته است که در هر سه این 
انقلاب ها نقش مردم در ایجاد، دوام 
یا اضمحلال آن کاملًا مشخص و 

مبرهن بوده است.«
 حجت الاسلام والمسلمین 
سعیدی با اشاره به اینکه اولین 
انقلاب بزرگ دینی را حضرت 
موسی بن عمران)ع( شکل داد، گفت: 
»خداوند متعال در ۳5 سوره بیش 
از 1۳2 بار از این انقلاب و حرکت 
دینی سخن یاد کرده است و 9 
دلیل را برای سقوط انقلاب حضرت 
موسی)ع( بیان کرده است که 
مردم نقش پررنگی در این علت ها 

داشته اند.«
 وی در بیان مهم ترین علت های 
سقوط انقلاب حضرت موسی)ع( 

تصریح کرد: »ارائه تحلیل نادرست 
خواص به مردم، تغییر در مفاهیم 
بیان شده از سوی رهبر معظم 
انقلاب  فراموشی شعارهای  انقلاب، 
و تغییر ارزش های انقلابیون از 
مواردی است که قرآن به صراحت از 
آنها به منزله علت های سقوط انقلاب 

حضرت موسی)ع( یاد می کند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه دومین 
انقلاب بزرگ دینی را انقلاب صدر 
اسلام به دست پیامبر اعظم)ص( 
عنوان کرد و افزود: »این انقلاب هم 
به دلیل خیانت خواص و هوشمند 
نبودن مردم به ضد خودش تبدیل 
شد و در نهایت حکومت های ناصالح 
اموی و عباسی روی کار آمدند. این 
حکومت ها آن گونه که اهداف انقلاب 

پیامبر)ص( تدوین شده بود، حرکت 
نکرده و حتی سر از پیکر نوه رسول 

خدا)ص( جدا کردند.«
والمسلمین  حجت الاسلام 
سعیدی با بیان اینکه سومین انقلاب 
بزرگ دینی پس از 15 قرن در 
ایران و به رهبری یکی از فرزندان 
زهرای اطهر)س( صورت پذیرفت، 
تأکید کرد: »امروز نیز دشمنان اسلام 
و انقلاب اسلامی در تلاش هستند 
تا با ایجاد یک واگرایی در جامعه و 
ترویج آن در مقابل این نهضت بزرگ 
ایستادگی کرده و انقلاب اسلامی را 
که الگویی برای تمام جهان شده 
است، از مدار معادلات جهان خارج 

کنند.«
وی با اشاره به حجم وسیع 
انقلاب  دشمنی ها علیه نظام و 
به مخالفان  ایران نسبت  اسلامی 
انقلاب های دیگر، اظهار داشت: 
»هیچ انقلابی به اندازه انقلاب ما مورد 
تهدید نظامی، اقتصادی و فرهنگی 
قرار نگرفته است و باید دانست که 
در این جنگ و مبارزه تنها داشتن 
رهبری مقتدر و آگاه کافی نیست 
و حضور آگاهانه مردم نیز لازم و 

ضروری است.«

 نماینده ولی فقیه در سپاه

مردم قاعده انقلاب دینی و رمز بقای آن هستند
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یادداشت
اخلاق پساانتخاباتي

روی خط خبر
 خسارت های 
توسعه غربی

دبیر شورای راهبردی الگوی 
پیشرفت اسلامی در نامه ای به 
حسن روحانی رئیس جمهور ضمن 
بیان اینکه »برخی خسارت های 
توسعه  محاسبات  جبران ناپذیر 
غربی را برای شما بازخوانی 
غربی  »توسعه  می کنم«، گفت: 
محرومیت های معیشتی، عاطفی، 
فکری، تربیتی، زیستی ایجاد 
کشوری  حجت الاسلام  می کند.« 
مشهورترین  »اگرچه  افزود: 
خسارت ناشی از توسعه، تثبیت 
فاصله طبقاتی و تشکیل طبقه 
اشرافی نجومی بگیر در مقابل 
طبقه مستضعف گسترده است 
وال استریت(،  تشکیل  )بخوانید 
ولی برخی دیگر از خسارت های 
توسعه عبارت است از گسترش 
اخلاق مصرفی و عبور از استاندارد 
مترقی زهد در زندگی و بالتبع 
گسترش بیماری های قلبی، عروقی 
و بیماری های روحی، روانی و 
همچنین ارتقای سطح حرص و آز 
در جامعه از طریق تحریک دائمی 

منافع افراد.«

وزارت خارجه شعار قالیباف 
را عملی می کند

یکی از شعارهای قالیباف در 
انتخابات اخیر تشکیل میز اقتصادی 
در سفارتخانه ها و به کار گماردن 
سفرای اقتصاددان بود و اکنون 
کمیسیون امنیت ملی مجلس در 
این راستا جلساتی را برگزار کرده 
است و ساختار جدیدی را در وزارت  
امور خارجه در بحث دیپلماسی 
اقتصادی پیگیری می کند. حسن 
 بیگی، معاون کمیسیون امنیت 
ملی مجلس با اشاره به مجوزهای 
لازم از مجلس شورای اسلامی 
برای تغییر ساختار در وزارت  امور 
خارجه، اظهار داشت: »با کارهای 
کارشناسی که انجام گرفت، مقرر 
شد دو میز اقتصادی در وزارت  
امور خارجه و یک میز اقتصادی 
در تمامی سفارتخانه های ایران در 

سایر کشورها تشکیل شود.«

خطای انتخاباتی 
اصولگرایان

مدیر  سلیمی نمین،  عباس 
دفتر مطالعات و تدوین تاریخ 
ایران در تحلیلی از نتایج انتخابات 
اینکه  گفت:  ریاست جمهوری 
اصولگرایان قالیباف را به نفع 
رئیسي از انتخابات کنار زدند، 
خطایي فاحش بود. درباره آقاي 
رئیسي، جامعه نظر منفي یا نظر 
مثبت پررنگي نداشت. به هر حال 
مردم مي دانستند که او سابقه 
اجرایي در کارنامه کاري  اش ندارد، 
در حالي که توانمندي اجرایي آقاي 
قالیباف را حتي مخالفان سیاسي 
نیز قبول دارند و به همین دلیل 
اقدامات  گذشته  یک سال ونیم  در 
فراواني انجام دادند تا ذهنیت 
عمومي را بشکنند. تأکید مي کنم 
که اصولگرایان با ترجیح رئیسي با 
کارنامه مبهم، به قالیبافي که 12 
سال شهر مهمي چون تهران را 
اداره کرده است، مرتکب اشتباهي 

بزرگ شدند.«

پیام ضعف آلود آمریکا
 به ایران

در حالی که آمریکا ادعای 
ابرقدرتی در حوزه نظامی دارد، 
خبرهایی از ضعف نظامی این کشور 
منتشر شده است که حکایت از 
آسیب پذیری شدید آن دارد و به 
همین دلیل به ایران پیام داده اند 
که این ضعف آنها را پوشش دهد. 
روزنامه الرای کویت مدعی شد که 
آمریکا در پیامی به ایران اعلام 
کرده که اگر به سربازان آمریکایی 
در عراق یا سوریه آسیب برساند، 
به پایگاه های نظامی داخل ایران 
حمله خواهد کرد. الرأی در پایان 
نوشت: »مارتین دمپسی، یکی از 
مسئولان عالی رتبه پیشین آمریکا 
نیز قبل از آن گفته بود که از میان 
چهار هزار سرباز آمریکایی که در 
عراق کشته شدند، هزار نفر از آنان 
را ایران کشت.« اگر چه صحت 
این خبر تاکنون تأیید نشده است؛ 
اما این شیوه رساندن پیام نشان 
می دهد که آمریکا می خواهد اراده 
از دست رفته سربازانش را در عرصه 

نبرد حفظ کند.

ناراحت نشدیم
سردار حاجی زاده با اشاره به 
نظامی  تجهیزات  خرید  موضوع 
عربستان از آمریکا خاطرنشان 
کرد: »این موضوع به هیچ 
عنوان ما را ناراحت نمی  کند 
و مطمئنیم در آینده همین 
تجهیزات علیه رژیم صهیونیستی 
به کار گرفته خواهد شد.« 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
همچنین از تأسیس سومین 
کارخانه زیرزمینی تولید موشک 
در ایران با همت سپاه پاسداران

 خبر داد.

شش مانع مهم داخلی در برابر جذب سرمایه گذاری
فریال مستوفی، رئیس کمیسیون 
سرمایه گذاری اتاق بازرگانی ایران در مورد 
وضعیت جذب سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی در کشور گفت: »برای هر کاری 
از جمله جذب سرمایه گذاری بستر سازی 
نیاز است و عواملی مانند؛ فساد اقتصادی، 
احترام نگذاشتن به قوانین، تغییرات مداوم قوانین و مقررات، ناامن بودن محیط 
کسب وکار و زدوبند در بنگاه های خصوصی باعث می شود که سرمایه   خارجی 
یا داخلی جذب نشود.« وی با تأکید بر اینکه یکی از موانع جدی در جذب 
سرمایه گذاری خارجی نبود ثبات در نرخ ارز است، گفت: »یک سرمایه گذار 
خارجی باید بداند بعد از  ورود سرمایه  اش با چه نرخی سرمایه  اش را می تواند 
خارج کند؛ درحالی که نبود ثبات در نرخ ارز یکی از موانع جدی در جذب 

سرمایه گذاری خارجی است.«

 قدرت موشکی ایران مبالغه نیست
نشریه تخصصی ارتش آمریکا در 
مطلبی پیرامون »توسعه فناوری نانوی 
ایران در داخل و خارج کشور« نوشت: 
»در حالی که سرمایه گذاری ایران در امور 
موشکی و هسته ای موضوع نگران کننده 
دیپلماتیک بوده و تیتر رسانه های غربی 

است، اما تمرکز این کشور بر فناوری نانو کمتر بوده و اکنون ایران تمرکز 
عمیق تری در این بخش کرده است.« نشریه یاد شده در ادامه نوشت: »ادعای 
مقام های ایران درباره افزایش دقت هدف گیری، مبالغه آمیز نیست. این کشور در 
مارس 2۰16 دو موشک مختلف بالستیک »قدر« را از رشته  کوه های البرز در 
نزدیکی دریای خزر شلیک کرد که بنابر گزارش ها با موفقیت به اهداف خود در 

ساحل »مکران« اصابت کردند.«

   مهدي سعیدي/ رقابت هاي انتخاباتي در 29 اردیبهشت ماه به پایان 
رسید و با نظر اکثریت ملت، مجدداً آقاي روحاني در سمت رئیس جمهور معرفي 
شد تا اداره امور اجرایي کشور را تا سال 14۰۰ برعهده داشته باشد. هرچند براي 
تأیید نهایي انتخابات، تا اعلام نظر شوراي نگهبان در جایگاه مرجع قانوني این 

امر باید منتظر بود.
در این میان آنچه باید محور فضاي کشور پس از پایان انتخابات باشد، 
پایبندي به اخلاق پساانتخاباتي است. در این حوزه از اخلاق، هم براي فرد پیروز 
و هم براي نامزدهاي ناکام و هواداران شان وظایف و حقوقي تعریف شده که هر 

دو سوي رقابت باید به آن عمل کنند. 
مهم ترین وظیفه جریاني که نتوانسته آرای اکثریت را به سوي خود جلب 
کند، پایبندي و احترام به قانون و تسلیم شدن به رأی و نظر ملت و پذیرش نتیجه 
انتخابات است. باید توجه کرد که در هر مسابقه اي شاهد برد و باخت هستیم و 
قرار نیست که بازنده میدان با زیر پاگذاشتن قواعد بازي، از پذیرش نتیجه نهایي 
سر باز زند و میدان رقابت انتخاباتي را به صحنه منازعه و درگیري و آشوب بدل 
کند. قرار نیست انتخاباتي که در مسیر کارآمدسازي نظام سیاسي و تقویت انسجام 
ملي طرح ریزي شده، خود به عاملي براي فتنه گري و تضعیف همبستگي اجتماعي 
بدل شود و شکاف ها و واگرایي هاي اجتماعي را تشدید کند! کار اشتباه و خیانت 
بزرگي که در سال 1۳۸۸ به وقوع پیوست و کام ملت را براي مدت ها تلخ کرد و 
سرمایه بزرگ ملي را زایل کرد و سرآخر دستاوردي جز بي آبرویي و بدنامي براي 

سران فتنه به همراه نداشت!
البته در این میان ممکن است اعتراضاتي باشد که نامزدها مي توانند نسبت به 
روند برگزاري انتخابات داشته باشند. براي این امر نیز قانون پیش بیني هاي لازم را 
کرده است که از طریق مجاري قانوني مي توان دنبال کرد. اما در نهایت آنچه مهم 
است، پذیرش قانون و نهادهاي قانوني در جایگاه فصل الخطاب است که مي تواند 

ضامن ثبات و آرامش و امنیت و مشروعیت انتخابات باشد.
اما آن سوي میدان رقابت انتخاباتي تیم پیروز قرار دارد که شاید بتوان گفت، 
وظایف بیشتري مبتني بر اخلاق پساانتخاباتي برعهده آنان است. اخلاق پیروزي 
حکم مي کند که با پایان انتخابات، هیجانات رقابت هاي انتخاباتي به فراموشي سپرده 
شود و فرد پیروز در جایگاه رئیس جمهور همه ملت در مسیر همگرایي و وحدت 
سخن بگوید و از برنامه هاي عملیاتي اش براي تحقق وعده ها رونمایي کند. حتي از 
همه رقیبان براي توسعه و آباداني و رفع مشکلات کشور دعوت به همکاري کند.
اما آقاي روحاني از فرداي اعلام نتایج انتخابات نه تنها مبتني بر اصول 
اخلاق پساانتخاباتي حرکت نکرد، بلکه درست مسیري را تداوم بخشید که پیش 
از این در مناظرات و میتینگ هاي انتخاباتي برگزیده بود. وي تلاش کرد تا خط 
»رقیب هراسي«، »تخریب« و »تمسخر« رقبا را ادامه دهد و سرمست از پیروزي 
به کري خواني براي رقبا مشغول باشد. روحاني در اولین کنفرانس خبري خود 
با حضور اصحاب رسانه رقباي سیاسي خود را به دروغگویي و فریب متهم کرد 
و برنامه هاي ارائه شده توسط نامزدهاي رقیب را تخیلي خواند و مدعي شد: »نه 

مردم به فریبکاران، بهترین بخش این انتخابات بود.«
ادعاي روحاني در باب ممانعت از به صندوق ریختن شدن بیش از سه میلیون 
رأی نیز سخنان ناشایست و عوام فریبانه اي بود که وي در این روزها مطرح کرد که 
تنها موجب تشویش اذهان عمومي است. درحالي که دولت خود مجري انتخابات 
است و طرح حرف هاي مبهم و کلي و بدون پشتوانه، تنها بلوفي سیاسي است که 
ظاهراً با هدف »فرار به جلو« براي سرپوش نهادن به تخلفات گسترده طرح ریزي 
شده که متأسفانه این انتخابات را در مقایسه با ادوار آن ممتاز کرده است. جالب 
آنکه وزیر کشور در برنامه گفت وگوي ویژه خبري شبکه دوم سیما با تکذیب 
ادعاي روحاني، حداکثر آرای جامانده از صندوق ها را کمتر از یک میلیون دانست 
و علت آن را ضعف مدیریتي خود خواند. مقصر معرفي کردن شوراي نگهبان 
حربه ناجوانمردانه اي بود که صحت نداشتن آن به وسیله وزیر کشور اظهار شد.

طرح چنین مباحثي آن هم از زبان رئیس دولت نه تنها تأسف برانگیز است؛ 
بلکه حکایت از آن دارد که این جریان اخلاق انتخاباتي و پساانتخاباتي را به رسمیت 
نشناخته است. روحاني باید با تغییر ادبیات خود، هر چه زودتر از جوزدگي فضاي 
انتخابات خارج شود و مشغول به اداره کشور شود. کشور با مشکلات متعددي 
روبه رو است که حل آن نیازمند حفظ آرامش و تدبیر و عقلانیت و پرهیز از 
شعارزدگي است. روحاني به خوبي مي داند که اغلب رأی دهندگان وي نیز مطالب 
فراواني دارند که همه توان دولت باید صرف پاسخ به این مطالبات شود اگرنه 
دولت، بزرگ ترین بازنده تداوم سناریوي تبلیغاتي کشاندن فضاي انتخابات به پسا 

انتخابات خواهد بود.

نکته و نظر
 تصورات غلط

نکته: روزی کودکی از مسئول سیرکی پرسید: چرا فیل به این بزرگی را با 
طنابی به این ضعیفی بسته اید؟ فیل می تواند با یک حرکت به راحتی خودش را 
آزاد کند و این خیلی خطرناک است! صاحب فیل گفت: این فیل چنین کاری 
نمی تواند بکند. چون او با این طناب ضعیف بسته نشده است. او با یک تصور 
خیلی قوی در ذهنش بسته شده است. کودک پرسید: چطور چنین چیزی 
ممکن است؟! صاحب فیل گفت: وقتی که این فیل بچه بود مدتی او را با یک 
طناب بسیار محکم بستم. تلاش زیاد فیل برای رهایی اش هیچ اثری نداشت، از 
آن موقع دیگر تلاشی برای رهایی نکرده است. او به این نتیجه رسیده است که 

دیگر قادر به رهایی نیست.
نظر: به تازگی سیدمهدی حسینی مشاور وزیر نفت و طراح 
قراردادهای جدید نفتی گفته؛ ما اکنون در حد تزریق آب و گاز فناوری 
داریم و باید قبول کنیم که نمی توانیم. ما عاشق خارجی ها نیستیم، اما 
باید از فناوری آنها استفاده کنیم. ما همین طوری چیزی یاد نمی گیریم، 
شرکت های خارجی باید بیایند تا در یک فرآیندی انتقال فناوری اتفاق 
بیفتد. حکایت امروز تکنوکرات های وطنی و ما نمی توانیم آنها حکایت 
همان فیل است، آنها تصور می کنند کاری از دست ملت ما بر نمی آید؛ 
چرا که زمانی ملت ما با طناب محکم تری از »ما نمی توانیم« بسته شده 
بود. تکنوکرات ها باید بر تصورات ذهنی خود ساخته غلبه کنند تا بتوانند 

توانایی های این ملت را ببینند و باور کنند.

خبر تحلیلی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مدیران و استادان مؤسسه  امام صادق)ع( فرمودند: به  نظر من این وسایل رسانه ای جدید، هم یک فرصت است، هم یک خطر است؛ 
فرصت از دو نظر، خطر از یک جهت؛ خطر از این  جهت که ممکن است این حرف ها و شُبهه ها، در ذهن جوان ها و در ذهن غیر جوان ها اثر بگذارد و اینها را منحرف کند؛ این جهت 

خطر است؛ اما از دو جهت فرصت است: یکی اینکه ما مطّلع می شویم که چه شبهه هایی وجود دارد. فرصت دوم هم این است که از همین طریق می توانیم شبهه را برطرف کنیم.

دو فرصت 
و یک خطر

اصرار دولت بر اجرای قانون ضد استقلال و ضد دین
 محمدحسین مصطفایی/  آقای روحانی همچنان بر اجرای سند ننگین 2۰۳۰ در 
نظام آموزشی کشور اصرار دارد، تأکید ویژه وی بر اجرای این سند به حدی است که در 
جمع مسئولان ستادهای انتخاباتی اش گفته است: »من از 2۰۳۰ نمی گذرم و تا آخر دولت 
دوازدهم آن را دنبال می کنم.« رئیس جمهور این سخنان را در حالی بیان می کند که حمیدرضا 
حاجی بابایی، عضو کمیسیون برنامه  و بودجه مجلس در توضیح اینکه »اجرای سند 2۰۳۰ 
جرم است«، گفت: »اجرای سند 2۰۳۰ جرم است، چون قانونی نشده است و ما در برنامه 
ششم تصویب کردیم که تنها سند تحول بنیادین مرجع عمل و اقدام آموزش وپرورش باشد؛ 

بنابراین عمل بر اساس سند 2۰۳۰ بی قانونی است و از این جهت جرم است.«
در این حال حسین کچوئیان، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در نشست »بزم اندیشه« 
با موضوع »سند 2۰۳۰؛ فصلی نو در استعمار فرهنگی« اظهار داشت: »ذیل این بیانیه 17 هدف 
و 169 تارگت یا هدف جزئی تر وجود دارد که هدف چهارم آن ناظر به مسئله آموزش است.«
وی گفت: »این بیانیه سال 2۰16 تحت عنوان »سند آموزشی 2۰۳۰« تصویب و منتشر 

شد و به امضای معاون اول رسید.«
کچوئیان با طرح این سؤال که چه ضرورتی داشت این سند را امضا کنیم؟ افزود: »دلیل 

این امر، عدم باور به خود، عدم فهم انقلاب اسلامی و سازمان های بین المللی است. فقط 
می گویند ما باید با سازمان های بین المللی کار کنیم. یکی از اثرات اجرای این سند؛ ترویج 
روسپی گری و تعبیر کارگر جنسی از آن  است. از مصری ها خواستند این بندها را اجرا کنند، 
آنها اعلام کردند تحفظ کرده ایم؛ زیرا با قرآن ما مغایر است، در پاسخ گفتند قرآن تان را با 

آن منطبق کنید!«
حسن رحیم پور ازغدی دیگر عضو شورایعالی انقلاب فرهنگی نیز با اشاره به سند 2۰۳۰ 
و ابعاد مختلف آن، متذکر شد: »انقلاب اسلامی آمد تا سرنوشت ایران و جهان را تغییر دهد 
و نوای »لااله الا الله« در اقصی نقاط جان به گوش برسد، انقلاب برای تعیین تکلیف خودمان 
برای مملکت شکل گرفت تا به  عنوان الگو برای دیگر ملت ها مطرح باشیم، اما امروز بعد از 
گذشت حدود چهار دهه از پیروزی انقلاب اسلامی، غرب و دیگر جوامع می خواهند برای ما 

تعیین تکلیف کرده و از این طریق، سیاست نفوذ را اجرا کنند.«
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی تصریح کرد: »دشمن در پی آن است که سبک زندگی 
و سبک آموزش جدیدی برای ما تجویز کند، اگر قرار بود، قرارداد فرهنگی امضا کنیم، پس 
چرا برای فرهنگ انقلابی این قدر شهید دادیم؟ 9۰ درصد مفاد سند 2۰۳۰، صحیح بوده، اما 

1۰ درصد باقی مانده آن سبک و زندگی جامعه را هدف قرار داده است.«

سرمقاله
هشتصدمین شماره صبح صادق

ادامه از صفحه اول
اگرچه بهره گیری از فناوری های نوین سبب شده تا بخشی از 
علاقه مندان از طریق اینترنت و فضای مجازی به هفته نامه دسترسی داشته 
باشند، اما مسائل و مشکلاتی، از جمله کهولت سن برای بازنشستگان و 
عدم دسترسی در همه مناطق کشور به اینترنت پرسرعت و... سبب شده تا 
بخش زیادی از این دو قشر از مطالعه صبح صادق محروم شوند که با تدبیر 
فرماندهان و مسئولان می توان سازوکار برخورداری آنان را طراحی کرد.   

امید که با حمایت های لازم بتوان مطالب و تحلیل های این نشریه را 
که به اذعان دوست و دشمن مبین مسیر صحیح انقلاب اسلامی است در 
این وانفسای جنگ نرم که در لحظه و ثانیه شاهد انتشار اخبار، اطلاعات و 
محتواهای ناصحیح از سوی جریان ها و رسانه های مغرض و معاند نظام اسلامی 
هستیم، در اختیار علاقه مندان و دلسوزان نظام و انقلاب قرار داد. ان شاء الله

 وعده  های رئیس جمهور منتخب در گفت وگوی صبح صادق با کارشناسان

تابش: دولت باید برای عبور از رکود اقدام کند
انبارلویی: دولت درون گرا و برون نگر باشد

 حسن فلاح/ در پی حضور پرشکوه و حماسی مردم در دوازدهمین دوره  انتخابات ریاست جمهوری و پنجمین دوره انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا، حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب ضمن گرامیداشت جشن حماسی انتخابات درخواست هایی را از هیئت دولت داشتند؛ ایشان در این باره فرمودند: »به رئیس جمهور محترم و همه 
کسانی که در دولت آینده شرکت خواهند داشت، سفارش و تأکید می کنم که کار و تلاش پرانگیزه و اندیشیده و جوانانه را برای برطرف کردن مشکلات کشور در پیش گیرند و 
لحظه ای از این خط مستقیم غفلت نکنند. رعایت قشرهای ضعیف، توجه به روستاها و مناطق فقیر، در نظر گرفتن اولویت ها، برخورد با فساد و با آسیب های اجتماعی، باید در 
صدر برنامه ها قرار گیرد.« از آنجایی که رئیس جمهور نیز در خلال تبلیغات انتخاباتی به مردم وعده هایی را داده است، به این منظور با دو صاحب نظر از دو جریان سیاسی در زمینه 

وعده های رئیس جمهور گفت وگویی انجام شده است که مشروح این گفت وگوها را در ادامه می خوانید.

* رئیس جمهور منتخب در زمینه های 
داده  مردم  به  بسیاری  وعده های  اقتصادی 
است، به نظر شما دولت باید برای برآورده 
کردن این وعده ها چه اقداماتی انجام دهد؟

محمدرضا تابش: امروز رقابت های انتخاباتی 
تمام شده و دولت، دولت همه ایرانیان است. برای 
دستیابی به موفقیت ها در همه عرصه ها به اجماع 
ملی نیاز است. مصداق بارز آن برجام است که وقتی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی از آن حمایت کردند، 
اجماع ملی صورت گرفت و همه اقشار و احزاب 
ذیل تدابیر رهبری ایستادند و هماهنگ شدند 
تا کار به نتیجه رسید. در تحقق امور اقتصادی، 
مبارزه با مفاسد و مبارزه با فقر، تبعیض و مسائل 
زیست محیطی و اجرای راهبردهای اقتصاد 
مقاومتی نیز مهم ترین کار دولت برای به نتیجه 
رسیدن برنامه های خود، ایجاد وفاق و اجماع ملی 
و جلب نظر و توجه رهبر معظم انقلاب است. این 
کاری است که باید دولت مدنظر داشته باشد و در 
سخنان رئیس جمهور هم توجه به این مطلب وجود 
دارد. اگر این مهم اتفاق بیفتد نه تنها اقتصاد، بلکه 

دیگر مسائل هم حل وفصل خواهد شد.
براساس  دولت  انبارلویی:  محمدکاظم 
قوانین جاری کشور وظایفی برعهده دارد و باید 
به این قوانین عمل کند؛ به عبارتی، دولت باید 
براساس قوانینی همچون چشم انداز بیست ساله 
و برنامه پنج ساله ششم به وظایف خودش عمل 
کند. تخصیص بودجه ای که هر ساله از سوی دیوان 
محاسبات در مجلس منتشر می شود، حکایت از آن 
دارد که دولت بخشی از اهداف خود را در بودجه 
آن عمل می کند؛ از این رو بخش عظیمی از وظایف 
دولت بر زمین مانده و تنها ۳۰ تا 4۰ درصد این 
اهداف در حال تحقق است. حالا آقای روحانی 
قول داده اند در چهار سال دوم به وعده های شان 

عمل کنند.

* چقدر امکانات موجود کشور با حجم 
وعده های داده شده، همخوانی دارد؟

محمدرضا تابش: بخشی از امکانات کشور 
از طریق تأمین منابع و امکانات داخلی و جلب 
سرمایه ایرانیان خارج از کشور و بخشی هم به 
واسطه جذب سرمایه های خارجی شکل می گیرد. 
اگر این وفاق و اجماع ملی با نظر رهبر معظم 
انقلاب اسلامی همراه شود، همه این اهداف و 

کارها به منصه ظهور می رسد.
محمدکاظم انبارلویی: امکانات کشور بسیار 
زیاد است. منابع و زیرساخت ها و نیروی انسانی 
بالقوه و فعال حکایت از آن دارد که ظرفیت های 
زیادی وجود دارد. هنر دولت این است که برای 
رسیدن به اهداف اقتصادی بهترین بهره برداری 

را از این ظرفیت ها و امکانات ناب داشته باشد.

* به نظر شما دولت در انتخاب کابینه 
جدید خود چه رویکردی را باید در دستور 

کار قرار دهد؟
محمدرضا تابش: خود آقای رئیس جمهور 
قول داد. این جزء مطالبات مردم از آقای 
رئیس جمهور بوده و خودش هم قول داد و رهبر 
معظم انقلاب هم به طور تلویحی اشاره کردند. 
وزرای دولت باید هماهنگ، منسجم، متحد، 
پاک دست، چالاک، چابک، با نشاط، مطلع و جوان 
باشند. این موضوعی است که خود رئیس جمهور 
هم به آن اذعان داشت و امیدواریم به وعده اش 

عمل کند.
در  روحانی  آقای  انبارلویی:  محمدکاظم 
مصاحبه با رسانه ها اعلام کرد که کابینه را جوان تر 
خواهد کرد. یکی از مطالبات مردم هم همین است 
که کابینه یک مقداری تغییرات داشته باشد و 
جوان تر شود. وی هم قول داده است این تغییرات 

را به وجود آورد.

* با توجه به اینکه مردم به این دولت 
برای چهار سال دیگر اعتماد کردند، به نظر 
شما آیا دولت می تواند همانند گذشته عمل 
کند که به بسیاری از وعده هایش اهمیت 
نداد؟ و اینکه دولت چگونه می تواند ملت را 

از خودش راضی نگه دارد؟
محمدرضا تابش: دولت در هر صورت باید 
از مجموع امکانات کشور استفاده کند و پشتیبانی 
مردم را نیز همچون گذشته نسبت به برنامه هایش 
داشته باشد. تعامل، همفکری، همراهی و هم نظری 
و به رسمیت شناختن اعضا و گروه های مختلف و 
سهیم دانستن آنها در کابینه برای نیل به هدف 
اعتمادسازی عمومی ضرورت دارد. البته کسانی 
که می خواهند به کابینه، کار دولت و شخص 
رئیس جمهور اعتقاد داشته باشند، نه شخص یا 
اشخاصی که به افکار و عقاید دولت اعتقادی ندارند؛ 
ولی بدانید که با این سازوکارها دولت می تواند به 

اهداف عالی دست یابد.
محمدکاظم انبارلویی: آقای روحانی امیدوار 
است که به وعده هایش عمل کند. وی در حرم 
امام)ره( هم به صراحت اعلام کرد که می خواهد 

با تمام وجود به وعده هایی که به مردم داده، عمل 
کند. ما باید به او فرصت بدهیم که به وعده هایش 

عمل کند.

* بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارند 
تا به حال در جهان رئیس جمهوری نبوده 
که آنقدر وعده های غیر قابل اجرا بدهد 
و انتظارات مردم را بالا ببرد؛ نظر شما در 

این باره چیست؟
محمدرضا تابش: لازم است بگویم رقبای 
آقای روحانی هم در دوران رقابت انتخاباتی 
وعده هایی می دادند که اصلًا قابل تحقق نبود. من 
تصورم این است که با توجه به اشرافی که آقای 
رئیس جمهور داشت و بیشتر کارشناسان احتمال 
می دادند دوباره به ریاست جمهوری برسد، حتماً 
پیش از هر چیز پشتوانه های اجرایی وعده ها را در 
نظر گرفته است. وی پس از انتخابات هم گفت 
که من به قول هایم عمل خواهم کرد. امیدواریم با 
یک برنامه زمان بندی شده مشخص و معین، این 
قول ها را عملیاتی کرده و مردم را در جریان بگذارد.

محمدکاظم انبارلویی: وعده هایی که آقای 
رئیس جمهور داده است، پشتوانه های اجرایی 
آن در قانون ما وجود دارد. وعده هایی که آقای 
روحانی داده، این طور نیست که عملی نباشد. 
اگر نتوانسته است به این وعده ها عمل کند، یکی 
از دلایل آن کهولت سن وزرا و نداشتن توانایی کار 
اجراست. دولت باید یک کابینه جوان و پرانرژی 
تشکیل بدهد تا بتواند به تحقق اهداف اقتصادی 

کشور دست یابد.

و  ارتباطی بین وعده های دولت  * چه 
برنامه ششم توسعه وجود دارد؟

از  عمده ای  بخش  تابش:  محمدرضا 
قول هایی که آقای رئیس جمهور داده است، در 
برنامه ششم توسعه وجود دارد. حالا ما باید در 

مجلس هم کمک کنیم. 
محمدکاظم انبارلویی: برنامه ششم توسعه 
یک قانون است که دولت باید در بودجه سال آینده 

اهداف این برنامه را با ارقام پیش بینی درآمد و 
برآورد هزینه منطبق کند. هر چقدر این قدرت 
انطباق بیشتر شود، او بهتر می تواند به اهداف 

اقتصادی برسد.

* چقدر دولت می تواند در تحقق 
شعارهای خودش نسبت به حذف بیکاری و 

افزایش مقابله با رکود موفق باشد؟
محمدرضا تابش: دولت یازدهم تورم را 
مهار کرده و الآن پس از مهار تورم برنامه  دولت 
خروج کشور از رکود است. یکی از مبانی و اصول 
این خروج، همین تعامل و همکاری همه جانبه و 
منسجم میان همه قواست. خارج شدن از رکود 
نیازمند پول و سرمایه است. منابع نفتی ما محدود 
است و مالیات هم کفاف هزینه های جاری و حقوق 
و مزایا را نمی  کند. بنابراین، باید تعاملات بین المللی 
گسترده تر شود تا دولت بتواند بخشی از پروژه ها 
را به طرق مختلف به خارجی ها واگذار کند و به 
عبارتی، بسترهای جلب سرمایه را فراهم آورد؛ 
به ویژه اینکه اولویت دولت این است که بتواند 
سرمایه ایرانیان خارج از کشور و سرمایه خارجی 
را جذب کند تا نقدینگی لازم را برای اجرای بهتر 
تولید و اشتغال داشته باشد و پیامد آن به خروج 

از رکود منتج شود.
محمدکاظم انبارلویی: دولت چهار سال 
گذشته نشان داد که یک توفیق نسبی در این مورد 
داشته؛ اما آن طور که باید عمل نشده، در حالی که 
امکانات و منابع هم وجود داشته و ما امیدواریم در 
چهار سال آینده این توفیق استمرار داشته باشد.

* همان طور که می دانید، دولت یازدهم 
در راستای اقتصاد مقاومتی عملکرد ناموفقی 
داشته است، به نظر شما چطور می تواند با 
عملکرد مناسب، نظام را به تحقق »اقتصاد 

مقاومتی؛ تولید و اشتغال« برساند؟
محمدرضا تابش: آثار و علائم اهتمام به 
اقتصاد مقاومتی مشهود است. ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی را رهبر معظم انقلاب ایجاد کردند 
و کار را به معاون اول رئیس جمهور سپردند که 
در زمره مدیران اجرایی کشور است و تجربیات 
خوبی در این زمینه دارد. اینکه می گویم آثار و 
علایم اقتصاد مقاومتی در این دولت هویدا شده، 
به واسطه چند آمار مسلم است. این آمارها نشان 
می دهد آثار اهتمام و تحقق اقتصاد مقاومتی هویدا 
شده و ان شاءالله باید دولت بیش از آن تلاش کند 
و در دیگر عرصه ها آنچه را که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی ابلاغ کردند و جزء سیاست های اقتصاد 
مقاومتی است، به صورت کامل و جامع اجرا کنند.
محمدکاظم انبارلویی: اگر دولت براساس 
آن خطوط کلی رسیدن به یک اقتصاد پویا، 
درون گرا، برون نگر و سیاست های اقتصاد مقاومتی 
که از سوی رهبری ابلاغ شده، حرکت کند، به طور 

قطعی به اهداف خود خواهد رسید.
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   حسن خدادی/ نظریة اقتصاد مقاومتی که در افواه عام و فضای رسانه ای 
به طور گسترده بدان پرداخته شده است، اولین بار مقام معظم رهبری در ایران مطرح 
کردند. این نوشتار تلاش می کند تا با تحلیل بیانات و پیام های ایشان شاخص های 

اقتصاد مقاومتی را استخراج کند.
۳ـ تکیه بر ظرفیت های داخلی / به طور همزمان باید از توان های داخلی و 
خارجی ایران استفاده کرد، منتها باید بیشتر بر توان داخلی تکیه کرد. »ما ظرفیت های 
مهمی داریم؛ یعنی در این سیاست های اقتصاد مقاومتی تکیه  اصلی بر روی ظرفیت های 
داخلی است که بسیار هم گسترده است. نه به این معنا که ما چشم مان را به روی امکانات 
بیرون کشور می بندیم؛ نه، حتماً استفاده می کنیم ـ استفاده  حداکثری هم می کنیم  
منتها نگاه ما، تکیه  ما و اعتماد ما بیشتر بر روی مسائل داخلی است.« )1۳92/12/2۰(

 4ـ رویکرد جهادی در حوزه اقتصادی/ جهاد حرکتی سریع تر از متوسط آن 
چیزی است که انسان در حالت معمول انجام می دهد. به عبارتی جهاد استفاده حداکثری 
و مطلوب و الهی در راستای رسیدن به اهداف مطلوب است. »با حرکت عادی نمی شود 
پیش رفت؛ با حرکت عادی و احیاناً خواب آلوده و بی حساسیت نمی شود کارهای بزرگ 

را انجام داد؛ یک همت جهادی لازم است.« )1۳92/12/2۰(
۵ـ مردم محوری/ دولت در اقتصاد مقاومتی باید شرایط حضور مردم در اقتصاد 
را فراهم کند. »تجربه هم به ما نشان می دهد، بیانات و معارف اسلامی هم تأکید 
می کند که هر جا مردم می آیند دست خدا هم هست. یدَُ اللهِ مَعَ الجَماعَة؛  هرجا مردم 
هستند، عنایت الهی و کمک الهی و پشتیبانی الهی هم هست؛ نشانه و نمونه  آن، 
دفاع هشت ساله،... دولت بایستی برای حضور اینها زمینه سازی کند.« )1۳92/12/2۰(
 6ـ امنیت اقلام راهبردی و اساسی/ اقلام راهبردی مواردی اند که نبود آن 
می تواند کشور را در بدترین وضعیت خود قرار دهد، لذا دولت باید آنها را در صدر دستور 
کار خود قرار دهد. »در درجه  اول غذا و دارو. باید تولید داخلی کشور طوری شکل 
بگیرد که کشور در هیچ شرایطی، در زمینه  تغذیه و در زمینه  دارو دچار مشکل نشود؛ 
این یکی از مؤلفه های اساسی در این سیاست هایی است که ابلاغ شده. باید خودکفا 
باشیم، بایستی زمینه های کاملًا کفایت کننده مورد توجه قرار بگیرد.« )1۳92/12/2۰(

۷ـ کاهش وابستگی به نفت/ وابستگی به نفت به معنای وابستگی به اقتصاد 
جهانی و نه پیوند جهانی است، لذا هر تغییر منفی در آن می تواند کشور را دچار 
آسیب های فراوان کند. »یکی از سخت ترین آسیب های اقتصادی ما همین وابستگی 
به نفت است. ...، ]بلکه[ تکیه  ما بر استفاده  حداقلی از فروش نفت خام است؛ نفت را 

می توان به  صورت فرآورده در اختیار گذاشت.« )1۳92/12/2۰(
 8ـ اصلاح الگوی مصرف/ الگوی مصرف درست به معنای استفاده بهینه 
از منابع است. »مسئله  صرفه جویی، پرهیز از ریخت وپاش، پرهیز از اسراف، پرهیز از 
هزینه کَردهای زائد. البته در این زمینه خطاب اول من متوجه به مسئولان است... اگر 
چنانچه این شد یعنی ما مسئولان کشور به این اصل پایبند بودیم، آن وقت این روحیه، 

این خصلت، این اخلاق، سرریز خواهد شد به مردم.« )1۳92/12/2۰(
 ۹ـ فسادستیزی/ امنیت اقتصادی وابسته به مبارزه با فساد است و در صورت 
امنیت اقتصادی سرمایه گذاران وارد صحنه اقتصادی می شوند. »ما اگر می خواهیم 
مردم در صحنه  اقتصاد باشند، باید صحنه  اقتصادی امنیت داشته باشد؛ اگر امنیت را 
می خواهیم، بایستی دست مفسد و سوءاستفاده چی و دورزننده قانون و شکننده  قانون 
بسته بشود؛ مبارزه  با فساد این است؛ این باید جدی گرفته بشود... شفاف سازی، شرط 

اصلی این فسادستیزی است؛ باید شفاف سازی بشود.« )1۳92/12/2۰(
10ـ دانش محوری/ دانش محوری در اقتصاد به معنای ارجحیت نیروی انسانی 
متخصص در فرایند تولید است. »مهم ترین زیرساخت اقتصادی برای یک کشور، وجود 
نیروهای انسانی است. اگر چنانچه ما به این نکته که نکته  دهم بود توجه کنیم، طبعاً 
چرخه  علم تا ثروت ـ مخصوصاً در بخش هایی که دارای مزیت هستند ـ به راه خواهد 
افتاد و امتداد پیدا خواهد کرد؛ و این در اقتصاد مقاومتی ان شاءالله روی می دهد.« 

)1۳92/12/2۰(

شاخص های اقتصاد مقاومتی در اندیشة امام خامنه ای)2(

رهیافترخداد

 تنها موضوع قابل پیش بینی انتخابات ایران است
نشریه آمریکایی »فارن پالیسی« 
در مطلبی با تحلیل نتیجه انتخابات 
اخیر در ایران، نوشت: »انتخابات 
ایران اثبات کرد که تنها موضوع قابل 
پیش بینی در عرصه سیاست ایران، 
پیش بینی ناپذیر بودن آن است؛ به 
گونه ای که حتی روش تحلیل های 
ناظران ایران در واشنگتن را به 
و  منجمان  پیشگویی های  سطح 
ستاره شناسان تنزل داده است... با 

وجود اذعان رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا به بازبینی برجام که البته ایرانی ها این بازبینی را نقض 
صریح برجام می دانند و نیز برخلاف آنچه در گوش ترامپ در ریاض و اورشلیم زمزمه شده، 41 میلیون دلیل 
)به تعداد آرای انتخابات اخیر در ایران( وجود دارد که ثابت می کند بدون حضور ایران صلح در خاورمیانه و 
ریشه کنی تروریسم در این منطقه موفق نخواهد شد. حتی بسیاری از رسانه های فارسی زبان و انگلیسی زبان 
ماه ها چنین گمانه ای را تقویت می کردند که برای تأمین نظر آیت الله خامنه ای، سپاه پاسداران انتخابات را 
مهندسی خواهد کرد تا رئیسی در نهایت پیروز شود.«]![ فارن پالیسی در ادامه نوشت: »اما فردای انتخابات 
ایران همه شاهد اعلام شکست رئیسی بودند و ثابت شد این قبیل ادعاها علیه ایران ـ که ترامپ هم برخی 
از آنها را تکرار می کند ـ چقدر نادرست و غلط هستند. رهبر عالی ایران از واقعیت های جامعه بی اطلاع 
نیست و اختیار انتخاب را به مردم کشورش واگذار کرده است. این راهبرد مهم آیت الله خامنه ای است که 

امورات کشور را همسو با اراده مردم و به دست خود آنها اداره کند.«

اسم ایران نشست ریاض را به هم ریخت
جمله حمایت آمیز درباره ایران 
نشست  یک  به هم ریختگی  سبب 
بزرگ شد. شیخ تمیم، امیر قطر 
به تازگی طی سخنانی از معامله 
تسلیحاتی میان عربستان و آمریکا 
و موضع گیری تند علیه ایران انتقاد 
کرده و وزیر خارجه هم سفیران 
کشورش را از عربستان و دیگر 
کشورهای حاشیه خلیج فارس 
فراخوانده است. امیر قطر گفته بود 

ایران عامل ثبات در منطقه است، حزب الله نیروی مقاومت و حماس نماینده فلسطینی هاست و روی بقای 
دونالد ترامپ بر قدرت نمی توان حساب کرد. منابع غربی معتقدند، این سخنان به معنای اعلام جنگ سیاسی 
علیه عربستان سعودی و زیر سؤال بردن نشست اخیر ریاض است. وبگاه خبری »البوابه نیوز« ضمن انعکاس 
بخشی از سخنان جنجالی امیر قطر، گزارش داد: »روابط قطر با ایران طی چند دهه از عمر جمهوری اسلامی 
در حوزه های مختلف شکوفاترین مراحل خود را گذرانده است.« در ادامه تنش میان اعراب حاشیه خلیج 
فارس، روزنامه سعودی عکاظ با تیترهای تند همزمان به ایران و قطر حمله کرد و نوشت: »پرده ها برافتادند... 
قطر به کجا می رود؟... هم دستی آل ثانی با قاسم سلیمانی برای کودتا علیه نشست ریاض!« از سوی دیگر، 
شبکه العربیه همچنین به یک فایل صوتی منسوب به امیر قطر اشاره می کند که در آن در گفت وگو با معمر 
قذافی تأکید می کند، سعودی ها حکام فاسدی هستند و سبب عقب ماندگی و خواری ملت عرب شدند. این 

درگیری ها نشان می دهد، قدرت های پوشالی چگونه با یک جمله یا یک دیدار از هم فروپاشیده می شوند.

   حسین عبداللهی فر/ انتخابات با همه فرازونشیب هایش تمام شد و انتظار این بود 
همه آن تهمت ها و افترائات تأسف آور، پایان پذیرد. اما تأسف بارتر این است که روزنامه »شرق« 
به مناسبت سوم خرداد ضمن یادی از اکبر گودرزی، سخنان وزیر بهداشت درباره منتسب کردن 

برخی نامزدها به تفکرات فرقانیسم را درج کرده است. 
به نوشته این روزنامه وزیر چشم پزشک در جریان تبلیغات ریاست جمهوری، در مشهد به 
مناظره های انتخاباتی اشاره کرده و علت پرداختن برخی از نامزدها به فساد و اشرافی گری درون 
دولت را تفکرات انحرافی گروه فرقان دانسته و گفته است: »من هم مناظره ها را نگاه می کنم مثل 
همه  شما و همه مردم ایران غصه می خورم و فکر می کنم ریشه آن چیست؟ ریشه اش هیچ چیز 
نیست جز خودخواهی، جز خودبینی، جز خودمحوری و جز خودشیفتگی. آنها به این دلیل مرحوم 
مطهری را به شهادت رساندند که گفتند مطهری طرفدار پولدارهاست. به عنوان ام الکفر و مظهر 
اشرافی گری ]علیه او[ حکم صادر کردند و او را کشتند. بعضی ها هنوز فکر می کنند باید این مدلی 

بود و این مدل را تبلیغ 
جریان  ]در  می کنند. 
در  انتخاباتی[  تبلیغات 
خیابان ها دیدم بچه های 
عزیزی که تحت تأثیر 
]این نگاه ها[ هستند، 
تابلو گرفته اند دست شان 
که خانه  این کس را 
نشان دهید، آدرس خانه 
آن  کس را نشان دهید 
و در تلویزیون سند علیه 

این فرد افشا کنید و... ریشه این کارها در همان تفکر فرقان است.«
1ـ آقای دکتر همین برداشت شما از افشاگری علیه اشرافیت و فساد در کشور یک برداشت 
انحرافی است؛ چرا که جنگ فقر و غنا، وجود فساد در دولت، زندگی اشرافی برخی مسئولان یک 
واقعیت است و مردم معتقدند علت برخورد نکردن با فساد، وجود فساد در دولت است که تا این 
موضوع حل نشود، مشکلات مردم هم حل نخواهد شد. دیدید که این نگاه، حداقل 16 میلیون 

رأی داشت و انتساب این نگاه به فرقان، اهانت به ملت است. 
2ـ آقای دکتر شما که گمان می کنید مبارزه با فساد، تبلیغ الگوی زندگی فقیرانه است، اگر 
به جنوب شهر بیایید و ببینید مغازه های نانوایی  را که نوشته اند »نسیه ممنوع«! آن وقت خواهید 
فهمید که آن نحوه زندگی به تبلیغ نیاز ندارد؛ بلکه یک واقعیت است. بد نیست در مقام مسئول 

بهداشت روانی و سلامت کشور به چند تا از این خانه ها سری بزنید! 
۳ـ آقای دکتر! کسی نمی گوید همه کسانی که در نقاط شمالی شهرها زندگی می کنند و 
حقوق نجومی می گیرند از اشراف هستند؛ اما سؤال این است که این خانه ها را از کجا آورده اند؟ 
با چه قیمتی و از چه طریقی به دست آورده اند؟ چرا دیگران نمی توانند داشته باشند؟ اگر این 
سؤال را هم بی ربط می دانید؛ اما این تفکر وجود دارد که می گوید اگر مسئولان درد فقر را چشیده 
باشند و از مشکلات فعلی آنها خبر داشته باشند، شاید روزی کاری بکنند. قطعاً این تفکر انحرافی 

و از نوع فرقانی نیست. 
4ـ آقای وزیر! از شما که با تخصص تان به دیگران بینایی می بخشید، انتظار این است که کمک 
کنید تا دیگران بهتر ببینند، نه آنکه چشم آنها را بر واقعیت ببندید. آقای دکتر! واقعیت تلخی 
که نگفتید این بود که اکبر گودرزی ها پای درس کسانی تصمیم به حذف امثال مطهری گرفتند 
که امروز در جریان شما و حامی شما هستند و احتمالاً در همسایگی شما زندگی می کنند. ای 
کاش شما که با اعضای این گروه رفت و آمد داشتید از آنها سؤال می کردید که مشق انحراف شان 

را از چه کسانی گرفته اند.
 چه کسی از همان زمان طاغوت، مطهری و مفتح را به دلیل همکاری با آموزش و پرورش 
و دانشگاه مانع انقلاب معرفی می کردند. از آنجا که مجال واگویه آن نیست شما را ارجاع می دهم 
به کتاب ماه تاریخی فرهنگی »یادآور«. مراجعه کنید و ریشه های شکل گیری فرقان را از زبان 
بزرگان مطالعه نمایید تا گمان نکنید که هر کس برای رفع فقر و مبارزه با فساد راه حلی داد 

دارای تفکر فرقانی است. 

پس از اقدامات اخیر آل خلیفه علیه »آیت الله عیسی قاسم« رهبر انقلاب بحرین، به علاوه شهادت 6 جوان و بازداشت بیش از 2۸۰ تن دیگر، علمای این کشور 
بیانیه ای صادر کردند. علمای بحرین نوشتند: کشتار وحشیانه ای که این نظام خونریز با همراهی آمریکا و منطقه و در سایه سکوت بین المللی انجام داد، جز بر قدرت و 

صلابت ما نیفزود و ما برای تمام احتمالاتی که حمایت از دین ممکن است به آن نیاز داشته باشد، آماده شده ایم.

 بر قدرت ما 
افزوده شد

سرنوشت کسانی که تخلف انتخاباتی داشتند، چه می شود؟
دادگستری  رئیس کل 
استان تهران گفت: »برخی از 
استانداران و فرماندارانی که 
در ارتباط با تخلفات انتخاباتی 
برای شان پرونده تشکیل شده، به 
دادسرا احضار شدند.« غلامحسین 
اسماعیلی با بیان اینکه به این 
رسیدگی  ضوابط  برابر  پرونده ها 
می شود، افزود: »هیچ  یک از این 
پرونده ها فعلًا منتهی به صدور 

رأی نشده و همه آنها در مرحله تحقیقاتی مقدماتی در دادسرا هستند.« رئیس کل دادگستری استان 
تهران در پاسخ به این پرسش که در مجموع در استان تهران چه تعداد پرونده تخلفات انتخاباتی 
تشکیل شده است، گفت: »در مجموع در شهر تهران و شهرستان های استان تهران بالغ بر 15۰ 
فقره پرونده تخلفات انتخاباتی تشکیل شده است. گفتنی است، آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان 
درباره تخلفات انتخاباتی گفته بود: »البته سلامت انتخابات را تأیید می کنم که خیلی خوب بود، اما 
تخلفات بسیاری هم شد که بخشی از آن متوجه مسئولان بود که تخلفات بسیاری کردند.« رئیس 
مجلس خبرگان گفت: »تخلفات انتخاباتی از نظر مالی و سیاسی چشمگیر بود و انتظار نداشتیم 
دستگاه های مجری انتخابات که باید مجری قانون باشند، خودشان قانون شکنی کنند، به نحوی که 
همه مطلع شوند که این خلاف انتظار بود.« آیت الله جنتی گفت: »البته نوعی از تخلفات هم بود 

که مانند همیشه صورت گرفت که آن را شورای نگهبان بررسی می کند.«

قانون مقابله با اقدامات ثبات زدای ایران
در حالی که دولت در 
فضاسازی انتخاباتی رأی به روحانی 
را ادامه مسیر تنش زدایی تبلیغ 
می کرد و خواهان رأی مردم به 
گفتمان صلح و گفت وگو بود، 
آمریکا اولین نشانه را برای دولت 
گفت وگو ارسال کرد. کمتر از 
یک هفته پس از انتخابات کمیته 
روابط خارجی سنای آمریکا، طرح 
موسوم به »قانون مقابله با اقدامات 

ثبات زدای ایران« را با هدف افزایش تحریم ها با 1۸ رأی موافق و سه رأی مخالف، تصویب کرد. در 
وضعیتی که دولت از پشتوانه مردمی بیشتری نسبت به گذشته برخوردار است، اما همچنان در این زمینه 
که نقض برجام است نیز سکوت کرده است. سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه گفت: »اقدام کمیته 
روابط خارجی سنای آمریکا در تصویب تحریم های غیر هسته ای نقض برجام است و شرایط را دیوار 
می کند؛ اقدامی که کمیته روابط خارجی سنا انجام داده، بسیار تحریک آمیز و یک علامت بسیار منفی 
در پیش از بررسی جامع تحریم ها از سوی ترامپ در اواخر ماه آینده است.« تارنمای واشنگتن اگزماینر 
نوشت، »باب کروکر« رئیس کمیته روابط خارجی مجلس سنای آمریکا در توجیه تصویب این طرح 
گفت که این اقدام واشنگتن را قادر خواهد کرد تا با آنچه به ادعای وی اقدامات بی ثبات کننده ایران در 
منطقه خوانده و به گفته او منافع آمریکا و متحدان این کشور را به مخاطره خواهد انداخت، مقابله کند. 
گفتنی است، طرح مذکور در هفته های آینده برای رأی گیری نهایی به صحن سنای آمریکا خواهد رفت.

  محمدرضا مرادی / دولت آل خلیفه بحرین پس از بارها به تعویق انداختن اعلام حکم 
آیت الله شیخ عیسی قاسم  بالاخره حکم او را اعلام کرد. شعبه چهار دادگاه کیفری بحرین یکسال 
حبس تعلیقی برای آیت الله عیسی قاسم، حسین القصاب و میرزا الدرازی به ترتیب مدیر و عضو 
دفتر این مرجع عالیقدر شیعه به صورت توقف اجرای سه ساله حکم در پرونده جمع پول بدون 
مجوز صادر کرد. همچنین دادگاه جریمه 1۰۰ هزار دیناری را برای هر متهم در نظر گرفت و علاوه 
بر آن طبق رأی صادره مبلغ موجود در حساب بانکی آیت الله عیسی قاسم که بالغ بر سه میلیون 
و۳6۰ هزار و ۳۰1 دینار بحرینی است به همراه املاک و دارایی های ثبت شده هر سه متهم مصادره 
می شود. نیروهای امنیتی رژیم آل خلیفه پس از صدور این حکم  به منطقه الدراز و منزل شیخ عیسی 
قاسم، رهبر معنوی انقلاب بحرین یورش برده و با به شهادت رساندن شش تن، ده ها نفر را  زخمی و 
دستگیر کردند. مزدوران آل خلیفه همچنین شیخ عیسی قاسم و افراد درون منزل ایشان را دستگیر 
کردند. پیش از این نیز مقامات بحرینی تابعیت آیت الله عیسی قاسم را در 2۰ ژوئن 2۰16 سلب 
کردند و از آن تاریخ 
منطقه  امنیتی  مقامات 
الدراز را بسته و ساکنان 
منطقه برای رفت وآمد 
به محل زندگی شان از 
مراکز ایست و بازرسی 
رد شوند. مهم ترین 
اتهام شیخ عیسی 
قاسم، پولشویی است. 
مردم بحرین از جمله 
علمای این کشور از 
ایشان  دستگیری  زمان 
همچنان در اعتراض به دستگیری شیخ عیسی قاسم تظاهرات و تحصن می کنند و تأکید کرده اند 
که تا زمان آزادی رهبر خود دست از اعتراضات و نافرمانی مدنی برنخواهند داشت. اما این حکم 

نکات مهمی را در بردارد:
1ـ شیخ عیسی قاسم در یکسال گذشته بارها تهدید به سلب تابعیت و محکومیت شده است، 
اما با حضور مردم در اطراف خانه این رهبر انقلابی، آل خلیفه جرئت صدور حکم یا تعرض به ایشان 
را نداشت. سفر ترامپ به عربستان و اعلام اینکه نوع نگاه آمریکا به بحرین تغییر کرده است، این 

پیام را به آل خلیفه داد تا به محاکمه و دستگیری شیخ عیسی قاسم اقدام کند.
2ـ آل خلیفه بارها اعلام کرده بود که این رهبر انقلابی را به سخت ترین حکم ها محکوم خواهد 
کرد. اما مقاومت مردم بحرین باعث شد تا آل خلیفه به دلیل هراس از واکنش مردم بحرین حکمی 
حداقلی را برای شیخ عیسی قاسم صادر کند. این مسئله نشان دهنده این است که قدرت و پایگاه 

انقلابیون بحرین بسیار مستحکم شده است.
۳ـ یکی دیگر از مهم ترین نکات مرتبط با این حکم به احتمال توطئه رژیم آل خلیفه علیه 
شیخ عیسی قاسم برمی گردد. در واقع برخی از کارشناسان معتقدند؛ همان گونه که آیت الله نمر در 
ابتدا به وسیله آل سعود زندانی شد و سپس در فرصت مناسب به وسیله مأموران امنیت این رژیم 
به شهادت رسید، این احتمال نیز وجود دارد که صدور این حکم برای انحراف افکار عمومی باشد 

تا با استفاده از شرایط بعدی نسبت به شهادت این روحانی مبارز اقدام شود.
4ـ وزارت کشور بحرین از حصر خانگی آیت الله شیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان این کشور 
در منطقه الدراز خبر داد. این حکم هرچند مانع حضور شیخ عیسی قاسم در جمع مردم خواهد 
شد، اما می تواند خانه این روحانی را در جایگاه نماد و مکان جدید مبارزه برای انقلابیون قرار دهد. 
آل خلیفه از هرگونه نماد سازی انقلابیون در هراس است. میدان لولو که انقلابیون بحرین آن را در 
جایگاه نماد مبارزه با آل خلیفه تبدیل کرده بودند، به وسیله این رژیم تخریب شد. از این رو مکان 

حصر شیخ عیسی قاسم می تواند جای میدان لولو را برای انقلابیون بگیرد.
5ـ رژیم آل خلیفه مشروعیت داخلی خود را از دست داده است و در سطح بین المللی نیز 
چنین رفتارهای خصمانه و دور از قانون موجب خواهد شد که اعتبار این رژیم به شدت کاسته 
شده و در نهایت به حد مشروعیت صفر برسد. بنابراین اقدام آل خلیفه بیشتر ضربه ای بر مشروعیت 

این رژیم بود.

پنج نکته در مورد صدور حکم شیخ عیسی قاسم

 پیام روستاهای محروم
اگر ترکیب آرا در شهرها و 
استان های مختلف را بررسی کنیم 
به یک نکته مهم دست خواهیم 
یافت؛ افزایش مشارکت در تهران و 
عدم تغییر در آرای نامزد اصولگرایان 
نسبت به سال های 94 و 92، یا از 
مجموع ۳1 استان، رأی روحانی 
در 24 استان بالاترست. جالب 
اینکه استان های توسعه نیافته 
نیز در همین 24 استان هستند. 
دلیل نگران کننده ای که در این 
مطالعه وجود دارد این است که پیام 
دوقطبی های القایی به مناطق محروم 
رسیده است. تلگرام، توئیتر و دیگر 
شبکه های در دسترس به اصلاحات 
کمک کرده است تا ادبیات تهران 
و شهرستان یکی شود. بنابراین 
این گونه نیست که روستانشین ما 
بین بیکاری فرزند و موسیقی، سمت 
آزادی کنسرت ها رفته باشد. مسئله 
این است که پیام و وعده های واقعی و 
معیشتی اصلًا به او منتقل نمی شود.

کنایه دموکراسی آمریکایی
لس آنجلس تایمز نوشت: »نرخ 
مشارکت در انتخابات ایران بالاتر 
از انتخابات ما بود. با این حال، ما 
ایران را دشمن خود می نامیم، اما 
عربستان که تاکنون حتی یک 
انتخابات ملی هم برگزار نکرده و 
تنها یک خانواده آن را اداره می کنند 
را دوست خودمان خطاب می کنیم 
و بعد به تمام جهان می گوییم که 
ما حامی دموکراسی، انتخابات آزاد، 
آزادی انتخاب و حق تعیین سرنوشت 

هستیم!«

توان بازی رو در رو ندارند
اسپوتنیک  روسی  خبرگزاری 
در گزارشی از مقایسه توان نظامی 
ایران و کشورهای تروریستی منطقه 
نوشت: »در حال حاضر ایران تنها 
کشور منطقه است که نیروی نظامی 
زمینی با قابلیت اجرای عملیات 
برون مرزی، حتی با فاصله صدها 
کیلومتر در آن سوی مرزها دارد. 
تجربه جنگ سوریه نیز نیروهای 
پدافندی ایران را به حالت نیروهای 
بالقوه آفندی تغییر داده است. از این 
رو قطعاً اسرائیل و عربستان سعودی 
هرگز به بازی رو در رو با ایران 
نخواهند پرداخت و بحران خاورمیانه 
همچنان به شکل جنگ نیابتی ادامه 

پیدا خواهد کرد.«

اسباب بازی معامله نشده!
بازیگر سینما  پرویز پرستویی 
و تلویزیون در مطلبی با اشاره 
به همدستی آمریکا و عربستان 
برای ضربه زدن به ایران خواهان 
وحدت و اتحاد مردم و گروه های 
سیاسی شد. وی گفت: »زیرگوش 
ما ترامپ درست در روز انتخابات ما 
به عربستان رفت و پس از امضای 
تنها یک فقره قرارداد یکصد و ده 
میلیارد دلاری فروش اسلحه به 
غیردموکراتیک ترین دولت منطقه، 
به رقص شمشیرشان پیوست. عادل 
الجبیر وزیر خارجه عربستان هم در 
حضور هیئت ترامپ  و خبرنگارانش 
گفت ایران لایق رفتار محترمانه 
نیست. چند ماه پیش شاعر زن 
عراقی وقتی وزارت خارجه عربستان 
انتخابات کشورش عراق را زیر 
سؤال برد، چنین جوابی به او داد: 
بود  انتخابات شما وقتی  »تنها 
که قبایل تان برای کشتن پیامبر، 
مشورت دسته جمعی کردند. اکنون، 
زیر گوش ما دشمنان یکصد و ده 
میلیارد اسباب بازی خرید و فروش 
نکرده اند تا به آن نگاه کنند. هزاران 
سال است که ما یک ملت بوده و 

هستیم، این را فراموش نکنیم.«

تتلو رأی رئیسی را کاهش داد
غرویان یکی از حامیان روحانی 
در مصاحبه ای در پاسخ به پرسشی 
درباره دیدار رئیسی با یک خواننده 
)تتلو( گفت: »به نظر  جنجالی 
می رسد آن دیدار، دیدار خوبی نبود و 
به صلاح کاندیدای محترم نبود. آنچه 
ما در بین مردم، جامعه و اهل حوزه 
و علما و مدرسین دریافت کردیم، 
نشان از نارضایتی داشت. می گفتند 
که آن دیدار باعث ریزش آرای جناب 
رئیسی شده است.« وی افزود: »فکر 
می کنم خود آقای رئیسی هم از 
آثار بعد از آن دیدار چندان راضی 
و خشنود نیستند. آن دیدار، دیدار 

خوبی نبود.«

روی خط خبر

آقای وزیر! مبارزه با فساد فرقانیسم نیست

یادداشت 

   سیداکبر عمرانی/ جناب آقای حسن روحانی، شما در روزهای گذشته 
چند بار تکرار کرده اید که پاسداران را بیشتر از فرماندهان شان دوست دارید، اما ما 
پاسداران جوان سخنان شما را صادقانه نمی دانیم و آن را نوعی اختلاف در بین بدنه 
سپاه و بسیج تحلیل می کنیم؛ متأسفانه سخنان شما باعث خوشحالی جبهه ضد انقلاب 
که بارها به دست غیورمردان سپاه شکست خورده بودند شد. بیان شما نشان داد که 
برای بازی های کودکانه سیاست حاضرید نیروهای استراتژیک کشورمان که در مقابل 

تمام توطئه ها ایستاده اند را قربانی کنید.
جناب رئیس جمهور فرماندهان ما همان کسانی هستند که وصیت کردند بر 
سنگ مزارشان بنویسند که اینجا مزار کسی است که می خواست اسرائیل را نابود کند، 
متأسفانه شما در مناظره ها نوشتن روی موشک را محکوم کردید، زمانی که هواداران 
شما در انتخابات مردان شهید خط مقاومت را به سخره گرفتند شما چه کردید؟ شهدای 
مدافع حرم همان پاسدارانی هستند که شما فرمودید دوست شان دارید، راستی چند 
بار به سراغ خانواده پاسداران شهید مدافع حرم رفته اید؟ چند سخنرانی برای پاسداران 
مجاهد انقلاب و اسلام داشته اید؟ چند مصوبه در راستای تکریم رفقای شهید سبزپوش 
نسل جدید داشته اید؟ آیا چهره معصوم فرزند ملک شاهی، علی زاده اکبر، حمیدی، 
شنایی، فانوسی و بشیری را دیده اید؟ جناب روحانی این حنا دیگر رنگی ندارد و 
پاسداران جوان می دانند زمانی که می توانستید نخواستید، این پاسداران تربیت شده 
همان فرماندهانی هستند که زمانی دیدند در مذاکرات رو به مسیر شکست حرکت 
می کنید گفتند که اگر دوستان نمی توانند میدان مذاکره را رها کنند، بقیه کار را به 
ما بسپارند. فرماندهان ما نشان دادند با بهره گیری از نسل جوان سبزپوش می شود 
پرنده استراتژیک آمریکا را در1۰ ثانیه از سیستم کنترل خارج کرد. زمانی که مردم 
سرزمین مان در برف و سیل و زلزله گرفتار شدند و مدیران شما توان مقابله با این 
بلایا را نداشتند، این فرماندهان سپاه بودند که دستور کمک به مردم را صادر کردند 

و این سربازان و سبزپوشان بودند که پشت سر فرماندهان خود وارد صحنه شدند.
در عجب هستم از کسی که رئیس شورای عالی امنیت ملی کشور است، اما به 

اسرار مهم و راهبردی  کشورش چوب حراج می زند!
آقای رئیس جمهور، آیا می دانید چندین اندیشکده آمریکایی اکنون یک موضوع 
پژوهشی را تحت عنوان »علت محبوبیت سرداران سپاه« دنبال می کنند؟ برای استحضار 
جناب عالی خوب است که به نتیجه تحقیقات یکی از این اندیشکده ها اشاره ای کوتاه 
داشته باشم؛ اندیشکده شورای آتلانتیک در گزارشی از علت محبوبیت سردار سلیمانی 
می نویسد: هدف از این گزارش قضاوت اقدامات ژنرال قاسم سلیمانی نیست؛ بلکه 
تلاشی است برای روشن شدن علت محبوبیت عجیب وی در میان ایرانیان است. 
فرمانده سپاه قدس ایران از محبوبیت بسیار بالایی برخوردار است و طرفدارانش وی 
را یک قهرمان ملی ازخودگذشته می دانند. طرفدارانش وی را »حاج قاسم« و »سردار 

دل ها« می نامند و او اکنون محبوب ایران به شمار می آید.
جناب آقای رئیس جمهور! خوب است بدانید که مرکز مطالعات امنیت و بین الملل 
دانشگاه مریلند نیز تحقیقاتی درباره این فرمانده ارشد سپاه داشته است که نتایج یکی 
از نظرسنجی هایش نشان می دهد که محبوبیت سردار سلیمانی تا ژانویه 2۰16 بیش 
از 7۳ درصد بوده و این رقم در دسامبر 2۰16 به 74 درصد افزایش یافته است. این 

محبوبیت تا اندازه زیادی ناشی از فداکاری و فروتنی وی است.
جناب آقای رئیس جمهور! شما نمی توانید با این جملات که بوی تفرقه آن را 
همه استشمام کرده اند در دل ما پاسداران جوان روزنه کوچکی به سمت مسیر تاریک 
وادادگی باز نمایید ، ما ذره ای از عزم راسخ خود در حمایت از ولایت فقیه و انقلاب 

اسلامی کوتاه نخواهیم آمد.

نامه یک پاسدار جوان به رئیس جمهور
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نکته گرام

تلاشی پرانگیزه در سایه فرصتی دوباره

محمد نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس جمهور با تأکید بر ریشه کنی فقر تا سال 14۰۰، گفت: سه گروه محروم در کشور وجود دارد؛ خانوارهایی که توانایی کار کردن 
ندارند، خانوارهایی که توانایی کار کردن دارند؛ ولی کار ندارند و خانوارهایی که هم توانایی کار کردن دارند و هم شاغلند، اما درآمد آنها کافی نیست. دولت از گروه اول 
حمایت کرده برای گروه دوم نیز شغل ایجاد خواهد کرد و راه حل توانمندسازی گروه سوم، رشد اقتصادی و توسعه صادرات است تا درآمدهای کارگران محروم افزایش یابد.

علت کاهش
 ارزش یورو

با  آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان 
انتقاد از سیاست های پولی بانک مرکزی 
اتحادیه اروپا، گفت: »در حال حاضر، به 
دلیل سیاست های پولی بانک مرکزی 
اتحادیه اروپا ارزش یورو به شدت کاهش 
یافته و همین امر سبب شده است 
قیمت کالاهای آلمانی به طور نسبی 

کاهش یابد.«
طرح دولت برای 

توانمندسازی اقشار فقیر
علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با بیان اینکه در روز اول دولت 
دوازدهم، برنامه بهبود محیط کسب وکار 
به صورت نسخه های کاملًا کاربردی و با 
ذکر جزئیات تهیه شده و در هیئت دولت 
و شورای عالی اشتغال به تصویب خواهد 
رسید، گفت: »برنامه ما در دولت آینده، 
توانمندسازی اقشار فقیر مطلق است؛ 
آنهایی که به هیچ وجه قادر به توانمند 
شدن نیستند، ظرف چند ماه به سطحی 
از توانمندی خواهند رسید و در عین حال 
فضایل انسانی آنها نیز حفظ خواهد شد.«
شفافیت و دسترسی آزاد 

شهروندان به اطلاعات
دولت یازدهم با توجه به انتشار 
منشور حقوق شهروندی، تأکید زیادی 
را بر انتشار آزاد اطلاعات دارد؛ این در 
حالی است که رسانه ها به طور متداول 
اخباری را در زمینه محرمانه ماندن آمار 
و ارقام قراردادها و داده های تجاری منتشر 
کرده اند. در تازه ترین نمونه از پنهان سازی 
داده ها، پایگاه گمرک ایران در بخش آمار، 
اطلاعات مربوط به تجارت خارجی کشور 
را در شمایلی  محدودتر منتشر کرده است.

امضای ۷۰ قرارداد 
اجاره نفتکش های ایرانی

سیروس کیان ارثی، مدیرعامل 
شرکت ملی نفتکش ایران گفت: »شرکت 
ملی نفتکش ایران هم اکنون با در اختیار 
داشتن ناوگانی با ظرفیت 15/5 میلیون 
تن بزرگ ترین شرکت نفتکش در جهان 
به شمار می رود؛ این شرکت نفت خام و 
فرآورده های نفتی ایران را به بازارهای 
صادراتی انتقال می دهد.« وی افزود: »در 
حال حاضر، با امضای 7۰ قرارداد اجاره 
نفتکش با شرکت هایی که عمدتاً اروپایی و 
آسیایی هستند، در حال فعالیت هستیم.«

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ ۲8

اپی ژنتیک-۷

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ انتخابات دوازدهمین دوره ریاست جمهوری برای تعیین 
مسئول اجرایی کشور در حالی به پایان رسید، که مطالبات مردم و رهبری 
برای رفع معضلات و مشکلات اقتصادی در این دوره از انتخابات نمود ویژه ای 
داشت. اگرچه رئیس دولت یازدهم کارنامه قابل قبولی به ویژه در حوزه اقتصاد 
و معیشت در دوره گذشته نداشت، اما به هر طریق با شعارهایی که در این دوره 

مطرح کرد توانست اقبال عمومی را به سمت خود جلب کند.
با به پایان رسیدن رقابت های انتخاباتی و مشخص شدن رئیس دولت 
دوازدهم، رهبر معظم انقلاب خطاب به رئیس جمهور و دولت آینده نکاتی را 
متذکر شدند که به طور حتم باید در سال های پیش رو ملاک عمل قرار گیرد 
تا فرایند حل مشکلات و معضلات اقتصادی و معیشتی مردم تسریع شود. 
معظم له در پیام خود به مناسبت حضور حداکثری و باشکوه مردم در این 
انتخابات خطاب به رئیس جمهور منتخب فرمودند: »به رئیس جمهور محترم و 
همه کسانی که در دولت آینده شرکت خواهند داشت سفارش و تأکید می کنم 
که کار و تلاش پرانگیزه و اندیشیده و جوانانه را برای برطرف کردن مشکلات 
کشور در پیش گیرند و لحظه ای از این خط مستقیم غفلت نکنند. رعایت حال 
قشرهای ضعیف، توجه به روستاها و مناطق فقیر، در نظر گرفتن اولویت ها، 

برخورد با فساد و با آسیب های اجتماعی، باید در صدر برنامه ها قرار گیرد.«
به نظر می رسد تأکید رهبر حکیم انقلاب بر کار و تلاش پرانگیزه دولت 
دوازدهم برای حل مشکلات کشور،  معطوف به تلاش مضاعف و جدی دولت 
دوازدهم برای ایجاد اشتغال مولد با نگاه به ظرفیت های درونی کشور می باشد؛ 
چرا که بیکاری و عدم تولید و اشتغال آسیب جدی به اقتصاد کشور زده و 
مشکلات فراوانی را برای ملت به وجود آورده است. برخورد با آسیب های 
اجتماعی که از دیگر مطالبات معظم له از این دولت است نیز معطوف به اقدام 
جدی و اندیشیده دولتمردان دوازدهم در حوزه تولید و اشتغال می باشد؛ چرا 
که به جرئت می توان گفت تنها راه برون رفت از مشکلات معیشتی و اقتصادی، 
توجه جدی دست اندرکاران و مسئولان اجرایی کشور به تولید و اشتغال و کم 

کردن نرخ بیکاری است.
رعایت حال قشر ضعیف جامعه،  توجه به محرومان و روستاییان از دیگر 
مطالبات رهبر معظم انقلاب از دولت دوازدهم است. در این باره نیز فراهم 
کردن زمینه اشتغال در حوزه کشاورزی برای روستاییان و سیاست گذاری 
مناسب در حمایت از تولیدات کشاورزی آنها و همچنین توجه لازم به مشاغل 
زودبازده در بخش ها و شهرهای کوچک می تواند در کم کردن دغدغه رهبر 
معظم انقلاب نقش بسزایی داشته و کاهش بیکاری و رونق تولید و اشتغال را 

به دنبال داشته باشد.
با توجه به وضعیت نامناسب اقتصادی کشور در حال حاضر،  اولویت بندی 
در حوزه برنامه ریزی، سیاست گذاری و تأمین اعتبار برای برون رفت از این 
وضعیت، می تواند تسریع کننده بهبود اوضاع نامناسب اقتصادی و معیشتی 

مردم و رونق اقتصادی کشور باشد.
حال باید منتظر بود و دید که آیا دولت دوازدهم توان رفع مشکلات 
اقتصادی موجود کشور را با توجه به مطالبات مردم و رهبری دارد، یا اینکه 
مثل چهار سال گذشته با ندیده گرفتن ظرفیت و توان داخلی تمام فرصت 
خدمت خود را صرف مسائل کم اهمیت و خارج از اولویت و مصالح ملی کشور 

خواهد کرد.

ریشه کنی فقر
 تا 14۰۰

گروهک تروریستی داعش به فیلیپین رفت، حکومت نظامی اعلام شد پادشاه خونخوار نماز را نشسته می خواند و رقص را ایستاده!کودکان گرسنه و تشنه عراقی از اسارت یزیدیان زمان آزاد شدند عشق به مطالعه در نور رایگان

آشوب در 88 تطهیر در 96
 سید فخرالدین موسوی/  در حالی 
که رسانه های پر تعداد اصلاح طلب و نزدیک 
به دولت ترجیح دادند از اعتراضات نامزدهای 
مختلف انتخابات به روند برگزاری دوازدهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهور و همچنین 
پنجمین انتخابات شورای شهر و روستا 
چیزی ننویسند، اما رسانه ها و شخصیت های 
اصولگرا در اولین روز پس از انتخابات با تیتر 
وحدت جامعه پیگیری این موضوعات را 

خواستار شدند. 
روزنامه وطن امروز با تیتر »اعتراض 
متمدنانه« دراین باره نوشت؛ »برخلاف آنچه 
اوباش سیاسی در سال ۸۸ انجام دادند و بدون 
داشتن حتی یک سند از تخلف، با ادعای تقلب، 
طرفداران خود را تحریک به آشوب خیابانی 
کردند، جبهه انقلاب با داشتن صدها صفحه 
تخلفات انتخاباتی و داشتن فیلم هایی از این 
تخلفات آشکار در انتخابات، رفتاری متمدنانه 
در پیگیری تخلفات انتخاباتی در انتخابات 

96 دارد.«
 روزنامه کیهان از دیگر روزنامه های منتقد 
دولت نیز دراین باره تیتر »تخلفات انتخاباتی 

دولت/ نجابت معترضان مانع رسیدگی نشود« 
را برگزید و دراین باره نوشت؛ »انتخابات 
دوازدهمین دوره ریاست جمهوری با تمام فراز 
و فرودهای آن به اتمام رسید ولی آنچه که 
مشخص شد و کسی را یارای انکار آن نیست، 
حجم گسترده ای از تخلفات انتخاباتی است که 
تاکنون و در ادوار گوناگون برگزاری انتخابات 

بی سابقه بوده است.
 تأکید بر این واقعیت ضروری است که 
معترضان به تخلفات گسترده دولت یازدهم 
در پیگیری اعتراضات خود نجابت به خرج 
داده و از ملتهب کردن جامعه آنچنان که 
مدعیان اصلاحات و اصحاب فتنه در سال ۸۸ 
انجام دادند، خودداری کرده اند. این نجابت 
نباید مانع رسیدگی نهادهای مسئول از جمله 
شورای نگهبان به تخلفات شود و نتیجه 
بررسی اعتراضات باید به اطلاع عموم مردم

 برسد.« 
اما فراتر از بحث تخلفات انتخاباتی که 
در مراجع ذی صلاح در حال پیگیری است و 
مطمئناً برای تکرار نشدن این مسئله باید به 
طور جدی با متخلفان برخورد کرد، دو تن از 

تحلیلگران نکاتی را در صفحات شخصی خود 
مطرح کردند که بسیار حائز اهمیت است. 

مهدی محمدی تحت عنوان »ریاست 
مجدد روحانی چقدر برای ملت آب خورد؟!« 
در کانال خود نوشت: »خبرها می گوید تخلفات 
به میزانی نیست که نتیجه انتخابات تغییر 
کند-یعنی چند میلیون رأی جابجا نمی شود، 
اما حجم تخلفات مقام های دولتی و استفاده 
از اموال و امکانات دولت برای رأی آوری آقای 
روحانی بی سابقه بوده و هرگز در هیچ دولتی 

شبیه آن تکرار نشده است. 
امروز یک کارشناس مطلع تخمین 
می زد که سرجمع هزینه های اعلام شده و 
اعلام نشده ای که دولت در قالب وام، ترفیعات 
اداری، بخشودگی وام ها و مالیات ها، کمک های 
نقدی مستقیم و غیر مستقیم، تعهدات ایجاد 
شده برای آینده، پرداخت به گروه های هدف، 
کمک به بانک ها، یارانه، افزایش مستمری ها، 
پرداخت بدهی های دولت و... برای انتخاب 
مجدد روحانی به بیت المال تحمیل کرده 

چیزی حدود 9۳۰۰۰ میلیارد تومان است.
 از آنجا که آقایان این پول را از جیب 

ملت پرداخته اند حداقل حق مردم-چه آنها 
که به روحانی رأی داده اند و چه غیر آنها، این 
است که دقیقاً بدانند چه کسانی و به دستور 
کدام مقام ها چنین خرجی روی دست مردم 
گذاشته اند و نهادهای متولی امر خوب است 
رسماً گزارشی بدهند ریاست مجدد جناب شیخ 

جمعاً چقدر برای ملت آب خورده است؟!«
عبدالله گنجی، مدیرمسئول روزنامه جوان 
نیز در کانال خود با هشدار به برخی شایعات 
در زمینه ایجاد تجمع در شهرهای مختلف از 
سوی حامیان یکی از کاندیداهای انتخابات 
ریاست جمهوری، با پرده برداری از یک سناریو 
خطرناک نوشت: »پاک کردن فتنه ۸۸ از اذهان 
با بدیل سازی از طریق جوانان حزب اللهی در 
دستور کار همان اتاق طراحان 1۳۸۸ است. 
گزارش تجمعات حامیان رئیسی، کذب 

محض است. 
حزب الله سنگ زیرین آسیاب است و به 
قانون پایبند است. هوشیاری مسئله اصلی 
جوانان انقلابی است. ما معتقد به استعاره دیگ 
و کله ای که در آن باید بجوشد، نیستیم. برای 
مؤمنین قدرت نمی تواند اصالت داشته باشد.«

 مهدی فرهادی/
تأثیرات بر رحم

روزانه نزدیک به 4۰۰ میلیون نفر در 
سراسر دنیا از اینترنت استفاده می کنند. 
یکی از کاربرد های اصلی اینترنت، برقراری 
ارتباط اجتماعی با دیگران است و شاید عیب 
اصلی ارتباط های اینترنتی آن است که قابلیت 
کنترل و راستی آزمایی ندارد. امروز از یک 
منبع تغذیه تعریف و تمجید می شود و روز 
بعد در یک شبکه دیگر علیه آن چیزی نوشته 
می شود. بسیاری از مادران باردار در معرض 
شبکه های اجتماعی هستند، شبکه هایی که با 
شایعه، دروغ ها و خبرهای تحریک کننده باعث 
مشکلات عدیده ای در بین مردم شده اند؛ اما 
این مادران که در سکوت خود وقت زیادی را 
در این شبکه ها می گذرانند باید توجه داشته 
باشند که این رسانه  می تواند جنین داخل رحم 
را متأثر از ترشحات هورمونی به دلیل استفاده 
از شبکه های اجتماعی کند. محققان می گویند؛ 
رابطه بین سلامت قلب و ذهن از داخل رحم 
آغاز می شود. به نوشته مجله »روان شناسی 
امروز«، ضربان قلب جنین در رحم با ضربان 
قلب مادر تنظیم و هماهنگ می شود. این 
هماهنگی حتی پس از تولد هم ادامه دارد، 
زمانی که قلب کودک هنگام رویارویی چهره به 
چهره با مادر و پدر، ریتم قلب آنها را می گیرد. 
این تأثیر، شگفت انگیزترین تأثیری است که دو 
انسان بر هم می گذارند. ضربان قلب هماهنگ 
شده در برقراری رابطه بین کودک و مادر بسیار 
مؤثر است و این امر در شکل گیری شخصیت 
کودک تأثیر بسزایی دارد. عکس این ارتباط هم 
صادق است. اگر ضربان قلب کودک و مادر به 
اندازه کافی هماهنگ نباشد و به دلایلی نظیر 
زایمان زودرس یا افسردگی پس از زایمان مادر، 
دچار خدشه شود، برای کودک برقراری روابط 
سالم با دیگران طی سال های بعد دشوار خواهد 
بود. البته این ناهماهنگی به معنای ابتلا به 
امراض قلبی در کودک نیست، اما نشان می دهد 
تجربیات بین فردی و احساساتی مانند: انکار، 
خشم و عشق تا چه اندازه سلامت قلب را تحت 
تأثیر قرار می دهد. همان طور که کودک بزرگ 
می شود، قلبش همچنان به عشق، اضطراب و 
درد حساس است و حتی وقوع حوادثی مانند: 
بلایای طبیعی تا اندازه زیادی سلامت قلب 
کودک را تحت تأثیر قرار می دهد. دانشمندان 
می گویند؛ هر قدر کودکان بیشتر در معرض 
اضطراب و فشار عصبی باشند، احتمال ابتلا به 

امراض قلبی در آنها بیشتر است.

بازخوانی وعده ها و برنامه های اقتصادی دولت دوازدهمآن روی سکه

پادشاه خونخوار نماز را نشسته می خواند و رقص را ایستاده!آخرین نماز جمعه آیت الله مجتهد شبستری، عمار انقلاب در آذربایجانبازگشت پرستوهای خونین بال از اروند خروشانمراسم عقد در جوار شهدای گمنام بهانه زیارت همه ما شد

 سعید مهدوی/ کارزار 
انتخابات  دوره  دوازدهمین  انتخابات 
ریاست جمهوری با حماسه کم نظیر و 
باشکوه مردم ایران به شکلی غرور آفرین 
و زیبا پایان یافت و بهترین نشانه این 
حماسه رضایت ولی امر مسلمین 
حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( بود. 
آحاد مردم با مشارکت خود به درستی 
به وظیفه شرعی و اجتماعی خود جامه 
عمل پوشاندند، حالا نوبت مسئولان 
و در رأس آنها رئیس جمهور است 
که باید به وعده ها و برنامه های اعلام 
شده خود عمل کنند. فارغ از اینکه در 
دوره تبلیغات هر یک از نامزدها برنامه 
و شعارهای خود را داشتند، در ادامه 
گزارش تنها به وعده های منتخب مردم 
دکتر حسن روحانی در خلال مناظرات 
و مصاحبه های عمومی پرداخته می شود. 
همان گونه که در گزارش های پیش 
از انتخابات )در همین صفحه( پیش بینی 
شد، مسائل اقتصادی در جریان رقابت 
ریاست جمهوری به اصلی ترین محور 
طرح برنامه و شعارهای انتخاباتی آنان 
تبدیل شود، اهمیت موضوع اقتصاد و 
بهبود وضعیت معیشتی جامعه پیش 
از انتخاباتی شدن فضای سیاسی 
برجسته ترین گمانه درباره سمت و 
سوی طرح شعارها و رقابت ها بود و 
پس از مشخص شدن نامزدهای نهایی، 
بخش مهمی از تبلیغات آنان به تشریح 
دیدگاه و برنامه های اقتصادی معطوف 
شد. اما وعده های حسن روحانی برای 

دولت دوازدهم چه بود؟

ریشه کنی فقر و تأمین بودجه 
عمرانی با تقویت بانک ها

حسن روحانی در آخرین مناظره 
زنده تلویزیونی در پاسخ به پرسشی مبنی 
بر اینکه مهم ترین مشکل نظام بانکی از 
نظر شما چیست و چه برنامه هایی برای 
تسهیل وام های هدفمند برای تولید، 
دارید؟ عنوان کرد: »یکی از ارکان بزرگ 
اقتصاد امروز و فردای ما بانک ها هستند، 
در بودجه عمرانی هم تصمیم ما بر این 

است که با تقویت بانک ها این سرمایه 
را افزایش دهیم و طرح های عمرانی را 
عملی کنیم.« وی افزود: »اگر بخواهیم 
وضع زندگی مردم درست شود و فقر 
ریشه کن شود و اقتصاد ما به عنوان 
قدرت بزرگ ملی ظهور کند، یکی از 
راه ها تقویت بانک ها و گرفتن اعتبار 
و سرمایه  از بانک های خارجی است، 
با طوری که امروز توانستیم با یکی از 
برای سرمایه گذاری  بانک های خارجی 

1۰ میلیارد دلاری به توافق برسیم.«

حذف قاچاق
 با حمایت از رقابت آزاد

روحانی برای معضل قاچاق برنامه 
رقابت آزاد را دارد، وی در این باره اظهار 
داشت: »در مسئله قاچاق و مفاسد اولین 
توجه ما باید این باشد که به ریشه های 
مسئله بپردازیم که چرا اصلًا قاچاق به 
وجود می آید. اگر کیفیت تولید داخلی 
بالا برود و به قیمت ارزان تولید شود 
دیگر قاچاقی نخواهد بود، در دنیا دیگر 
قاچاق معنا ندارد. وقتی حرف قاچاق 
می شود قاچاق یعنی قاچاق اسلحه، 
مواد مخدر و قاچاق انسانی. در کشور 

ما باید رقابت آزاد ایجاد شود و برای آن 
باید به بخش خصوصی مهلت دهیم و 
نگذاریم دولتی ها و گروه هایی که حامیان 
سیاسی و امنیتی دارند، جلوی رقابت 
آزاد را بگیرند.« روحانی با بیان اینکه 
با رقابت آزاد باید از قاچاق جلوگیری 
شود، تصریح کرد: »روستاهای مرزی 
باید تولیدکننده و استان های مرزی 
صادرکننده شوند. اگر استان های ما 
صادرکننده شوند، جلوی قاچاق گرفته 

می شود.«

ایجاد مشاغل روستایی 
طبق گفته های رئیس جمهور 
درباره اشتغال؛ سه تا پنج میلیارد پول 
باقی مانده را هم برای حمایت از فقرا 
و قشارهای محروم استفاده می کنیم. 
لایحه بودجه و کمک 1/5 میلیارد 
دلاری را به مجلس فرستادیم تا همه 
روستاییان و مناطق محروم بتوانند با 
پولی که می آورند و ما دو برابر آن را 
می دهیم مشاغل روستایی ایجاد کنند.

برنامه دولت دوازدهم برای یارانه 
اقشار کم درآمد و پرداخت کارانه

در مناظره زنده تلویزیونی رئیس 

دولت تدبیر و امید اظهار داشت: »برخی 
ستادها می گویند برنامه ما قطع یارانه 
است که این مسئله نادرست است. اما 
ما می گوییم این تنها برنامه ما نیست. 
ما به دنبال نظام تأمین اجتماعی کاملی 
هستیم که این مسئله در برنامه دولت 
دوازدهم آمده است.« روحانی افزود: 
»قدم اول این کار برداشته شده است 
که مستمری افراد کم  درآمد سه برابر 
شود و اینک نیز اجرایی شده است و در 
این رابطه با مجلس توافق شده است که 
تمام افرادی که در فقر مطلق قرار دارند، 
می توانند در سایتی نام نویسی کرده تا 
حقوق شان پرداخت شود. او با بیان 
اینکه ضروریات افراد ناتوان باید تأمین 
شود، تصریح کرد: »باید برای افرادی 
که اشتغال ندارند، شغل ایجاد کنیم. 
باید حقوق های پایین را افزایش دهیم.«

بیانیه اقتصادی دولت دوازدهم
افزون بر برنامه ها و گفته های 
شفاهی روحانی، او چند روز پیش 
از انتخابات بیانیه ای اقتصادی حاوی 
مهم ترین محورهای رشد و توسعه کشور 
)14 محور( صادر کرد. در ابتدای این 

بیانیه اهم برنامه های اقتصادی دولت 
دوازدهم در دو بخش برنامه های حمایتی 
)5 محور( و برنامه های توسعه ای 
)9 محور( توضیح داده شده است. 
برنامه های حمایتی ناظر به سیاست ها 
و اقداماتی است که بهبود وضعیت 
گروه هایی خاص از جامعه، مانند فقرا، 
بیکاران، روستاییان و... را مد نظر قرار 
داده و برنامه های توسعه ای رویکردهایی 
را شامل می شود که افزایش درآمد در 

کل اقتصاد را هدف قرار می دهد.
برنامه های حمایتی دولت دوازدهم 
شامل: 1ـ تحقق عدالت درآمدی و 
زدودن چهره فقر از کشور؛ 2ـ طرح 
توانمندسازی روستاییان؛ ۳ـ طرح اصلاح 
ساختار سهام عدالت؛ 4ـ طرح کارورزی 
و 5ـ اعمال حمایت مالیاتی از کارمندان 

دولت و بخش خصوصی است.
برنامه های توسعه ای وی نیز شامل 
9 عنوان اصلی: 1ـ اصلاح نحوه مدیریت 
درآمدهای نفتی؛ 2ـ تبدیل ثروت نفت 
به سرمایه اشتغال آفرین ) تقویت نقش 
صندوق توسعه ملی(؛ ۳ـ صیانت از 
کاهش تورم؛ 4ـ تأمین مالی تولید و 
اشتغال؛ 5ـ اصلاح محیط کسب و کار 
و نظام بنگاه داری )اشتغال درآمد آفرین(؛ 
6ـ بهبود عدم توازن های منطقه ای 
)عدالت منطقه ای(؛ 7ـ مقابله با فساد؛ 
۸ـ-تقویت زیرساخت های اینترنت 
)توسعه اشتغال مبتنی بر اینترنت( و 

9ـ تقویت گردشگری است.
با توجه به عملکرد ضعیف 
دولت یازدهم در عمل به وعده های 
اقتصادی اش و برخی آمار سازی ها برای 
جلب آرای مردم که از دید کارشناسان و 
متخصصان این امر به هیچ وجه پوشیده 
نبود، آقای روحانی نباید فراموش کند 
که وعده های مهمی در طول تبلیغات 
انتخاباتی این دوره داده است که از 
همین حالا باید خود را برای پاسخگویی 
به آنها خصوصاً وعده های اقتصادی 
آماده کند که جوابگوی شور و حماسه 
این مردم فهیم خصوصاً اقشار محروم و 

ضعیف باشد.

 مردم در پایتخت گینه برق ندارند 
و شب ها کیلومترها پیاده می آیند 

تا زیر نور فرودگاه مطالعه کنند.
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی ویژه بیست و هشتمین سالروز رحلت امام خمینی)ره(

پرتو

   مصطفی قربانی/ دولت 
انقلابی به مثابه دولت مطلوب در 
اندیشه سیاسی امام خمینی)ره(، دولتی 
جامع الاطراف است که در ابعاد مختلف 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی،  اجتماعی، 
نظامی و... همچنین در ابعاد داخلی و 
بین المللی براساس رسالت های اسلامی 
و انقلابی عمل می کند. درواقع، این 
دولت براساس رسالت های ایدئولوژیک، 
نه بدون توجه به شرایط و اوضاع و 
احوال زمان و نفی آنچه موجود است، 
سیاست گذاری و اقدام می کند. بنابراین،  
دولت انقلابی از دیدگاه امام)ره(، یک 
دولت آرمانگرای واقع بین است که 
پیگیری و تحقق آرمان ها را هدف 
اصلی خود می داند و البته می داند که 
تحقق این آرمان ها صرفاً در بستر شرایط 
موجود محتمل است و به همین دلیل، 
به واقعیت ها نیز توجه دارد،  اما این 
واقع بینی به معنای واقع گرایی و اسیر 
شدن در دام برساخته های حاکم نیست. 
از منظری دیگر، دولت انقلابی 
امام)ره(، اگرچه خود یک دولت ـ ملت 
است، اما یک دولت ـ ملت متعارف و 
عرفی مانند سایر دولت ـ ملت ها نیست؛  
بلکه افزون بر دارا بودن ویژگی های 
مشترک با سایر دولت ها، خصیصه های 
ویژه ای نیز دارد. براین اساس می توان 
گفت که به لحاظ وجوه و ابعاد، این 
دولت به جز دارا بودن ابعاد و وجوهی 
وجه  عمومی)کارآمدی(،  وجه  چون 
خصوصی، وجه ایدئولوژیک و وجه 
اجبار، دارای یک وجه و کارویژه 
اختصاصی نیز می  باشد که همانا 
»وجه اخلاقی و پرورش فضیلت در 

شهروندان« است. 
به لحاظ بین المللی نیز این دولت 
نه تنها نظام حاکم را نامشروع می کند؛ 
بلکه می کوشد با روش های مختلف از 
برخی قواعد ظالمانه  آن اعتبارزدایی 
کرده و نظم مطلوب خود را، بر مبنای 
برابری و عدالت میان کشورها، ایجاد 
و تبلیغ کند. افزون بر این، این دولت 
خود را موظف به حمایت از مسلمانان، 
مظلومان و مستضعفان و مقابله و 
مقاومت در برابر تعدی و تجاوز قلدران 

به حقوق دیگران می داند. 
به لحاظ سیاست داخلی نیز 
این دولت افزون بر اینکه مانند سایر 
کشورها، ترقی و تعالی وضعیت خود 
را پی می جوید، به رفع ظلم، تبعیض، 
برقراری عدالت و نفی فاصله و شکاف 
طبقاتی، رسیدگی به محرومان و 
مستضعفان و مبارزه با فساد، رعایت 
حقوق اقلیت ها و قومیت های مختلف 

و... نیز توجه دارد.
علاوه بر آنچه گفته شد، یک 
موضوع  مهم در ارتباط با دولت 
انقلابی در اندیشه امام خمینی)ره(، 
مشخص شدن حد و مرز هویتی و 
جهت گیری های این دولت نسبت به 
سایر دولت ها است؛ به این معنا که 
امام)ره( معتقدند یک دولت انقلابی 
اسلامی باید به گونه ای رفتار کند 
که اولاً، رفتارش هویت آن را نشان 
دهد و ثانیاً، در مراودات و تعاملات 
با سایر کشورها به گونه ای رفتار نکند 
که تشخیص آن برای مثال از یک 
دولت سکولار دشوار باشد؛ یعنی نباید 
به گونه ای با دیگران اختلاط کند و 
مثل آنها شود که نتوان تفاوت آن را 
از دیگران تشخیص داد. از دیدگاه 
امام)ره(، یک دولت انقلابی باید پاسدار 
تمام قد دستاوردهای مبارزات ملت و 
نماینده  شایسته ای برای دفاع و حفظ 

حقوق و منافع آنها باشد. 
آنچه گفته شد به معنای غیر 
عادی یا غیر معقول بودن دولت 
انقلابی نیست؛ بلکه دولت انقلابی از 
دیدگاه امام)ره(، دولتی معقول است 
که تا حد ممکن می کوشد از ابزارها 
و امکانات موجود بهره گرفته، با دیگر 
دولت  ها ارتباطات سازنده برقرار کند 
و... اما در هیچ  یک از این موارد خود را 
اسیر برساخته های ظالمان و مستکبران 
نمی داند؛ بلکه در عین در پیش گرفتن 
راه و سیاست مستقل خود می کوشد 

این گونه نیز باشد.
در پایان باید گفت که از دیدگاه 
امام خمینی)ره( آنچه یک دولت را 
انقلابی می کند،  همانا جهت گیری ها و 
سیاست های آن است که در عین آنکه 
در این جهت گیری ها بر گزاره هایی 
چون؛ اقدام جهادی، نهراسیدن از 
موانع و مشکلات، نترسیدن از دشمن، 
همدلی، هم افزایی تمامی ظرفیت ها و 

استعدادهای داخلی کشور است.

امام و دولت انقلابی

   مهدي سعیدي/  یکي از تعابیر مورد علاقه لیبرال ها در کشور که باورهاي 
خود را در پوششي از التقاط با اسلام مزین کرده اند، مخالفت با بهشت اجباري است! 
برای نمونه آقاي روحاني مدتي پیش گفته بود: »این قدر در زندگي مردم هر روز مداخله 
نکنیم! ولو به خاطر دلسوزي، بگذاریم مردم راه بهشت را انتخاب کنند، به زور و شلاق 
نمي شود مردم را به بهشت برد.« وي تعابیر مشابه این کلام را نیز مجدد در فضاي تبلیغات 
انتخاباتي به کار برد و تلاش کرد از این طریق براي خود رأی جمع کرده و رقیب را نیز 
متهم کند، اما این کلام تا چه اندازه اعتبار دارد و چه معنایي در پس آن نهفته است؟

این گزاره و گزاره  هاي مشابه تعابیري فلسفي نیستند که در ذیل مباحثي چون 
جبر و اختیار و اکراه و الزام در دین و دینداري و... قابل طرح و بحث باشند! بلکه تعابیري 
در حوزه نقش دولت اسلامي در هدایت و مدیریت فضاي فرهنگي کشور است که براي 
فریب افکار عمومي اینگونه مطرح می شود، وگرنه کیست که نداند از نگاه اسلام، ایمان 
آوردن و حرکت در مسیر تعالي آنگاه معنا می یابد که این مسیر از طریق اختیار و آزادي 
و آگاهي طي شود و در این باره میان تمامي مسلمین اجماع وجود دارد. اما کساني که 
امروز منادي شعارهاي جذاب بهشت اختیاري هستند، از این تعابیر معناي دیگري را 
اراده کرده اند. اصل مسئله آن است که دو دیدگاه درباره وظایف و کارکردهاي دولت 
وجود دارد که مي توان آن را در قالب دو دیدگاه لیبرالیسم و اسلام تقسیم بندي کرد. 

از نگاه لیبرال ها باید فضاي فرهنگي را رها کرد و هیچ قید مشخص و قطعي براي 
محدودسازي اباحي گري تعیین نکرد؛ چرا که با زور نمي توان مردم را به بهشت برد و از 
جهنم بازداشت! حکومت در عرصه تربیت و فرهنگ نقش حداقلي داشته و وظیفه اصلي 
آن تأمین امنیت و رفاه مادي و مسئله معیشت است. بسترسازي براي امور اخروي نیز 
بسیار محدود و در حد حمایت از اموري است که دین فردي را تقویت مي کند. جالب 
آن است که نسخه ایراني این جریان التقاطي تلاش دارد رفتار خود را مستند به مشي 

حضرت امام)ره( کرده و تفکر رقیب را به خشونت، تحجر و افراط متهم کند.
اما نگاه دوم که همان نگاه اسلامي است براي دولت افزون بر کارکردهاي عمومي 
در حوزه امنیت و اقتصاد و سیاست، وظایفي را نیز در عرصه فرهنگ و معنویت و تربیت 
اجتماع قائل است. در این نگاه وظیفه دولت بسترسازي براي تعالي جامعه است و باید 
کار را به جایي رساند که فرزندان این جامعه به طور طبیعي در مسیر هدایت و تعالي 
قرار گیرند، نه آنکه وضع طبیعي جامعه سوق دادن افراد به ابتذال و اباحي گري باشد. 
دولت وظیفه حفظ سلامت فضاي عمومي جامعه را برعهده دارد و فرد هرچند در زندگي 
فردي خود مي تواند از مسیر سعادت و شقاوت یکي را برگزیند؛ اما در محیط اجتماعي 
نمي تواند دیگران را در مسیر انحراف قرار داده و مروّج اندیشه هاي انحرافي باشد. در 
این نگاه مقابله با رفتارها و اندیشه هاي انحرافي جزو حقوق ملت است که تحقق آن به 
دولت سپرده شده است؛ لذا برخورد با بدحجابي و ابتذال محدودسازي حقوق بخشي 
از جامعه نیست؛ بلکه دفاع از حقوق افرادي است که حق خود مي دانند در جامعه اي 
قدم بگذارند که امنیت رواني و اخلاقي آن تضمین شده باشد. همانطور که دولت باید 

در جهت حفظ امنیت جاني و مالي افراد تلاش کند. 
مراجعه به آرا و نظرات حضرت امام خمیني)ره( مؤید این موضوع است که از 
نگاه ایشان نیز دولت جمهوري اسلامي وظیفه تأمین سلامت و امنیت رواني و اخلاقي 

جامعه را بر عهده دارد. 
از دیدگاه حضرت امام)ره(، حکومت اسلامي نگاه توأمان به دنیا و آخرت و رفاه 
و سعادت مادي و معنوي جامعه دارد؛ لذا »حکومت اسلامي مثل حکومت هاي دیگر 
نیست که فقط به یک بعد نظر داشته باشند، حکومت اسلامي حکومتي است که همه 
اگر ان شاءالله پیاده بشود... آن طوري که بر پیغمبر اکرم نازل شده است، قرآن کریم، 
احادیث ائمه، احادیث اسلام، آن طور اگر بشود، سعادت دنیا و آخرت ملت ها را ضمانت 

کرده است و مي کند...« )1۳59/۸/27(
مدعیان اسلام رحماني و آنها که براي عوام فریبي و کسب رأی وعده هاي دروغین 
و خلاف قانون داده اند، باید بدانند که تشت رسوایي فریب و دروغ خیلي زود بر زمین 
خواهد افتاد و نمي توانند از وظایف قانوني خود در تأمین امنیت و آرامش رواني و 

اخلاقي جامعه سر باز زنند!

دولت اسلامي و مسئله بهشت و جهنم!
یادداشت

پریشان/   فتح الله   
دوره  انتخابات  برگزاری  همزمانی 
دوازدهم ریاست جمهوری که با 
مشارکت حداکثری مردم همراه 
بود، با زمینه سازی جامعه اسلامی 
ایران و عاشقان خمینی کبیر برای 
بزرگداشت سالگرد ارتحال امام را به 
فال نیک می گیریم و به قصد برگیری 
زاد و توشه ای از آن امام همام درباره 
انتظارات معظم له از دولت، صحیفه را 

تورق می کنیم.
نظریه دولت اسلامی که از همان 
روزهای آغازین مبارزات حضرت 
امام)ره( در نوشته ها و سخنرانی هایی 
ایشان مطرح شد، هم نشان از آگاهی 
و اشراف سیاسی ـ اجتماعی ایشان 
نسبت به اوضاع و شرایط زمانه 
خودشان داشت و هم نوعی رویکرد به 
اسوه های حکومتی اصیل در فرهنگ 
سیاسی ـ حکومتی اسلام و عقاید و 

باورهای مکتب راستین تشیع بود.
امام  که  سال 1۳4۸  در 
خمینی)ره( در تبعید به سر می برد، 
در اقدامی تاریخی و امیدبخش 
اندیشه »حکومت اسلامی و ولایت 
فقیه« را مطرح کردند که انتشار آن 
افق های روشنی را بر روی مبارزان 
گشود و یأس و هراس را بر اردوگاه 
طاغوت مستولی ساخت. امام)ره( 
در آن بحث دو مطلب اساسی؛ 
شناساندن جامعیت اسلام و معرفی 
نظریه سیاسی و حکومتی اسلام را 
مطرح کردند که گامی بلند در حرکت 
مردم برای براندازی رژیم سلطنتی و 

ستم پیشه شاه بود.
به طور مسلّم در هر نوع ارزیابی 
از دیدگاه امام درباره هر موضوعی، 
باید به این نکته توجه کنیم که 
توقعات و انتظارات ایشان، اهداف 
عالی است که قرار است در پرتو 
سیاست گذاری ها، برنامه ریزی ها و 
تشکیل سازوکارهای اجرایی به آنها 
نائل شویم. وظایف دولت در قانون 
اساسی و سایر قوانین موضوعه کشور 
مشخص است و چارچوب اندیشه 
امام)ره( نیز که خود بخشی از منابع 
قانون گذاری بوده روشن است. بر 
این اساس، مهم ترین انتظارات امام 

از دولت را می توان به صورت زیر 
برشمرد:

1ـ حرکت بر مدار الگوی 
عالی  اهداف  از  اسلامی؛  حکومت 
قیام حضرت امام)ره( پس از ارائه 
چهره ای جامع و سازنده از اسلام، 
لزوم برپایی حکومت در جامعه برای 
اجرای احکام اسلام بود که آن را 
اقدام  اقدامی اساسی و اساسی ترین 
برای اسلامی کردن جامعه معرفی 
اندیشه های  و  افکار  می کردند. در 
حکومتی ایشان، نوعی تلاش فکری 
در مسیر احیای اندیشه های اصیل 
حکومتی و بازگشت به حکومت 
راستین اسلام و در رأس آنها حکومت 
کوتاه پیامبر)ص( در دوران 11 ساله 
مدینه و دوران خلافت پنج ساله 
حضرت علی)ع( و خلافت موقت 
و چند روزه امام حسن)ع( دیده 
می شود. بی تردید، همین انتظار 
را امام از دولت و دیگر قوای نظام 
اسلامی دارد؛ حرکت بر مدار الگوی 
حکومت اسلامی. مبتنی بر چنین 
معیار و سنجه ای، پذیرفته نیست 
که ما تن به سند 2۰۳۰ یونسکو که 
تحت نفوذ قدرت های بیگانه است و به 
دنبال اسلام زدایی از سیستم آموزشی 
ما بوده و یکسان سازی فرهنگ ها 
و ارزش های تمام ملت های جهان 
با ارزش ها و هنجارهای لیبرالی و 

سکولاری را دنبال می کند، بدهیم. 
یا اینکه دولت پس از ۳۸ سال از 
انقلاب، با حرکت در مدار اسلام باید 
فکر عاجلی برای نظام بانکداری کشور 
کند که به اذعان علمای اسلام شناس 

آلوده به شائبه های ربوی است.

۲ـ مردم مداری و خدمت به 
مردم؛ توجه به مردم پس از سفارش 
به اسلام و اسلامی بودن جامعه و 
قوانین، بیشترین فراوانی را در اندیشه 
امام دارد. بنیانگذار جمهوری اسلامی 
ایران در مصاحبه با خبرنگار ژاپنی، 
حکومت اسلامی را این گونه توصیف 
می کنند: »حکومت اسلامی حکومتی 
است که اولاً صد درصد متکی به 
آرای ملت باشد، به شیوه ای که هر 
فرد ایرانی احساس کند که با رأی 
خود سرنوشت خود و کشور خود 
را می سازد.«)صحیفه امام، ج 5، ص 
اساسی شکل گیری  فلسفه   )449
حکومت ها و دولت ها خدمت به 
مردم است. امام معتقد است: »دولت 
واقعاً باید با تمام قدرت آن طوری که 
علی ـ علیه السلام ـ برای محرومان 
دل می سوزاند... مثل یک پدری که 
بچه هایش اگر گرسنه بمانند، چطور 
با دل افسرده دنبال این می رود که 
آنها را سیر بکند، یک دولت تابع 
امیرالمؤمنین باید این طور باشد«.
)صحیفه امام، ج 1۸، ص 159(. با این 

نگاه، دولت باید برای برون رفت مردم 
از مشکلات و معضلات عدیده ای 
که در زندگی روزمره با آنها درگیر 
هستند، برنامه و عزم جدی برای 

کارگشایی داشته باشد.

امام  قانون محوری؛  ۳ـ 
پایبندی به قانون را مهم و قانون شکنی 
را زمینه برکناری دولت ها می دانند و 
می فرمایند: »حکومت اسلامی... 
حکومت ملی است، حکومت مستند 
به قانون الهی و به آرای ملت است. 
این طور نیست که با قُلدری آمده 
باشد که بخواهد حفظ کند خودش 
را، با     آرای ملت می آید و ملت او 
را حفظ می کند و هر روز هم که 
برخلاف آرای ملت عمل کند... قهراً 
ساقط است و ملت ایران هم او را 
کنار می زند.« )همان، ص 215ـ21۳(

4ـ پذیرش انتقاد و اجتناب از 
استبداد رأی؛ معیار و سنجه دیگری 
که در توجه امام به وظایف دولت دیده 
می شود، پرهیز از خودمحورپنداری 
است. امام، حکومت و دولت اسلامی 
را دولتی می داند که: »کوچک ترین 
فرد ایرانی بتواند آزادانه و بدون 
وجود کمترین خطر به بالاترین 
مقام حکومتی انتقاد کند و از او 
در مورد اعمالش توضیح بخواهد. 
حکومتی که پول و ارزش های پوچی 

که به وسیله پول ساخته می شود 
سرنوشت این حکومت را تعیین 
نکند؛ بلکه ارزش های عالی اسلامی 
حاکم باشد.«)همان، ص 44۸( این 
تأکید، رسالت دولت را در هموارسازی 
تعامل بدون لکنت زبان، صمیمانه و 
منتقدانه بین مردم و مسئولان را 
برنامه های حضرت  می کند.  سنگین 
امام)ره( در اندیشه دولت اسلامی، 
برخاسته از نوعی تفکرات پیش برنده 
و مبارزه بی امان با هر نوع دیکتاتوری 
و استبداد بوده که مانع از رسیدن 
جامعه به خواسته های اصیل خویش 
در راه تحقق حکومت اسلامی می شد. 
مسئولیت های افراد، گروه ها و در یک 
کلام قاطبه مردم در جامعه مسلمانان 
نسبت به حکومت اسلامی و وظیفه 
متقابل حکومت کاملًا نسبت به مردم 
مشخص شده بود. این نوع اندیشه، 
افراد جامعه را از کسالت و رخوت 
در راه حرکت به تعالی اسلامی در 
سایه حکومتی اصیل و راستین به 

در می آورد.

 ـعدالت مهم ترین مشخصه  ۵
از  اسلامی؛  دولت  اندیشه  در 
دیدگاه حضرت امام)ره( زور، تبعیض، 
بی عدالتی، حق کشی و...، عوامل اصلی 
نارضایتی مردم از حکومت ها در طول 
تاریخ بوده و جوامع بشری همواره 
به دنبال عدالت بوده اند. برپایی و 
تداوم حکومت اسلامی در افکار و 
اندیشه های حکومتی حضرت امام 
زمینه گرایش مردمی و پشتیبانی 
همگانی از آن را فراهم می ساخت. 
مسئله ای که در منشور حکومتی 
علی)ع( به مالک اشتر نیز به خوبی 
مشخص شده است. به طور حتم در 
جهان امروز به مدد توسعه فناوری ها 
و رشد دیدگاه های معرفتی انسان ها، 
مفهوم عدالت توسعه بیشتری یافته 
و از برخورد با اطرافیان متخلف تا 
توزیع عادلانه فرصت ها و منابع و 
امکانات را شامل می شود. البته ما به 
رئوس انتظارات امام از دولت اسلامی 
متناسب با مسائل و اولویت های امروز 
جامعه خود پرداختیم، والا می توان 

این فهرست را فربه تر کرد.

انتظارات امام خمینی)ره( از دولت ها

راه امام انقلاب
امام بزرگوار ما مسیر را عوض کرد و یک تغییر بزرگ انجام گرفت؛ ]امام [ 
مسیر ملّت ایران را تغییر داد، ریل را عوض کرد؛ ما را به سمت هدف های بزرگ 
حرکت داد. این هدف ها که انقلاب و امام انقلاب، ما را به سمت این هدف ها حرکت 
دادند و جامعه  ایرانی را به این سمت رهنمون شدند، فوق العاده حائز اهمیت است. 
این هدف ها خلاصه می شود در حاکمیت دین خدا. حاکمیت دین خدا به معنی 

عدالت اجتماعیِ به معنای واقعی است.)14 خرداد 1۳94(
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 حسین عبداللهی فر/ در یک کلام محصول حیات پربرکت حضرت امام 
خمینی)ره( در جایگاه بزرگ ترین سیاستمدار جهان اسلام در قرون اخیر، انقلاب 
اسلامی بود که با آن، هم مردم ایران را به فرهنگ اصیل خود بازگرداندند و هم 
اسلام را به مثابه یک فرهنگ واقعی به جهانیان عرضه کردند. از همین رو، استاد 
ایران شناسی دانشگاه رم »پروفسور پروولسی ایتالیایی« می گوید: »مهم ترین عملکرد 
آیت الله خمینی امکان پذیر کردن یک انقلاب اسلامی بود، آن هم در کشوری که 
تمدن و فرهنگی قوی در سابقه خود دارد. این کار باعث شد تا مردم ایران فرهنگ 
واقعی و قدیمی خود را که همان فرهنگ اسلامی بوده بشناسند و خود را متکی بر 

آن فرهنگ به جامعه جهانی بشناسانند.« 
بدیهی است بزرگ ترین دغدغه آن امام همام)ره( ماندگاری این انقلاب باشد؛ 
چراکه او هم، قصه پر غصه نهضت های بزرگ تاریخ را مطالعه کرده بود که هر یک 
پس از دیگری  از مسیر خود منحرف شده بودند و هم در جایگاه یک سیاستمدار 
بزرگ با انقلابات معاصری آشنا بود که همه آنها با گذشت زمان به تاریخ پیوسته 
بودند و مهم تر اینکه با دو چشم خود سرنوشت نهضت های بزرگی چون مشروطیت 
و ملی شدن صنعت نفت را دیده بود که چگونه زحمات فراوان علمای بزرگی چون 
مرحوم فضل الله نوری و شیخ حسن مدرس و تلاش شبانه روزی فدائیان اسلام و آیت الله 
کاشانی به سرعت بر باد رفت. بر همین اساس آن رهبر کم نظیر تاریخ اسلام معتقد بود 
مهم تر از پیروزی انقلاب، حفظ پیروزی است؛ لذا به جرئت می توان گفت مهم ترین 
دغدغه امام راحل)ره( به آینده انقلابش بازمی گشت، چنانچه در وصیت نامه خود درباره 
بقای انقلاب به مثابه یک ودیعه الهی می فرمایند: »اینجانب که نفس های آخر عمر را 
می کشم به حسب وظیفه، شطری از آنچه در حفظ و بقای این ودیعه الهی دخالت دارد 
و شطری از موانع و خطرهایی که آن را تهدید می کنند، برای نسل حاضر و نسل های 
آینده عرض می کنم و توفیق و تأیید همگان را از درگاه پروردگار عالمیان خواهانم.«

با همین دغدغه در وصیت نامه خود به برخی از خطرات آینده انقلاب اشاره 
کرده و راهکار مقابله با آن را نیز بیان می فرمایند:

1ـ حفاظت نکردن از انقلاب؛ »به ملت عزیز ایران توصیه می کنم که نعمتی که 
با جهاد عظیم خودتان و خون جوانان برومندتان به دست آوردید، همچون عزیزترین 

امور قدرش را بدانید و از آن حفاظت و پاسداری نمایید.«
2ـ انحراف جوانان از راه مستقیم: »برادران! شما این اوراق را قبل از مرگ 
من نمی خوانید، ممکن است پس از من بخوانید در آن وقت من نزد شما نیستم 
که بخواهم به نفع خود و جلب نظرتان برای کسب مقام و قدرتی با قلب های جوان 
شما بازی کنم. من برای آنکه شما جوانان شایسته ای هستید علاقه دارم که جوانی 
خود را در راه خداوند و اسلام عزیز و جمهوری اسلامی صرف کنید تا سعادت هر 

دو جهان را دریابید.«
۳ـ هراس ملت از مشکلات؛ »یک وصیت به ملت شریف ایران و سایر ملت های 
مبتلا به حکومت های فاسد و دربند قدرت های بزرگ می کنم؛ اما در راه آن، که نعمتی 
عظیم الهی و امانت بزرگ خداوندی است کوشش کنید و از مشکلاتی که در این 
صراط مستقیم پیش می آید، نهراسید که إن تنَْصروا  الله ینْصُرْکُمْ وَ یثَبِّتْ اقَدامَکُم.«

4ـ یأس و نومیدی ملت ایران؛ »از توطئه های مهمی که در قرن اخیر، خصوصاً 
در دهه های معاصر و به ویژه پس از پیروزی انقلاب آشکارا به چشم می خورد، 
تبلیغات دامنه دار با ابعاد مختلف برای مأیوس نمودن ملت ها و ]به[ خصوص ملت 

فداکار ایران از اسلام است.«
5ـ تفرقه و اختلاف امت اسلامی؛ »توصیه اینجانب به مسلمین و ]به[ خصوص 
ایرانیان به ویژه درعصر حاضر، آن است که در مقابل این توطئه ها عکس العمل نشان 
داده و به انسجام و وحدت خود، به هر راه ممکن افزایش دهند و کفار و منافقان 

را مأیوس نمایند.«
در یک کلام آن راحل عظیم الشأن رمز بقای انقلاب را همان رمز پیروزی 
می دانستند و معتقد بودند: »بی تردید رمز بقای انقلاب اسلامی همان رمز پیروزی 
است و رمز پیروزی را ملت می داند و نسل های آینده در تاریخ خواهند خواند که دو 
رکن اصلی آن؛ انگیزه الهی و مقصد عالی حکومت اسلامی و اجتماع ملت در سراسر 

کشور با وحدت کلمه برای همان انگیزه و مقصد ]است[.«

 احسان آیتی/ برای شناخت اندیشه والای 
حضرت امام  خمینی)ره( راه های مختلفی وجود 
دارد؛ یکی از بهترین منابع برای این مهم، بیانات 
و مکتوبات امام خامنه ای)مدظله العالی( درباره مراد 
و استاد خویش است. ایشان بدون نگاه های دون 
سیاسی که گاهی امام)ره( را در محدوده جناح خود 
خلاصه می کنند، با روشنی و دقت، آرمان ها و مبانی 

فکری حضرت امام)ره( را تبیین کرده اند. 
در سال های نبود امام، سخنرانی های ایشان به 

ویژه در ایام سالگرد حضرت امام)ره(، از مهم ترین و دقیق ترین منابع شناخت 
تفکر ایشان است. 

در اولین سالگرد رحلت امام خمینی)ره(، در دهم خرداد سال 69، حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای، در پیام مهمی به مردم ضمن تسلیت ضایعه ارتحال 
امام)ره(، مبانی و معارف انقلاب اسلامی را نیز با استناد به آیات قرآنی این گونه 
بیان داشتند: »این پیام جامعیت کم نظیری در محتوا دارد و مطالب عمیق زیادی 
در خود جای داده است و استفاده مستقیم و غیر مستقیم از آیات قرآن در این 

پیام آن را به پیامی قرآنی مبدل کرده است.«
در واقع، این پیام یک دوره فشرده خمینی شناسی و انقلاب شناسی است. 
انتشارات »صهبا« که چند سالی است روی اندیشه و کلام امام خامنه ای کار 
تخصصی انجام می دهد، این پیام را در قالب شرح و توضیح منتشر کرده است. به 
این صورت  که در ابتدا بخشی از این پیام آورده شده و آنگاه با سخنان دیگر رهبر 

معظم انقلاب در مناسبت های دیگر شرح و بسط داده شده است.
این کتاب که با نام »عهد مشترک« به چاپ رسیده، در بردارنده دو فصل اصلی 
است که هر یک زیر فصل های متعدد دارد. بخش اول درباره مبانی، خصوصیات 
و مواجهات انقلاب اسلامی )مانند توحید، شاخصه های خط امام)ره(، اسلام ناب، 
استقامت، اسلام انقلابی و اسلام حداقلی و دشمن شناسی و...( و بخش دوم درباره 
معارف، مقاصد و توقعات انقلاب اسلامی )مانند اسلامی شدن جامعه، ایثارگری، 
وحدت کلمه، مردم سالاری، پیوند مسئولان و مردم، جهاد علمی، آبادانی کشور، 

عدالت و قانون مداری و...( است.
به گفته تنظیم کنندگان این کتاب، »عهد مشترک عنوان کتابی است که 
رسالتی تاریخی بر عهده دارد؛ رسالت ابلاغ اصلی ترین معارف و مبانی انقلاب از 
زبان مقام معظم رهبری به مردم به هر کس که می خواهد داشته و بایسته های 
انقلاب را بداند، به هر کس که می خواهد با شناخت اجزای سازنده انقلاب عمل 
خود را طبق اجزای پیش برنده انقلاب تنظیم کند و متعهد به عهدها و تکالیف 

ولایی نظام باشد.«
از آنجایی که مراجعه به تمام سخنان رهبر معظم انقلاب کاری وقت گیر 
است و از عهده هر کسی نیز برنمی آید، جمع هایی مانند حلقه های طرح صالحین 
و کلاس های دانشجویی و طلاب و مساجد و افرادی که درصدد شناخت مبانی 
و معارف هستند، با مراجعه و خوانش این کتاب به خوبی می توانند در مدتی 
کم، محتوایی عمیق به دست آورند. به ادعای ناشران این کتاب، »عهد مشترک 
یک متن پایه است برای محتوای هر کار فرهنگی در جبهه انقلاب اسلامی در 

زمینه و هر مخاطبی.«

مهم ترین دغدغه های حضرت امام)ره( برای آینده

»عهد مشترک« با امام و مبانی و معارف انقلاب

نگاه

معرفی کتاب

ژرفا

 مهدی عامری/  از آنجایی 
که انقلاب اسلامی بر مبنای 
تفکرات متعالی حضرت امام راحل 
شکل گرفته است، بی تردید راه 
پیشرفت و سعادت انقلاب در 
ادامه مسیر خود، توجه و تدقیق 
در همان اندیشه هایی است که 
موجب پیروزی ملت و انقلاب شد.

امروزه مردم و به ویژه جوانان 
و نخبگان دانشجویی و حوزوی 
باید در سنجش عملکرد مسئولان 
و نظارت بر آرمان های ابتدای 
نهضت، کلام و اندیشه امام راحل 

را معیار قرار دهند.
نسخه رستگاری این کشور 
در تفکرات فلان روشنفکر غربی 
یا غرب زده و یا حتی فلان فقیه 
بی خبر از زمان و مکان یا صحابی 
دام  در  محافظه کار  و  خسته 
اشرافی گری افتاده نیست؛ بلکه 
راه امام و خط ایشان است که ملت 
و کشور را به قله پیروزی می رساند.

در این میان، کسانی هستند 
که ادعای همراهی و فهم سخنان 
امام را دارند؛ اما از آنجایی که 
جناحی  و  سیاسی  فعالیت های 
دارند یا آلوده هوی و هوس شده اند، 
امام را در دایره تنگ تمایلات 
قبیله ای و شخصی خویش تنزل 
با گزینش های خاص  می دهند و 
از کلام امام)ره( سعی در پیشبرد 
اهداف سیاسی و جناحی خویش 

دارند.
 بدتر از آن افرادی با خاطرات 
و داستان هایی از حضرت امام)ره( 
می کوشند منویات خود را به آن 
مرد الهی نسبت دهند که نتیجه 
این عمل که در هر دو جناح 
سیاسی وجود دارد، تحریف و 

فروکاهش اندیشه امام است.
برای نمونه، یک جناح با 
گزینش بخشی از کلام امام، 
هرگونه انتقاد از نهادهای انقلابی 
را نفی می کند و جناح دیگر بدون 
توجه به پس و پیش و شأن نزول 
یک سخن، امام را طرفدار آزادی 
مطلق و معتقد به مشروعیت بخشی 

صرف رأی مردم می داند.
 یا اینکه هر دو جناح سخنان 
تندی را که حضرت امام درباره 
با مسئولان کم کار  برخورد مردم 

دارند، سانسور می کنند!!
برای رهایی از این معضل، 
بهترین راه آن است که به طور 
مستقیم و بی واسطه سراغ کلمات 

حضرت امام برویم.
 بی تردید یک جوان انقلابی 
مؤمن باید در مطالعات خود، 
وقتی را برای خواندن صحیفه امام 
اختصاص دهد و اندیشه های ناب 
امام خمینی)ره( را از سرچشمه 

اصلی بگیرد.
 جلسات صحیفه خوانی باید 
بین متدینین و انقلابیون در حوزه 
و دانشگاه راه بیفتد و بسیجیان 
و یاران خمینی پای درس امام 

زانو بزنند.
برای یک شناخت خوب و 
اصولی از آرمان های امام، نباید تنها 
به نوشته های در و دیوار و بنرها و 

تیتر روزنامه ها اکتفا کرد. 
چه آنکه دیده شده است 
کلامی منسوب به امام مشهور هم 
شده است؛ اما آن کلام هیچ گاه از 

زبان امام خارج نشده است.
گاهی آن قدر بین ما و امام 
و کلام او فاصله افتاده که اگر به 
مناسبتی بخش هایی از سخنان آن 
راحل عظیم الشان از رسانه ملی و 
... پخش  شود از شنیدن سخنان 
ایشان، حس تازگی می کنیم و 
بعضا برای عده ای احساس تعجب  

در پی دارد. 
پیشنهاد کسانی که این مسیر 
را طی کرده اند، این است که ابتدا 
جلد 21 صحیفه که عصاره یک 
عمر اندیشه های امام است، مطالعه 

شود و سپس مجلدات دیگر. 
این جلد در کتابی با عنوان 
»جدال دو اسلام« خلاصه شده 
است که حتی می تواند یک کتاب 

درسی خوب باشد.
به هر تقدیر، ضروری است 
جلسات متعدد رجوع به سخنان 
امام و صحیفه خوانی راه بیفتد تا 
اصل سخنان امام بدون تحریف و 
گزینش فکر جوانان را بسازد و بر 
این مبنا مردم بر عملکرد مسئولان 
نظارت کنند و رفتار خود را با آن 

معیار وفق دهند و منطبق کنند.

رجوع بی واسطه به امام)ره(
مایکل کیمل، استاد جامعه شناسی دانشگاه نیویورک که توجه خاصی به شخصیت رهبری امام خمینی)ره( و قدرت معنوی ایشان دارد، منبع نفوذ حضرت امام را پیوند میان رهبر و پیروان ایشان فرض کرده 
و شکل آگاهی دینی را زمینه نفوذ کاریزماتیک امام می داند؛ چرا که خود کاریزماتیسم را یکی از دلایل حقانیت دین می داند و از این جمله امام)ره( که می فرمایند: »روح انقلاب جهانی ما از اسلام است. اندیشه 

جهانی اسلام همیشه بر مسائل سیاسی ـمیهنی چیرگی داشته است« به این رهیافت می رسد که حضرت امام کاریزمای خود را در بین توده مردم از اسلام و آموزه های دینی به دست آورده است.

 کاریزمای امام از اسلام 
حاصل شده است

مکتب  اصلی  شاخصه های   *
امام خمینی)ره( که رهبر معظم 
انقلاب بر آن تأکید دارند را بیان 

کنید؟
امام)ره(  اصلی حضرت  دغدغه 
اسلام واقعی، اسلام حقیقی، اسلام 
عزت و کرامت، اسلام شرافت و آزادی 
و آزادگی، اسلام علوی و فاطمی 
بوده است. اسلامی که تبلورش در 
اهل بیت)ع( عصمت و طهارت مشهود 
بود؛ این یکی از اصولی است که در 
مکتب حضرت امام)ره( وجود دارد. 
در ابتدای وصیت نامه سیاسی ـ عبادی 
حضرت امام)ره(، ایشان بر این روایت 
شریف ثقلین تأکید بسیار عمیقی دارند 
و این طور نوشتند: »ما افتخار می کنیم 
که پیرو ثقلین و قرآن و عترت هستیم.« 
در حقیقت تبلور قرآن بر عترت حضرت 
رسول اکرم)ص( است. اسلام عینی 
و تجسم اسلام در وجود مبارک خود 
علی)ع(،  امیرالمؤمنین  پیامبر)ص(، 
فاطمه اطهر)س( و اهل بیت عصمت 
و طهارت)ع( است. همین طور که در 
حدیث ثقلین، در سیره اهل بیت)ع( و 
سیره امام حسین)ع(، حضرت زینب 
کبری)س( و امام سجاد)ع(، در کتاب 
نهج البلاغه، صحیفه سجادیه، بیانات 
نورانی امام باقر)ع( و امام صادق)ع( و 
به هر جهت تبلور آن در وجود امام 
عصر)عج( است. این یکی از اصول 
مبین مکتب حضرت امام)ره( است و تا 
قیام قیامت اسلام و قرآن و اهل بیت)ع( 
مطرح فرمودند اسلام اهل بیت)ع(. 
ممکن است تفسیرهای مختلف و 
بیانات گوناگونی در رابطه با اسلام وجود 
داشته باشد. می دانیم اسلام های مختلف 
جعلی که دشمنانی همچون آل سعود و 
تکفیری ها هم مدعی اسلام هستند را 
امام نمی پذیرفتند. اسلام اهل بیت)ع(، 
اسلام عدالت، حریت، کرامت، آزادی 
و آزادگی، حمایت از مظلومان، مبارزه 
با ظالمان، مقابله با مستکبران، 
صهیونیست ها و حامیان متجاوزشان 
این اسلام مدنظر حضرت امام)ره( بود و 
امروز هم رهبر عزیز انقلاب همین اسلام 
را با قدرت و حکمت دنبال می کنند. این 
اسلام را اصول فراوانی در برمی گیرد 
که به خدمت به محرومان، مظلومان 
و ستمدیدگان و مبارزه با ظالمان، 
ستمگران و مستکبران برمی گردد. 
در حول محور آن مصادیقی همچون 
ایستادگی در برابر دشمنان اسلام و 

قرآن، جهانی بودن، جهانی اندیشیدن، 
جهانی فکر کردن، اخلاقی فکر کردن، 
جهاد و شهادت را برای تحقق آرمان ها 
دنبال کردن، استقامت و صبر و مقاومت 
و شجاعت در راه خدا را به اوج خود 
رساندن، اینها همه شاخه های چنین 
اسلام پویا، زندگی بخش، ارزشی و 

تعالی بخش است.

امام)ره(  مکتب  در   *
و  داخلی  در سیاست  انقلابی گری 
خارجی به عبارتی تعامل با جهان 

چگونه تعریف می شود؟
قرآن کریم درباره وجود مبارک 
پیامبر)ص( می فرماید: »محمد)ص( 
رسول الله والذین معه اشداء علی الکفار 
و رحماء بینهم«. این دو ویژگی مبرهن 
است. رحماء بینهم یعنی در جبهه خودی 
و داخلی و در میان امت اسلامی رحمت، 
محبت، عاطفه، انسانیت، برادری و اخوت 
و در مقابله با دشمنان اسلام و قرآن، 
معاندان و مستکبران، صهیونیست ها و 
مزدوران شان، نفوذناپذیر و سازش ناپذیر 
شدن و منفعل نبودن، بلکه فعال بودن 
و تعابیر مشابه؛ قدرت مقاومت و قدرت 
ایستادگی در برابر دشمنان اسلام و 
دشمنان قرآن را داشتن و حفظ کردن 
و شجاعت واقعی در مقابل جبهه کفر 
و استکبار در حقیقت ویژگی های 
انقلابی بودن است. پس انقلابی بودن 
دو بعد پیدا می کند؛ یک بعد آن در 
جبهه داخلی که مظهر رحمت، محبت، 
عدالت، فضیلت و اخلاق است و یک 
بعد در جبهه مقابله با کفر و استکبار 
که خاصیت نفوذناپذیری دارند؛ تسلیم 
نشدن، فریب نخوردن و سازشکار نبودن. 

تعامل حکیمانه علاوه بر توجه به تألیف 
قلوب، اینکه فریب نخوریم و تحت 
تأثیر تبلیغات دشمنان اسلام و قرآن 
قرار نگیریم، مسئله بسیار مهمی است.

محرومان  همواره  امام)ره(   *
و مستضعفان را ولی نعمتان خود 
می دانستند، امروز دولت برای حل 
مستضعفان  و  محرومان  مشکلات 

چه وظیفه ای دارد؟
دولت و ملت همه باید بسیج شویم 
و مهم ترین مسائل مربوط به محرومان 
و مستضعفان محرومیت فرهنگی است. 
اگر محرومیت فرهنگی وجود دارد با آن 
مقابله کنیم. فرهنگ انقلاب اسلامی، 
فرهنگ عزتمداری، عدالت خواهی، 
سربلندی، کرامت، آزادی و آزادگی است، 
باید بتوانیم آن را گسترش بدهیم. اگر از 
نظر علم و دانش دچار محرومیت هستیم 
باید با قدرت آن را جبران کنیم؛ یعنی 
رشد و توسعه علمی را به اوج برسانیم؛ 
این مسئله مهمی است. مسئله سوم 
توانمندسازی است، وظیفه همه ما 
این است که در راستای توانمندسازی 
اقشار آسیب پذیر و کم درآمد و کسانی 
که درآمد مطلوبی ندارند تلاش کنیم تا 
توانمندسازی جامعه که جزء مهم ترین 
وظایف هر دولتی است و بحمدالله 
در کشور ما ظرفیت های خوبی وجود 
دارد، محقق شود توانمندسازی یک 
وظیفه شرعی، اسلامی، انقلابی، ملی، 
اخلاقی و اجتماعی است، همه باید 
برای توانمندسازی اقشار آسیب پذیر 
جامعه، ایتام، فقرا به ویژه مناطق 
محروم کشور با همت بلند تلاش کنیم، 
تا مشکلات اقشار آسیب پذیر حل 

شود، این یک وظیفه است. بهداشت 
و درمان یک مسئله بسیار مهم است 
که دولت به مثابه یک رسالت مهم 
برعهده دارد. فرهنگ مسئله مهمی 
است و توانمندسازی آموزش فنی 
و حرفه ای و توانمندسازی اقتصادی 
در درجه اول قرار دارد که مجلس 
و دستگاه های ذی ربط و در درجه 
دوم مردم که امکانات و ظرفیت های 
بالقوه ای در اختیار دارند باید این بخش 
را بسیج کنند که اقشار آسیب پذیر به 
یک شرایط قابل قبولی و به یک شرایط 
زندگی مثبتی برسند تا به دیگران نیاز 
نداشته باشند و بتوانند بر روی پاهای 
خودشان بایستند. قطعاً خداوند کمک 
می کند و ما باید نیت های مان را خیر 
کنیم. اگر این نقدینگی بسیار عظیمی 
که در جامعه است درست مدیریت شود 

کمک چشمگیری می توان کرد. 

* با گذشت ۳8 سال از پیروزی 
انقلاب اسلامی، به نظر شما امروز 
تکیه بر کدام یک از شعارها و اهداف 

انقلاب ضروری به نظر می رسد؟
شعار اصلی انقلاب همیشه شعار 
جمهوری  آزادی،  »استقلال،  زنده  
اسلامی« بوده که امروز و در آینده 
زنده است. حتماً باید بر روی این شعار 
پافشاری کنیم. هم استقلال مفهوم 
بسیار مهمی دارد و هم آزادی و هم 
جمهوری اسلامی. هم در دل اسلام و 
انقلاب نهفته است. در اسلام اهل بیت 
جمهوری است، منتها ما باید اسلام امام 
و اسلام علوی را ان شاءالله هم درک، هم 
پیاده و هم حمایت و تشویق کنیم. نه 
اسلام های جعلی، آمریکایی و انگلیسی.

* نزدیک به ۳0 سال از رحلت 
فرزانه  رهبر  زعامت  و  امام)ره( 
یکی  جایگاه  در  می گذرد،  انقلاب 
از یاران امام)ره(، هدایت و رهبری 
جامعه در این سه دهه را چطور 

می بینید؟
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
بهترین گزینه پس از امام)ره( برای 
رهبری و زعامت نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران و هدایت کشتی انقلاب 
اسلامی بوده و خواهد بود و امروز هم جزء 
بهترین ها هستند که حقیقتاً جایگزین 
ندارند. ایشان بهترین شخصیتی هستند 
که در مسیر آرمان های امام و شهدا 
مجاهدت می کنند.امروز هم این نیروهای 
فداکار در منطقه به برکت ایشان و 
فداکاری ملت ما، مردم بحرین، غزه، 
لبنان، سوریه و عراق واقعاً از ملت 
بزرگوار ما درس می آموزند و از امام و 
رهبری حکمت ها آموخته اند. خداوند را 

برای داشتن این نعمت بزرگ شاکریم.

* دولت ها چگونه باید از 
رهنمودهای رهبری برای حل 
بهره  جامعه  گوناگون  مشکلات 

بگیرند؟
قانون اساسی تا حد زیادی تعیین 
تکلیف کرده و در چهارچوب قانون 
اساسی اختلافاتی میان قوا وجود دارد 
که، راه حل نهایی رهبر معظم انقلاب 
است. مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در جایگاه مشاور رهبری سیاست ها را 
تعیین می کند و آن سیاست ها بناست 
برای قوانین و برنامه ها و مجلس شورای 
اسلامی قانون ها را تصویب کند و 
دولت ها عمده مجریانی هستند که باید 
در چهارچوب آن سیاست های کلان، 
قوانین، قانون اساسی و رهنمودهای 
رهبر معظم انقلاب، مجری اهداف، 

آرمان ها و سیاست ها باشند. 

* اگر در پایان سخنی دارید، 
بفرمایید. 

امیدوارم در آستانه سالروز 
رحلت حضرت امام)ره( و ماه مبارک 
رمضان ملت ما بار دیگر به خدمات، 
زحمات و کارنامه موفقیت آمیز حضرت 
امام)ره( مراجعه کنند. بار دیگر امام؛ 
آن بزرگمردی که همواره منشأ کرامت 
در جامعه بوده است باید مورد تقدیر و 
تکریم قرار بگیرد؛ از پانزدهم خرداد سال 

42 تا پانزدهم خرداد 96.

 حجت الاسلام والمسلمین دری نجف آبادی در گفت وگو با صبح صادق

دغدغه اصلی امام)ره( عزت، کرامت، آزادی و آزادگی بود
 مجتبی برزگر/  رهبر معظم انقلاب در سالگرد رحلت امام)ره( از عدالت اجتماعی به یکی از شاخص ها و مهم ترین خطوط مکتب سیاسی رهبر کبیر انقلاب اسلامی نام بردند. 
امام خمینی)ره( اندیشمند مسلمانی که موفق شد نهضتی عظیم را به پا کند که برای اولین بار پس از تاریخ صدر اسلام به تشکیل حکومت اسلامی به معنای واقعی آن بینجامد، قطعاً 
خالی از چنین دغدغه و تفکری نبوده است. در مکتب سیاسی حضرت امام)ره( که در پرتو مکتب خدامحور و ضعیف نواز اسلام است، خدمت به محرومان، مستضعفان و پابرهنگان در 
مقایسه با دیگر اعمال صالح از ارزش معنوی خاصی برخوردار است. مسلماً هر چقدر کشور ما به سمت فقرزدایی و دفاع از محرومان حرکت کند، امید جهانخواران منقطع و گرایش 
ملت های جهان به اسلام افزون تر می شود. در آستانه بیست وهفتمین سالگرد ارتحال ملکوتی حضرت امام خمینی)ره( با حجت الاسلام والمسلمین قربانعلی دری نجف آبادی یکی از 
یاران صدیق او و نماینده ولی فقیه در استان مرکزی که عضو هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری هم می باشد، به گفت وگو نشستیم که مشروح آن در ادامه از نظرتان می گذرد.

  فرهاد مهدوی/  یکی از دغدغه های 
حضرت امام خمینی)ره( از ابتدای انقلاب تربیت 
انسان های الهی از مسجد و مدرسه بود؛ چرا که 
سرآغاز جامعه سعادتمند و دینی تربیت اسلامی و 
انقلابی است؛ از نظر امام)ره( جامعه دینی جامعه ای 
نیست که علم، معلم و دانش آموز داشته باشد، ولی 
نسبت به تربیت و اخلاق اسلامی بی توجه باشد؛ 
خطر این جامعه باسواد و بدون دین بسیار بالاتر از 
جامعه بی سواد و حتی بدون تربیت اسلامی است. 
در ادامه به برخی از اندیشه های اخلاقی و تربیتی 
حضرت امام)ره( درباره تعلیم و تربیت و نقش 

آموزش وپرورش در آن اشاره خواهد شد.
1ـ علم بدون تربیت: حرکت تربیتی از زمان 
طفولیت و در مدرسه  آغاز می شود، در این مکتب 
علم بدون تربیت، یا تربیت بدون علم ارزش ندارد 
و تأکیدات حضرت امام)ره( بر همراهی و جا نماندن 
در هر یک از این دو نشان می دهد که آنها برای 

جامعه اسلامی مانند دو بال هستند.
2ـ تخصص و تعهد: از دیدگاه امام)ره(، یکی 
دیگر از اشتراکات در بحث علم، همراهی تعهد و 
تخصص است؛ زیرا ضربه ای که متخصص منحرف 
می تواند به جامعه بزند، از هر کسی بیشتر است. 
متأسفانه در سال های اخیر به گونه ای در نهادهای 
دولتی تبلیغ می شود که گویا تعهد هیچ گونه نقشی 
در پیشرفت کشور ندارد و به همین دلیل جامعه 
با اندیشه های سکولاری در حرکت به یک سمت 

نامعلوم و خطرناک است.
۳ـ تقدم و تأخر: در بسیاری از مدارس 
و دانشگاه هایی که از مسیر انقلاب اسلامی و 
آرمان های آن منحرف شده اند، این ویژگی وجود 

دارد که آموزش بر پرورش تقدم دارد و حتی 
مصیبت بارتر از آن، این است که بچه مایه دارهایی 
که به سرعت شهریه مدرسه را پرداخت می کنند، 
بر دانش آموزان مؤمن و انقلابی و حتی با تربیت 
اسلامی ترجیح دارند. حضرت امام هرگونه تقدم 
آموزش بر پرورش یا فراموش کردن پرورش در 
مقاطع مختلف تحصیل را یکی از نشانه های طاغوت 
می دانند که در ظاهر همراهی دارد و در باطن بر 

ضد آن عمل می کند.
4ـ حب جاه و حب خدا: یکی دیگر از 
دوقطبی های ایجاد شده در نظام دینی مد نظر ارجح 
بودن حب خدا بر حب جاه، مال و منصب است که 
امام)ره( آن را پیگیری کردند. از این دیدگاه تربیت 
انسان هایی که همه همّ و غم خود را زندگی مرفه 
برای خود می دانند نیز زیانبار است؛ حضرت امام 
این انسان ها را کسانی می دانند که »توی آخور 

طبیعت سرشان هست«.
5ـ معلم و متعلّم: معلم نقش بسیار سازنده و 
همچنین پیچیده ای دارد؛ زیرا اوست که دانش آموز 
و آینده جامعه را می سازد و چه بسا به دلیل انحراف 
او جامعه ای به انحراف کشیده شود؛ نقش تربیتی 
و اثرگذار وی با هیچ دارویی پاک نخواهد شد. 
البته ناگفته نماند که نقش معلم در سن کودکی 
و نوجوانی بسیار مهم تر از سایر سنین و مقاطع 
است. بر طبق این دیدگاه شغل معلمی بسیار 
حساس است و در ضمن از مشاغل دیگر حتی 
در ادارات و وزارتخانه ها بالاتر است. »چنانچه در 
آموزش  و پرورش یک بچه  ای فاسد از کار درآمد، 
یک بچه  ای با اخلاق شیطانی تربیت شد، با اخلاق 
استکباری تربیت شد، این بچه با اخلاق شیطانی، 

با اخلاق استکباری، امکان این را دارد که یک 
کشور را تباه کند.«

6ـ اصلاح خود و اصلاح دیگری: یکی از 
تفاوت های شغل معلمی با مشاغل دیگر این است 
که همه مشاغل دیگر خود می توانند فاقد یک چیز 
یا شی بوده، اما توسعه دهنده نیز باشند، اما در شغل 
مقدس معلمی باید این نکته مورد توجه باشد که 
معلم ابتدا باید مهذب، صالح، باایمان، باسواد و 
بااخلاق باشد، سپس با کار و تلاش و انگیزه این 

خصلت ها را در شاگردانش ایجاد کند.
7ـ زنجیره سلامت اجتماعی: بر اساس مکتب 
تربیتی امام خمینی)ره(، معلم سرآغاز پیشرفت، 
سعادت و جامعه سالم است؛ ایشان معتقدند: »اگر 
معلمین و اساتید مهذب باشند، دانشگاه اصلاح 
می شود و اگر مراکز آموزشی اصلاح شود، جامعه 
رستگار می گردد؛ همه معلمین در فکر این باشند 
که خودشان را تهذیب کنند. باید خود را مهذب 

کنند تا حرف شان در دیگران اثر کند.«
۸ ـ مسئولیت الهی در برابر مسئولیت اداری: 
در اندیشه فلسفی امام)ره( مسئولیت الهی افراد و 
معلمان بسیار بالاتر از مسئولیت اداری آنهاست؛ 
زیرا مسئولیت الهی همیشگی و کیفیت نگر است و 
در همه حالات او شأن معلمی وی را حفظ می کند 
و همین سبب می شود همواره انوار روشنی بخش 

تربیت در رفتار و گفتار او در جامعه ساطع شود.
9ـ نقش محور و پیرامون: معلم و مدرسه نقشه 
محوری دارد و جامعه و کشور همواره از این مرکز 
نورانی، اثربخش و هدایتگر بهره مند است. این نقش 
مهم به گونه ای است که هیچ مسئولیتی در مقابل 
آن برتر نیست و تجربه در کشورهای توسعه یافته 

نشان داده است که اگر کشورشان به این مرحله 
پیشرفت رسیده است فقط به دلیل اهمیت دادن 

آنها به آموزش بوده است.
1۰ـ نفی غرب گرایی و تأکید بر بومی گرایی: 
امام خمینی)ره( تنها به مقابله با نقش غرب در 
سیاست نمی پراختند؛ بلکه ایشان پایه و اساس نفوذ 
استعماری و استکباری را غرب می دانستند و همواره 
ضمن سفارش بر بومی گرایی تأکید داشتند دشمن 
و چپاولگران را از سرزمین اسلامی مان بیرون کنید 
و به آنها اجازه ندهید از منفذ آموزش  و پرورش 
وارد بشوند و مجدداً طاغوت ها را سر کار بیاورند. 
اکنون که آموزش  و پرورش سند 2۰۳۰ یونسکو 
را امضا کرده است، به اهمیت این سخنان امام)ره( 
پی می بریم که از ۳۰ سال پیش چنین روزی را 
پیش بینی کرده اند که دشمن بخواهد این گونه به 
ما آسیب بزند و از طریق علمی و آموزشی جامعه 

ما را به فساد بکشاند.
آموزش علم همراه با تربیت اسلامی سبب 
شده است که جوانانی در این کشور تربیت بیابند 
که با وجود تهدیدها و تحریم ها همچنان با مشکلات 
دست و پنجه نرم کرده و کشور را به مرتبه ای از 
قدرت ملی برسانند که دشمنان نتوانند امیال 
شیطانی خود را در ایران دنبال کنند و اکنون در 
دولت یازدهم شاهد هستیم که متأسفانه با حذف 
دانشگاه فرهنگیان، کاهش معلمان با اخلاق انقلابی، 
روند کاهشی و حذفی ساعات پرورشی و همچنین 
الحاق به کنوانسیون های بین المللی در حال وارد 
کردن ضربه های سنگینی به جامعه اسلامی مان 
هستند که در آینده نه چندان دور صدای آن به 

گوش همگان خواهد رسید.

تربیت عالم جاهل ممنوع !

ویژه بیست و هشتمین سالروز رحلت امام خمینی)ره(



 علی قاسمی/  امام خمینی)ره( با تیزبینی 
و دقت خاص خود، ضمن اشراف بر دیدگاه ها 
و جهت گیری های اقتصاد اسلامی درباره نقش 
استقلال و خودکفایی اقتصادی در عزت و رشد 
پایدار مسلمین و درک موقعیت زمانی، جایگاه 
دستیابی به استقلال اقتصادی و تحکیم پایه های 
اقتصاد ملی را در اوضاع کنونی بیان می کنند و با 
شناخت اهمیت ساماندهی اقتصاد ملی به منظور 
حصول رشد و توسعه درون زا جایگاه حرکت به 
سمت استقلال اقتصادی )به مثابه راهبرد بلندمدت( 
را مورد تأکید قرار می دهند. بسیاری از نظریه پردازان 
با اینکه برای رسیدن به رشد و توسعه، راهبردهای 
گوناگونی را توصیه می کنند؛ اما در یک نکته با هم 
اشتراک نظر دارند، آن هم اینکه جوامعی در این 
فرایند موفق بوده اند که به توانایی ها و استعدادهای 
داخلی خود اتکا کرده اند و به پیشرفت های خوبی 
دست یافته اند. از فحوای کلام امام)ره( می توان 
دریافت که ضرورت استقلال اقتصادی برای 
ایشان تا آنجا اهمیت دارد که استقلال کشور را 
عامل نجات کشور در همه زمینه ها، به ویژه در 
عرصه های اقتصادی و صنعتی می دانند و به دور 
از هر نوع تعارف می فرمایند: »من دست و بازوی 
همه کسانی که بی ادعا و مخلصانه درصدد استقلال 
و خودکفایی کشورند را می بوسم« )صحیفه امام 
خمینی)ره(، ج 21، ص 2۳۳( امام خمینی)ره( 
برای عملی کردن این باور به نیروهای جوان و خلاق 
توجه خاصی داشتند و بارها برای رهایی کشور از 
وابستگی ها توصیه های جدی به مسئولان کرده اند 
که از نیروی عظیم جوانان بهره گیری کنند ایشان 
در یکی از بیانات خود می فرمایند: »جوان های ما 
اثبات کردند که می توانند خودشان عمل بکنند 
و شما مطمئن باشید که در درازمدت شما همه 
کار می توانید بکنید و امیدوارم که مغزها را به کار 
بیندازند و آن خوف هایی که ایجاد کرده بودند در 
کشور ما، آن را هم کنار بگذارید و با شجاعت وارد 
بشوید و کار خودتان را انجام بدهید.« )همان، ج 
16، ص ۸۳( با بررسی زوایای مختلف اندیشه های 
امام)ره( به این نتیجه می رسیم که کلید واژه 

»ضرورت استقلال اقتصادی« به اندازه ای در 
کلام ایشان پربسامد است که به اقرار باید بگوییم 
مهم ترین راهبرد اقتصادی امام)ره( موضوع استقلال 
اقتصادی همراه با خودکفایی و تکیه بر ظرفیت های 
داخلی با مشارکت جوانان کشور است. حال برای 
تشریح و فهم بهتر این راهبرد باید فرازهای مهم 
این اندیشه با تکیه بر بیانات ایشان بازخوانی شود. 
امام)ره( بر این باور بودند که استقلال اقتصادی 
موضوعی کلیدی است که برای دستیابی به آن 
باید یک سری سختی ها و هزینه ها را تحمل کرد. 
در واقع، بدون فداکاری، ایستادگی و تحمل مشقات 
امکان رسیدن به آن وجود ندارد. ایشان در این باره 
می فرمایند: »مادامی که بخواهیم مستقل باشیم و 
زیر بار وابستگی نرویم، باید تحمل این مشکلات 
و قدرت مبارزه با آن را پیدا کنیم. باید زحمت 
بکشیم تا در همه جناح ها خودکفا باشیم. امکان 
ندارد که استقلال به دست بیاید قبل از اینکه 
استقلال اقتصادی داشته باشیم.« )همان، ج 1۰، 
ص 4۳۳( همچنین، در جای دیگری می فرمایند: 
»چنانچه امروز وفا دارید در وفاداری استقامت کنید 
که شما را و کشور و ملت شما را از ننگ وابستگی ها 
و پیوستگی ها به قدرت هایی که همه شما را جز 
برای بردگی خویش نمی خواهند و کشور و ملت 

عزیزتان را عقب مانده و بازار مصرف و زیر بار ننگ 
ستم پذیری نگه می دارند نجات می دهد و زندگی 
شرافتمندانه را ولو با مشکلات بر زندگانی ننگین 
بردگی اجانب ولو با رفاه حیوانی ترجیح دهید.« 
)همان، ج 21، ص 4۳۳( حضرت امام)ره( در 
بخش دیگری از بیانات خود درباره اتکا به نیروهای 
داخلی می فرمایند: »الآن در فرهنگ و اکثر علوم 
احتیاجی به خارج نداریم و اگر در صنعت هم مانند 
آنها نیستیم، نباید خودمان را ببازیم و بگوییم که 
آنها پیشرفته هستند و ما همه چیزمان باید خارجی 
باشد. نه، مسئله این جور نیست.« )همان، ج 1۸، 
ص 219( از برآیند اندیشه های امام)ره( این گونه 
به دست می آید که برای حصول خودکفایی و 
اقتصادی مستقل باید پایداری و تحمل مشکلات 
همراه با خودباوری صورت گیرد؛ خودباوری به 
منزله مهم ترین مؤلفه تحول فرهنگی برای توسعه 
مورد تأکید قرار گرفته است. در این زمینه حضرت 
امام)ره( به طور مکرر بر ایمان، خودباوری و اتکا به 
توان و استعداد داخلی تأکید کرده اند. ایشان حضرت 
امام)ره( به طور گسترده به توانایی ایران و ایرانی 
در راه استقلال در همه عرصه ها اعتقاد داشتند و 
رشد پایدار و بلندمدت را در سایه اتکا به نیروها 
و استعدادهای داخلی می دانستند و قطع وابستگی 

فکری را زمینه ساز استقلال در همه زمینه ها بیان 
می کردند. در اندیشه امام)ره( موضوع استقلال 
تولیدات کشاورزی، محصولات استراتژیک یا همان 
بالا بردن ضریب امنیت اقتصادی اهمیت بسیاری 
داشته است که اگر موارد اندیشه امام)ره( را با 
مباحث روز اقتصادی پیوند بزنیم، با شاخصه های 
اقتصاد مقاومتی تطبیق دارد. حضرت امام)ره( بر 
استقلال اقتصادی از طریق گسترش تولید به ویژه 
تولیدات صنعتی با بهره گیری از آموزه های اسلامی، 
تأکید خاصی بر تولید محصولات کشاورزی و 
بهبود وضعیت کشاورزان و تولیدکنندگان بخش 
کشاورزی داشتند؛ به گونه ای که در یکی از بیانات 
خود می فرمایند: »چقدر برای یک مملکتی عیب 
است و سرشکستگی که دستش را دراز کند طرف 
آمریکا که گندم بده، کشکول گدایی اش را باز کند 
پیش دشمنش و از او بخواهد که رزقش را بدهد. 
چقدر برای ما سرشکستگی دارد. تا این ملت 
بنایش را بر این نگذارد که کشاورزی اش را تقویت 
کند و بسازد به آنکه خودش به دست می آورد، ما 
نمی توانیم استقلال پیدا کنیم.« در جای دیگر 
نیز تأکید دارند: »توجه به بازسازی مراکز صنعتی 
نباید کوچک ترین خللی بر ضرورت رسیدن به امر 
خودکفایی کشاورزی وارد آورد، بلکه اولویت و تقدم 
این امر باید محفوظ بماند و مسئولان بیشتر از 
گذشته خود را مکلف به اجرای آن سازند و در امر 
احیای اراضی و مهار آب ها و ایجاد سدها و تشویق 
کشاورزان و دامداران و استفاده هرچه بیشتر از 
نعمت های بیکران الهی در طبیعت تلاش نمایند 
که مطمئناً خودکفایی در کشاورزی مقدمه ای است 
برای استقلال و خودکفایی در زمینه های دیگر.« 
)همان، ج 21 ص 15۸( پس از پیروزی انقلاب به 
دلیل توجه بسیار خاص حضرت امام)ره( به مسائل 
کشاورزی و به ویژه عنایت خاص ایشان نسبت به 
رفع محرومیت از روستاها و به تبع آن تشکیل 
جهاد سازندگی و نیز شکل گرفتن مراکز خدمات 
کشاورزی، زمینه ای برای پرداختن به کشاورزی 
فراهم شد و با وجود همه مشکلات، کشاورزی 

توانست رشد قابل قبولی داشته باشد.
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  ناصر ابوشریف/ امام خمینی)ره( مردی بودند که علم، ایمان، تقوا، زهد، 
عزم راسخ، صبر، قدرت، صلابت و شجاعت در ایشان جمع شده بود؛ مردی مجاهد 
و مقاوم که مراحل جهاد نفس را پیموده بودند. با بررسی منش امام خمینی)ره( 
درمی یابیم که این منش مبتنی بر عبادت الهی و جهاد در راه خداست تا انسان 
از طریق جهاد اکبر با رویکردهای شرورانه و عبودیت هوای نفس مبارزه کند. 

مقاومت از منظر امام)ره( از چند بعد بررسی می شود؛ 
1ـ مقاومت در برابر شبیخون فکری و مقاومت در برابر آن با اسلام که 
مهم ترین عوامل آن ثبات و پایداری است. معنای شکست از دیدگاه حضرت 
امام)ره(، شکست عقل و اندیشه اسلامی در برابر طاغوت و اندیشه استکباری 
است. امام)ره( امت اسلامی را به خویشتن شناسی و ایستادن در برابر ظلم و 

استکبار دعوت می کردند.
اصطلاحاتی نظیر تجزیه، شبیخون فرهنگی، حمله نظامی، چپاول اقتصادی 
و تشکیل رژیم صهیونیستی، مظاهر یک طرح است و آن، نابودسازی اسلام در 
ابعاد فرهنگی و تمدنی و بستن مسیر احیای آن برای هدایت حیات مردم است.

2ـ مقابله با طاغوت داخلی که سرنوشت ملت های منطقه را در دست گرفته اند، 
در حالی که خود ابزار استکبار در زمینه سیطره بر منطقه هستند. امام سمبل 
پایداری، قدرت و صلابت برگرفته از ایمان عمیق به خداوند متعال بودند و چه در 
ایران و چه در عراق، کویت و فرانسه لحظه ای از موضع شان عدول نکردند. امام 
صاحب مکتب تغییر مبتنی بر هویت اسلامی و قدرت مردمی بودند که توانستند 
با رهبری صادقانه شان بزرگ ترین ارتش های تا بن دندان مسلح را که برای سرکوب 

مردم آماده شده بودند، شکست دهند.
۳ـ موضوع دیگر مقاومت در برابر مشکلاتی است که دشمنان ایجاد کرده و 
تلاش برای حل آن و پیروزی بر دشمنان است. باید دانست دشمن در مسیر مقاومت 
و تحقق اهداف آن مانع ایجاد می کند؛ از این رو دشمنان از تمام ابزارهای شان 
برای متوقف کردن روند انقلاب اسلامی بهره برداری کردند؛ ولی روند انقلاب به 
رهبری حضرت امام خامنه ای)حفظه الله( ادامه دارد؛ از خداوند متعال می خواهیم 
راه امام تا خیزش امت و تحقق وعده الهی در زمینه پیروزی ادامه یابد تا فتنه رفع 
شده، دین الهی گسترش یافته و بندگان صالح پروردگار بر کره زمین حاکم شوند.
یکی از مهم ترین نمونه های آن، جنگ تحمیلی علیه ایران به رهبری صدام 
و حمایت غرب و شرق و کشورهای مرتجع منطقه است که علیه ایران همدست 
شدند؛ اما ایران قوی تر از گذشته از آن سربلند بیرون آمد و به مسیر تحقق رسالتش 
ادامه داد. موضوع دیگر محاصره اقتصادی ایران است که از ابتدای انقلاب آغاز شد 
و تاکنون ادامه دارد. همچنین، جنگ تبلیغاتی و رسانه ای علیه انقلاب اسلامی و 
رهبرانش که در تاریخ معاصر بی سابقه بود. نیرنگ سیاسی به ویژه از سوی رژیم 
صهیونیستی، پشتیبانانش و برخی رژیم های کینه توز منطقه علیه انقلاب دیگر 
چالشی بود که نظام اسلامی ایران با آن مواجه شد؛ اما انقلاب به یاری خداوند 

متعال به مسیر خود تا پیروزی ادامه خواهد داد.
4ـ یکی دیگر از اهداف امام، حمایت از مستضعفان جهان، به ویژه مسلمانان 
و مسئله فلسطین است؛ به همین دلیل از ابتدا ارزش بسیاری برای مسئله 
فلسطین، ابعاد و پیامدهای آن در منطقه قائل شدند. حس اسلامی و پاک نهادی 
نظام اسلامی عواملی بود که سبب شد انقلاب اسلامی ایران، از فلسطین در 
سطوح معنوی حمایت کند که این حمایت از زمان پیروزی انقلاب اسلامی به 
رهبری امام خمینی)ره( آغاز شد و در زمان حاضر به رهبری جانشین برحقش 

رهبر معظم انقلاب ادامه دارد.
نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در تهران

 حمیدرضا حیدری / امام خمینی)ره( شیوه تازه ای از حکومت داری در 
جهان ارائه کردند که در ابتدا پرسش های بسیاری را در اذهان به وجود آورد، از 
جمله اینکه این حکومت چیست و اصلًا مبتنی بر چه اصولی است؟ قانون گذاری، 

انتخاب و حضور مردم در این حکومت چگونه و تا کجا خواهد بود؟
امام خمینی)ره( در تعریف حکومت اسلامی می فرمایند: »حکومت اسلامی 
یعنی یک حکومت مبتنی بر عدل و دموکراسی و متکی بر قواعد و قوانین اسلام.«

حال این پرسش مطرح می شود که آیا دموکراسی مورد نظر امام که یکی از 
مبانی حکومت اسلامی است، مقارن دموکراسی است که در غرب به کار برده می شود؟
در بسیاری از کشورهای غربی حکومت دموکراتیک آن است که مردم نمایندگان 
پارلمان یا رئیس جمهور را با رأی مستقیم یا غیر مستقیم خود انتخاب می کنند و در 
مدت مسئولیت این افراد کم و بیش هیچ حقی در سیاست متوجه آنها نیست، مگر 
اینکه خود این نهادها بخواهند مردم را در بخشی از سیاست دخیل کنند؛ یعنی در 
حالت کلی مردم نمایندگان و رئیس جمهور را انتخاب می کنند تا به جای آنها تصمیم 
بگیرند؛ اما در دموکراسی مورد نظر امام خمینی)ره( مردم در همه شئون حکومت 

حق نظارت بر کسانی را دارند که به آنها رأی داده و انتخاب کرده اند.
در واقع، اگر مردم در برهه ای از زمان به فرد یا افرادی اعتماد کردند، این به 
معنای آن نیست که همه عملکردهای گذشته، حال و آینده او مورد تأییدشان باشد. 
امام)ره( از آحاد مردم می خواهند در کنار رأیی که می دهند، بر منتخبان خود نیز 
نظارت داشته باشند: »باید همه )...( در مسائل اجتماعی، در مسائل سیاسی وارد 
باشند و ناظر باشند. هم به مجلس ناظر باشند، هم به کارهای دولت ناظر باشند، 
اظهار نظر بکنند. ملت باید همه شان ناظر امور باشند، اظهار نظر بکنند در مسائل 
سیاسی، در مسائل اجتماعی، در    مسائلی که عمل می کند دولت، استفاده بکنند، 

اگر یک کار خلاف دیدند.«
این جملات نشان می دهد، مهم ترین و دقیق ترین نظارت بر دولت یا مجلس 
می تواند از جانب مردم صورت پذیرد. به عبارتی، اینکه امام)ره( می فرمایند همه 
باید ناظر باشند، نکته بسیار مهمی است که باید به آن توجه بکنیم؛ به این معنا که 
در نظارت هیچ فرقی ندارد چه کسی، در کجا و در چه جایگاهی قرار دارد؛ از نظر 

ایشان هر کس کار خلاف دید، باید تذکر بدهد.
امام خمینی)ره( در جای دیگری نظارت مردم بر دولت و مجلس را به قدری 
مهم می شمارند که به خوبی می توان فهمید در اندیشه ایشان حفظ اسلام و نظام 
اسلامی در گرو همین نظارت است: »این یک مسئله حیاتی است برای شما، برای 
اسلام و مسلمین. آسان این را نگیرید که)...( ما دخالت نمی کنیم، از باب اینکه امر 
سیاسی است، به ما چه! این امر سیاسی به همه مربوط است، به اسلام مربوط است، 
به حفظ اسلام مربوط است. )...( ملت اگر نظارت نکنند در امور دولت و مجلس و 
همه چیز، اگر کنار بروند، بسپارند دست اینها و بروند مشغول کارهای شان بشوند، 
ممکن است یک وقت به تباهی بکشد. )...( ملت باید ناظر باشد به اموری که  در 

دولت می گذرد، اموری که در مجلس می گذرد.«
حضرت امام)ره( به خوبی دریافته بودند که بهترین نوع دموکراسی و 
مردم سالاری آن است که مردم پیوسته در صحنه سیاست حضور داشته باشند. 
خودشان انتخاب کنند، خودشان نظارت کنند و خودشان نیز مطالبه کنند که این 
مهم جز با ورود مردم به سیاست برآورده نمی شود؛ از این رو امام)ره( از مردم برای 
ورود به صحنه سیاست دعوت می کنند و می فرمایند: »همه قشرها باید در سیاست 
دخالت بکنند. سیاست یک ارثی نیست که مال دولت باشد، یا مال مجلس باشد، 
یا مال افراد خاصی باشد. سیاست معنایش همین وضع آن چیزهایی   ]  است  [   که در 
یک کشوری می گذرد از حیث اداره آن کشور. همه اهالی این کشور در این معنا 
حق دارند. )...( دین اسلام یک دین سیاسی است. یک دینی است که همه چیزش 

سیاست است، حتی عبادتش.«

 احمد امامی/ رقابت سیاسی، 
مفهومی متعلق به جوامع انسانی و 
مبتنی بر یک سابقه و تجربه طولانی 
است. این مفهوم که بیان کننده نوعی 
صف بندی در جامعه برای کسب یا 
حفظ قدرت سیاسی و تلاش برای اداره 
امور اجتماعی و سیاسی جامعه است، 
در گذشته با اهداف و اشکال مختلفی 
خودنمایی می کرد؛ اما در دنیای مدرن 
و نظام های مردم سالار، رقابت سیاسی 
در بستر مشارکت سیاسی و به صورت 
تلاشی سازمان یافته تجلی پیدا کرده 
است که متداول ترین شیوه آن، انتخابات 
است و احزاب و جریان های سیاسی، از 
فعالان عمده و سازمان یافته این صحنه 
هستند که در درون نظام سیاسی و در 
چارچوب قانون و مقررات تعیین شده 

با یکدیگر رقابت می کنند.
رقابت سیاسی مانند بسیاری 
از مفاهیم با توجه به کارکرد، آثار و 
پیامدهای آن فهم می شود و زمانی 
یک مفهوم ارزشی در جامعه بشری 
تلقی می شود که به صورت منطقی و 
سالم جریان یابد، سبب ثبات سیاسی و 
استحکام پایه های قدرت و اقتدار ملی 
شود، زمینه پویایی و نشاط سیاسی و 
اجتماعی را فراهم کرده و وفاق اجتماعی 

و ملی را تقویت کند.
با پیروزی انقلاب اسلامی، همه 
ساختارهای حقوقی و تشکیلاتی نظام 
جمهوری اسلامی ایران با مشارکت 
آزادانه آحاد مردم و رأی آنها و در بستر 
انتخابات شکل گرفت و امام و امتش، 
با برگزاری پنج انتخابات بزرگ در 
همان سال اول پس از پیروزی و تکرار 
انتخابات در سال های بعد، مردم سالاری 
دینی واقعی را در جهان امروز به نمایش 
گذاشتند. نهضت بزرگ امام، شناسنامه 
حزبی ندارد و حضرت امام هیچ گاه 
احزاب و گروه سیاسی را در رقابت های 
سیاسی و انتخابات نمایندگی نکردند؛ 
اما نظامی را پایه ریزی و رهبری کردند 
که صحنه انتخابات آن همواره عرصه 
رقابت سیاسی جدی نهادهای مدنی، 
احزاب و جناح های سیاسی بوده است؛ 
رقابت هایی که در کنار مزیت های نسبی، 
گاه چالش هایی را نیز برای نظام و انقلاب 

در پی داشته است.
پرسش این است که با وجود 
برخی  از  ناشی  افت وخیزهای 
کشمکش های سیاسی و هزینه ـ 
فایده های آن، رقابت سیاسی چه 

جایگاهی در گفتمان امام دارد؟
واکاوی سیره نظری و عملی امام 

نشان می دهد نگرش امام)ره( به رقابت 
سیاسی، مانند بسیاری از مفاهیم مشابه 
در حوزه سیاست و حکومت، در مبانی 
معرفتی، فلسفه حکومت و مشروعیت آن 
و همچنین نقش مردم در حکومت ریشه 
دارد. بر اساس این، حضرت امام)ره( 
اصل رقابت سیاسی را به منزله یکی از 
الزامات مردم سالاری و مشارکت سیاسی 
پذیرفته اند؛ اما آن را در ذیل حکومت 
اسلامی و رعایت اصول و چارچوب هایی 

مشروع می دانند.
1ـ دال مرکزی گفتمان امام 
خمینی)ره( »اسلام« است. اولین بیانیه 
سیاسی که تاریخی ترین سند مبارزات 
انقلابی ایشان است، در سال 1۳2۳ 
با فراخوان مردم و علما به »قیام الله« 
آغاز شد و امام در طول دوران مبارزه، 
تنها برای تجدید حیات اسلام ناب 
محمدی)ص( و »اجرای احکام اسلام 
در جامعه« مجاهدت کرد و سرانجام 
مردم سالاری دینی بر مبنای تئوری 
ولایت فقیه، الگوی اسلامی ـ ایرانی 
موردنظر امام جایگزین رژیم پهلوی شد. 
امام که تمام مقصدش مکتب اسلام بود، 
هم پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی 
و هم استقرار نظام جمهوری اسلامی 
و استحکام بخشی به ساختارهای آن 
را با مشارکت توده های مردم و فراهم 

کردن شرایط مناسب و آزاد برای رقابت 
سیاسی افراد و جریان های سیاسی 
به پیش برد؛ اما همواره هدف امام از 
مشارکت سیاسی یا رقابت های انتخاباتی 
در نهایت حفظ اسلام بود.)صحیفه امام 
خمینی)ره(، ج  21، ص 11( امام فارغ 
از جناح بندی های سیاسی، مردم را به 
شایسته سالاری و گزینش اصلح برای 
اسلام و پیشبرد جمهوری اسلامی 

هدایت و توصیه می کرد و بر این تأکید 
داشت که »کی و از کجاست مطرح 
نیست، از هر گروهی باشد، حزب باشد یا 
غیر حزب، نه حزب اسباب این می شود 
که غیر آن فاسد و نه صد درصد حزبی 
بودن باعث صلاح آنهاست.«)همان، ج 

 1۸، ص 197(
2ـ وحدت ملی و انسجام اجتماعی 

یکي از مؤلفه هاي مهم قدرت ملي و 
برقراری نظم و ثبات سیاسي در هر 
جامعه است و رقابت سیاسی سالم و 
صحیح نقش مهمی در آن دارد. اهمیت 
این مؤلفه را می توان در مجموعه 
تدابیر و بیانات امام)ره(، پیش و پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی بازخوانی کرد. 
امام در فرازی از وصیت  نامه سیاسی 
ـ الهی خود، »وحدت« و اجتماع ملت 
در سراسر کشور با وحدت کلمه را در 
کنار »مقصد عالی حکومت« به منزله 
دو مؤلفه کلیدی و رمز پیروزی و بقای 
انقلاب اسلامی معرفی و بر آن تأکید و 

توصیه کردند.
امام)ره( با هر گونه رقابت 
سیاسی و رفتار انتخاباتی که سبب 
خدشه وارد شدن به وحدت ملی و 
سوء استفاده دشمنان شود و همچنین 
با دوقطبی سازی های کاذب در فضای 
انتخاباتی که بر تقابل و تعارض 
جناح های مؤمن دامن بزند و شکاف 
اجتماعی ایجاد کند، مخالف بود. از نگاه 
امام، »وقتی نیروهای مؤمن به انقلاب 
حتی به اسم فقه سنتی و فقه پویا به 
مرز جبهه بندی برسند، آغاز باز شدن راه 
استفاده دشمنان خواهد بود. جبهه بندی 
در نهایت معارضه پیش می آورد. هر 
جناح برای حذف و طرد طرف مقابل 

خود واژه و شعاری انتخاب می کند«، 
امام »نگران تقابل و تعارض جناح های 
مؤمن به انقلاب« بود که »مبادا منتهی 
به تقویت جناح رفاه طلب بی درد و 
نق بزن گردد.«)همان، ج  21، ص 2۸۸( 
۳ـ در بررسی رقابت سیاسی و 
رفتار انتخاباتی، قانون گرایی یکی دیگر 
از شاخصه های مهم گفتمان امام)ره( 
است. از نگاه امام، »مسئله انتخابات 
یک امتحان الهی است که گروه گرایان 
را از ضوابط گرایان ممتاز می کند، و 
مؤمنین و متعهدین را از مدعیان جدا 
می نماید.«)همان، ج  1۸، ص ۳۳6( 
ایستادگی امام در برابر رفتار اشخاص 
و گروه های سیاسی در دهه اول پس 
از پیروزی انقلاب و مواجهه با فتنه های 
این دوران نشان می دهد مدارای امام 
تا جایی است که همه اقشار و گروه ها 
در عرصه سیاسی و رقابت ها، به قانون 
و الزامات آن پایبند باشند. از نگاه امام، 
»کساني که مي خواهند قانون را بشکنند 
اینها دیکتاتوراني هستند که به صورت 
اسلامي پیش آمده اند یا به صورت آزادي 
و امثال این حرف ها، ...بعد از آنکه قانون 
وظیفه را معین کرد، هر کس بخواهد که 
برخلاف او عمل بکند این یک دیکتاتوري 

است.«)همان، ج  14، ص 416(
4ـ مؤلفه دیگر، حفظ نظام و 
منافع ملی است. وجود و تعدد گروه های 
سیاسی و رقابت بین آنها از الزامات 
مردم سالاری و رویه های متداول در 
انتخابات است؛ اما در گفتمان امام، 
تکثر گروه های سیاسی و رقابت میان 
آنها، در صورتی که مقصد واحد باشد، هر 
چند راه های رسیدن به مقصد مختلف 
باشد، آسیبی متوجه نظام نخواهد شد 
و اگر این طور نشود، به درگیری منجر 
می شود.)همان، ج  15، ص 271( امام 
در فرازی از منشور برادری، تأکید 
می کنند »اختلاف اگر زیربنایی و اصولی 
شد، موجب سستی نظام می شود«، 
»موضع گیري ها باید به گونه ای باشد که 
در عین حفظ اصول اسلام برای همیشه 
تاریخ، حافظ خشم و کینه انقلابی خود و 
مردم علیه سرمایه داری غرب و در رأس 
آن آمریکای جهانخوار... باشند. هر دو 
جریان باید با تمام وجود تلاش کنند 
ذره ای از سیاست »نه شرقی و نه غربی 
جمهوری اسلامی« عدول نشود که اگر 
ذره ای از آن عدول شود، آن را با شمشیر 
عدالت اسلامی راست کنند. هر دو گروه 
باید توجه کنند دشمنان بزرگ مشترک 
دارند که به هیچ یک از آن دو جریان 
رحم نمی کند.«)همان، ج  21، ص 179(

اعتقاد راسخ امام)ره( به مقاومت

نظارت مردم بر مسئولان از منظر امام خمینی)ره(

انعکاس

نیم نگاه 

روزنه

 رقابت سیاسی در گفتمان امام خمینی)ره(

تمام  با  باید  دو جریان  هر 
از  ذره ای  کنند  تلاش  وجود 
نه غربی  سیاست »نه شرقی و 
جمهوری اسلامی« عدول نشود 
که اگر ذره ای از آن عدول 
عدالت  با شمشیر  را  آن  شود، 
اسلامی راست کنند.هر دو گروه 
باید توجه کنند دشمنان بزرگ 

مشترک دارند

استقلال اقتصادی نکته کلیدی اندیشه  امام خمینی)ره(

   قاسم غفوري/ مجموعه 
تعاملات با کشورها، سازمان ها و 
نهادهاي بین المللي و ملت ها در 
قالب سیاست خارجي کشورها 
تعریف مي شود. جمهوري اسلامي 
ایران نیز با توجه به موقعیت 
استراتژیک و ژئواکونومیک خود 
از این قاعده مستثنی نیست. هر 
چند سیاست خارجي تعریف به 
نسبت واحدي در عرصه جهاني 
دارد؛ اما سیاست خارجي جمهوري 
اسلامي ایران ویژگي هاي خاصي 
دارد که بر اساس اندیشه هاي 
امام خمیني)ره( تبیین مي شود. 
سه اصل »مصلحت«، »اقتدار« 
و »عزت« اساس این اندیشه را 
تشکیل مي دهد. در حالي چهار 
دهه از پیروزي انقلاب اسلامي 
سیاست  کارنامه  که  مي گذرد 
خارجي کشورمان در دوره هاي 
مختلف نشان مي دهد هر زمان 
که بر اساس این دیدگاه عمل 
شده است، دستاوردهاي بسیاري 
داشته ایم و هر زمان که از این 
مسیر خارج شده ایم، با چالش 
روبه رو بوده ایم. حفظ استقلال و 
کرامت کشور و تسلیم نشدن در 
برابر زورگویي استکبار جهاني، 
حمایت از مظلومان جهان همچون 
ملت فلسطین، توجه به ملت ها به 
جاي تکیه بر روابط با دولت ها، 
تعامل فراگیر در صحنه جهاني به 
جاي تکیه بر روابط با برخي کشورها 
که خود را قدرت جهاني مي نامند، 
نپذیرفتن قوانین و مقررات نهادهاي 
بین المللي که برگرفته از نسخه هاي 
غربي و به دور از مؤلفه های اسلامي 
ـ ایراني هستند، ایجاد و همگرایي 
با جبهه مقاومت منطقه و حمایت 
از آزادي خواهاني که در برابر سلطه 
مي ایستند و حامي ملت فلسطین 
هستند و... ، از جمله ابعاد اصلي 
این دیدگاه است که زمینه اقتدار 
و جایگاه ویژه اي را براي ایران 
اسلامي فراهم کرده است. دولت 
دوازدهم در حالي در آینده نزدیک 
کار خود را آغاز مي کند که بررسي 
کارنامه سیاست خارجي دولت 
یازدهم نشان مي دهد هر چند در 
برخي تعاملات با کشورهاي غربي 
کارکردهایي داشته و توافقاتي، 
همچون برجام را با قدرت هاي 
جهاني صورت داده است؛ اما در 
عمل بر اساس اصل عزت، مصلحت 
و اقتدار چندان کارکرد مثبتي 
از خود بر جاي نگذاشته است. 
آنچه در سیاست خارجي نباید 
فراموش شود، دشمني دشمن و 
را  دیپلماتیک  لبخندهاي  فریب 
نخوردن است. کارنامه برجام نشان 
مي دهد، دشمني آمریکا و البته 
غربي  کشورهاي  برخي  کارشکني 
امري پایان ناپذیر است و واژه اي به 
نام مذاکره برابر براي آنان معنا ندارد 
و آنها همواره به دنبال تسلیم سازي 
هستند. تجربه دیگر برجام آن بود 
که تکیه کردن بر سیاست خارجي 
جزیره اي یا همان نگاه یک جانبه 
به غرب نمي تواند کارکردي داشته 
باشد و باید زنجیره اي از تعاملات را 
از آفریقا و آمریکاي لاتین گرفته 
تا شرق آسیا و اروپا تبیین کرد تا 
بتوان در قالب دیپلماسي سیاسي و 
اقتصادي اهداف خویش را محقق 
ساخت. ادامه راه حمایت از مقاومت 
که تبلور آن در حضور مستشاري در 
عراق و سوریه و حمایت از مقاومت 
فلسطین بوده، اصلي است که باید به 
منزله یکي از ارکان سیاست خارجي 
دولت دوازدهم مورد توجه باشد؛ 
چرا که این اصل ضمن تأمین امنیت 
و ثبات کشور موجب پذیرش جایگاه 
منطقه اي ایران در صلح و امنیت 
جهاني شده است؛ چنانکه حتي 
قدرت هاي بزرگ اذعان دارند بدون 
ایران هیچ معادله اي در منطقه شکل 
نمي گیرد. البته باید توجه داشت که 
رویکرد به آنچه برجام هاي منطقه اي 
نامیده مي شود، فریبي بیش نیست 
و راه صحیح ادامه راه مقاومت است. 
 به هر تقدیر مي توان گفت، 
آنچه تبیین کننده سیاست خارجي 
موفق براي دولت دوازدهم خواهد 
بود، مرور دوباره اندیشه هاي امام)ره( 
در حوزه سیاست خارجي و البته 
توجه و تکیه بر رهنمودهاي امام 
خامنه اي)مدظله العالی( که همواره 
بر اساس رهنمودهاي امام راحل 
هدایت گر سیاست خارجي بوده اند، 
است که سه اصل مصلحت، عزت و 
اقتدار کشور را محقق خواهد کرد.  

راهي که  باید پیمود
»مری آن براکت« در رساله دکترای خود با عنوان »تجزیه و تحلیل برکی استفاده از سمبل های اسلامی در سخن پردازی های ]امام[ روح الله موسوی خمینی ]ره[«، با استفاده از تئوری زبان شناسی و 
به کارگیری مفاهیمی، مانند همانندسازی زبانی و سلسله مراتب زبانی  استراتژی سخن پردازی امام خمینی)ره( را تحلیل کرد. او  نشان  داد حضرت امام)ره( با استفاده از نمادهای اسلامی از جمله امامت، جهاد، 
طاغوت، شهید و شهادت در پیام های خود و در قالبی آرمانی، مخاطبان خود را اقناع کرده و با استفاده از همین سخن پردازی ها توانسته است شور زیادی در مردم به وجود آورد و آنها را به رفتار انقلابی بکشاند.

 استراتژی نشأت گرفته
 از اسلام



امام و دولت دوشنبه 8 خرداد 139۶   سال هجدهم     شماره 8۰۰  

۸
www.sobhesadeghweekly. i r

من از ایشان پرسیدم که شما درس مرحوم حاج میرزا جواد آقا را درک کردید یا نه؟ ایشان گفتند که نه، افسوس، افسوس، نشد. ایشان گفتند که آقاي آ شیخ محمدعلي اراکي 
آمد من را دو جلسه برد درس ایشان. دو جلسه رفتم، اما نپسندیدم. مي گفتند آن وقت ها ذهن ما پر بود از آن حرف ها؛ یعني همان حرف هاي عرفان نظري. امام در سن هشتادوچند 

سالگي افسوس مي خورد که درس آ میرزا جواد آقا نرفته؛ با اینکه ایشان شاگرد و مرید و عاشق مرحوم شاه آبادي بوده. )خاطره امام خامنه ای از حضرت امام، 1۳91/11/2۳(
امام خامنه ای در گذر زمان-140
بیعت و میثاق مردم با ولایت

 مظفر شاهدي/ پس از نخست وزیري اسدالله علم در تیر 1۳41 و 
تلاش هاي دولت و حکومت براي اجراي طرح  موسوم به »انقلاب سفید شاه و 
ملت« علما و روحانیون با رهبري  آیت الله خمیني)ره( مبارزه پیگیر و دامنه داري را 
با رژیم پهلوي آغاز کردند. به دنبال برگزاري همه پرسی و نیز جدیت حکومت براي 
اجرایي کردن اصلاحات مورد نظر )از بهمن 1۳41( بحران میان علما و روحانیون 
با دولت اسدالله علم وارد مرحله جدي تري شد و بر اثر حمله نیروهاي نظامي 
و امنیتي به مدرسه فیضیه در 2 فروردین 1۳42 رویارویي طرف های متخاصم 
شدت و حدّت بیشتري گرفت و با وجود سختگیري هاي نخست وزیر و شخص 
شاه مخالفان بیش از پیش بر ضد طرح هاي اصلاحي )موسوم به انقلاب سفید( 

متشکل شدند و با آغاز ماه محرم )خرداد 1۳42( بر دامنه بحران افزوده شد.
با این شرایط به نظر مي رسید جوّ سیاسي ـ اجتماعي کشور آبستن حوادث 
ناگواري است؛ چرا که همزمان با افزایش مخالفت روحانیون، دولت نیز خود را براي 
برخورد خصمانه با آنان به سرعت آماده مي کرد تا جایي که افزون بر آمادگي هاي 
نظامي سران رژیم، بر حملات لفظي خود به روحانیون افزوده بودند. به ویژه شخص 
شاه و اسدالله علم، نخست وزیر که طي مصاحبه ها و سخنراني هاي شان روحانیون را 
برهم زنندگان نظم قلمداد کرده و آنها را مورد حمله و انتقاد قرار مي دادند. چنانکه 
شاه در 6 خرداد ماه 1۳42 طي سخنراني  خود در کرمان با عباراتي تند و زننده 
روحانیون را مورد عتاب قرار داد و ضمن مقایسه آنان با دزدان و غارتگران، آنها 

را به حیوانات نجس و... تشبیه کرد. 
حضرت امام)ره( در مقام پیشرو و رهبر روحانیون مخالف رژیم که احساس 
کرده بودند با روند پیش آمده هیچ گونه راه مصالحه اي بین آنان و دولت وجود ندارد 
و برخورد طرفین را حتمي مي دانست، در 1۳ خرداد 1۳42 در پاسخ به سخنراني 

زننده و توهین آمیز شاه، او را سرزنش کرد و خطاب به وي گفت:
»... آقا من به شما نصیحت مي کنم. اي آقاي شاه، اي جناب شاه، من به تو 
نصیحت مي کنم. دست  بردار از این کارها، آقا اغفال دارند مي کنند تو را، من میل 
ندارم که یک روز اگر بخواهند تو بروي همه شکر بکنند... آیا روحانیت اسلام، آیا 
روحانیون اسلام، اینها حیوان نجس هستند؟ در نظر ملت اینها حیوان نجس هستند 
که تو مي گویي؟ اگر اینها حیوان نجس هستند پس چرا این ملت دست آنها را 
مي بوسند، دست حیوان نجس را مي بوسند...؟ آقا ما حیوان نجس هستیم...؟ خدا 
کند که مرادت این نباشد، خدا کند مرادت از اینکه مرتجعین سیاه مثل حیوان 
نجس هستند و ملت باید از آنها احتراز کند، مرادت علما نباشند والا تکلیف ما 
مشکل مي شود و تکلیف تو مشکل مي شود، نمي تواني زندگي کني، ملت نمي گذارد 
زندگي کني، نکن این کار را، نصیحت مرا بشنو... آقا نکن این طور، بشنو از من، بشنو 
از روحانیون. اینها صلاح ملت را مي خواهند؛ اینها صلاح مملکت را مي خواهند. ما 
مرتجع هستیم؟ احکام اسلام ارتجاع است؟ آن هم ارتجاع سیاه است؟ تو انقلاب 
سیاه، انقلاب سفید درست کردي؟ شما انقلاب سفید به پا کردید؟ کدام انقلاب 
را کردي آقا؟ چرا مردم را اغفال مي کنید؟ چرا نشر اکاذیب مي کنید، چرا اغفال 

مي کني ملت را؟ والله اسرائیل به درد تو نمي خورد. قرآن به درد تو مي خورد.«
به این ترتیب، در حالی که راه هر گونه مذاکره یا گفت وگوي مسالمت آمیز 
بسته شده بود، اسدالله علم دستور داد مراسم مذهبي و سوگواري را در شهرهاي 
قم و تهران مورد تهاجم قرار دهند؛ بنابراین طي روزهاي 1۳ و 14 خرداد 1۳42 

بسیاری از وعاظ و روحانیون را دستگیر کردند.
به دنبال دستگیري این افراد دامنه اعتراض و تظاهرات گسترش بیشتري 
یافت؛ در تهران دانشجویان دانشگاه تهران به صف معارضان پیوسته و در مخالفت 
با دولت علم و رژیم پهلوي با روحانیون هم  صدا شدند. روز چهاردهم خرداد، که 
مصادف با 11 محرم 1۳۸۳ ق بود، در شهر تهران تظاهرات قابل توجهي برپا 
شد و شعارهایي به طرفداري از آیت الله خمیني)ره( و موضع وي در قبال دولت 
علم سر داده شد. در همین راستا، اسدالله علم نخست وزیر احساس کرد که براي 
جلوگیري از گسترش تظاهرات تنها یک راه  حل وجود دارد و آن هم دستگیري 

رهبر مخالفان است.
بنابراین، به دستور نخست وزیر در شب 15 خرداد 1۳42 کماندوها و دیگر 
نیروهاي انتظامي مناطق مختلف شهر قم را محاصره کرده و در صبحگاه همان 
روز حضرت آیت الله خمیني)ره( را دستگیر و در پادگان قصر تهران زنداني کردند.

 اي جناب شاه، من به تو نصیحت مي کنم!

 مدرسه هم سنگر است

 افسوس
 امام خمینی)ره( !

»بسم الله الرحمن الرحیم
نامه اي به امام عزیزم: ضمن عرض 
سلام، سلامتي شما را از درگاه خداوند متعال 
خواستارم. امیدوارم که حال شما خوب باشد. 
امام، تو تنها آرزوي کشور ما هستي و من 
همیشه دعا براي شما مي کنم. این شما بودید 
که سلطنت پهلوي را شکست دادید و جمهوري 
اسلامي براي ما آوردید و من با اینکه کودکي 
ده ساله بیشتر نیستم، دوست دارم تا به رحمت 
خدا نرفته ام شما را ببینم و در آغوشت بنشینم...

 امام، من خیلي دوست دارم به جبهه 
بروم و خیلي هم اصرار مي کردم، ولي این 
مدیر خوبي که دارم یک روز سر کلاس ما 
آمد و گفت: مدرسه هم یک سنگر است، 
سنگرها را حفظ کنید؛ من از وقتي این حرف 
را شنیدم، خیلي درس مي خوانم و دیگر به فکر 
جبهه رفتن کم افتادم؛ ولي به جبهه به اندازه 
توانایي خود کمک مي کنم. خداحافظ. امام، 
خدا نگهدار تو. خدایا، خدایا تا انقلاب مهدي 

خمیني را نگهدار.«
فرزند شما: حمیدرضا امتحاني از جهرم 

ـ  دبستان طالقاني
 »بسمه تعالي؛ فرزند عزیزم، نامه 
محبت آمیز شما را خواندم. از خداوند سلامت 
و سعادت شما را خواستارم. همان طور که 
معلم مهربان گفته است: مدرسه هم سنگر 
است و ان شاءالله از این سنگر، شیاطین را 

نابود مي کنیم.«
روح الله   ،14۰۳ لثانیه  )جمادي ا

الموسوي الخمیني(

  سید مهدی حسینی/ در 
مبحث اجلاس فوق العاده خبرگان رهبری 
به انتصاب امام خامنه ای به زعامت ولایت 
و رهبری انقلاب و نظام جمهوری اسلامی 
اشاره شد. پس از این انتصاب گروه 
گروه از جمعیت های مردمی و مسئولان 
دستگاه ها و سازمان های مختلف نظام 
به دیدار با امام خامنه ای می شتافتند، 
تا در فراق امام راحل با ولایت فقیه 
بعد از او بیعت کنند و میثاق ببندند، 
سیل جمعیت از تمامی اقشار جامعه 
ایران، از روستاها و شهرهای دورافتاده 
با وجود مشکلات و مشقات در گرمای 
تابستان سال 6۸ خودشان را به تهران 
رساندند، روند دیدارها و ملاقات ها و رفت 
و آمد ها مدت ها به طول انجامید، در این 
مختصر تنها به ذکر فهرست برخی از آن 

جمعیت ها اکتفا می شود:
ـ عده زیادی از فرماندهان و 
اعضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و وزارت سپاه، و نماینده امام در ارتش، 
وزیر دفاع، فرماندهان و کارکنان منتخب 
نیروهای سه گانه و فرماندهان و اعضای 
کمیته های انقلاب اسلامی و سایر افراد 

نیروهای مسلح.
ـ شخصیت ها و علما، اعضای جامعه 
روحانیت و جمع زیادی از ائمه جمعه و 
روحانیون از استان ها و شهرهای مختلف 
و علما و طلاب کشورهای اسلامی در 

سراسر ایران در زمان های مختلف.
ـ خانواده حضرت امام خمینی)ره( 
حاج سیداحمد  مرحوم  خصوص  به 
خمینی و پاسخ به درخواست ایشان 
درباره انتقال وجوه موجود در حساب 
حضرت امام)ره( به شورای مدیریت حوزه 

علمیه قم و سایر موارد.
ـ هیئت دولت و وزرا به خصوص 
وزیر کشور به همراه معاونان، مشاوران و 
استانداران سراسر کشور، وزیر آموزش و 
پرورش به همراه معلمان، دانش آموزان 
و اساتید دانشگاه ها، دانشجویان و طلاب 
حوزه علمیه به همراه اساتید و مدیران.

ـ نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی به همراه رئیس مجلس وقت، 
نمایندگان مجلس خبرگان رهبری، 
اعضای شورای نگهبان و سایر مسئولان 
دستگاه های فرهنگی و نهادهای انقلاب 
مانند جهادگران جهاد سازندگی و سایر 

مجموعه های علمی و دینی.
ـ عده ای از بازاریان، اصناف و کسبه 
تهران و روستاها، و گروه هایی از عشایر 
مختلف ایران به خصوص خوزستان و 

استان فارس و...
ـ جمع زیادی از زنان شهرهای 
مختلف سراسر کشور به همراه مادران، 
همسران و خواهران شهدا و سایر 
بازماندگان در دوران هشت سال دفاع 

مقدس.
ـ سایر اقشار مردم از شهرهای 
دورافتاده مانند کهنوج، بندر دیلم، بندر 
گناوه سرخس، دشتستان، شبستر همه 
و همه آمدند و دیدار و بیعت کردند و 
رحلت امام)ره( را تسلیت گفتند. این 
ملاقات ها یکی از عجایب آن روزها بود 
که در این باره ناگفته های فراوانی وجود 
دارد، به خصوص در رابطه با میهمانان 

خارج از ایران.

روایت یار

درنگ

تاریخ ایران

 محمد درودیان/ در پي حمله گسترده عراق از سه جبهه زمین، هوا 
و دریا به سرزمین مان در ۳1 شهریور ماه 1۳59، حضرت امام خمیني)ره( در 
پیامي ضمن محکوم کردن این حمله، نسبت به ادامه تجاوزات رژیم صدام به 
ایران هشدار دادند. در پیام مذکور آمده بود: »گمان نکند ملت ما که دولت ایران 
و ارتش ایران عاجز از این است که جواب به اینها بدهد. هر وقتي که مقتضي 
بشود من پیامي به ملت خواهم داد و به صدام حسین و امثال او خواهم ثابت 
کرد که اینها، این اذناب آمریکا قابل ذکر نیستند و ما همیشه بنا داریم که در 
این برخورد ها، طوري برخورد بشود که جواب برخورد آنها داده بشود که به ملت 
عراق ـ خداي نخواسته ـ صدمه  اي وارد نشود. لکن ما عازم بر این هستیم، مصمم 
بر این هستیم که اگر عراق حد خودش را نداند و تجاوز را تکرار بکند، ما دستور 
بدهیم و ملت ما بسیج بشوند و آن وقت براي ملت عراق معلوم باشد که ما با 
آنها هیچ کار نداریم، بلکه این صدام حسین است که به واسطه تحریک آمریکا 
به ما تجاوز کرده است و ما اگر جوابي به او بدهیم، هرگز به ملت عراق، که برادر 

ما هستند، مربوط نیست.
امروز من صداي منحوس این آدم را شنیدم؛ یعني، بیانیه  اش را شنیدم. 
ایشان معلوم مي  شود که تازه مسلمان شده است! براي اینکه به حضرت امیر، 
علي  بن  ابي طالب و امام حسین)سلام اللهّ  علیهما( و اینها تشبث کرده و مردم را 
مي  خواهد گول بزند. ایشان نمي  داند که مردم عراق ایشان را مي  شناسند و از 
اولي که این حکومت اشتراکي روي کار آمد و مرحوم آقاي حکیم تحریم کرد 
و آنها را تکفیر کرد، مردم عراق اینها را شناخته  اند و بعد هم از اعمالي که انجام 
داده  اند، اینها شناسایي شده  اند. اینها علماي بزرگ عراق را اعدام کردند. اینکه 
الآن به شَــعب عراق متوسل مي  شود، اینها شعب عراق را سرکوب کرده  اند. این 
صدام حسین، من از اول وقتي که روي کار آمد تنبه دادم که این دیوانه است، 
این عقلش درست کار نمي  کند و لهذا با دیوانگي دارد عمل مي  کند و خودش 

را به هلاکت مي  رساند.«
امام)ره( همچنین در این پیام مردم عراق را خطاب قرار دادند و نوشتند: 
»ملت عراق هرگز با صدام حسین موافق نیست. یک روز هم موافقت ندارد. ملت 
عراق با اسلام موافق است. کسي که با اسلام موافق است، کسي که کتاب او قرآن 
است، کسي که کعبه قبله اوست، نمي  شود با یک آدم کافري که در پناه کفار 
دارد زندگي مي  کند و در پناه کار تر و امثال کار تر دارد به حیات خودش ادامه 
مي  دهد، نمي  شود با این همراهي بکنید. من به آنها سفارش مي  کنم به ارتش عراق 
که اگر مي  توانند قیام کنند بر ضد این آدم و این آدم را از بین ببرند و خودشان 
جانشین او بشوند و ما هم تأییدتان مي  کنیم و اگر این براي شان میسور نیست، 
فرار کنند و جنگ با اسلام نکنند. با ملت عراق هم عرض مي  کنم که با همه 
قوا، قیام کنید بر ضد این آدمي که الآن قیام بر ضد اسلام کرده است. قیام این 
نسبت به ایران، قیام کافر بر مسلم است و قیام لشکر کفر بر لشکر اسلام است. 
باید با همه قوا با این شخص مقابله کنید و مقاتله کنید. من چنانچه ـ خداي 
نخواسته ـ دامنه پیدا کرد این کارهاي صدام حسین و ارباب هاي صدام حسین، 
تکلیف ملت ایران را تعیین خواهم کرد و امیدوارم به آنجا نرسد و اگر برسد، 

دیگر بغدادي باقي نخواهد ماند.«

صداي منحوس این آدم را شنیدم!
تاریخ حماسه

تاریخ جهان

 اکبر ادراکي/ حضرت امام خمیني)ره( 
در اواخر سال 1۳67 نامه اي خطاب به میخائیل 
گورباچف، رهبر اتحاد جماهیر شوروي سابق 
نوشتند و در آن ضمن پیش بیني محتوم بودن 
سقوط مارکسیسم و کمونیسم، پیام دعوت به 
فطرت و توحید را براي وي ارسال کردند و درباره 
فرو افتادن در دام نظام سرمایه داري غرب به وي 

هشدار دادند.
حضرت امام خمیني)ره( در این نامه با بینش 
عمیق الهي خود فرمودند: »براي همه روشن است 
که از این پس کمونیسم را باید در موزه هاي تاریخ 
سیاسي جهان جست وجو کرد؛ چرا  که مارکسیسم 
جوابگوي هیچ نیازي از نیازهاي واقعي انسان 
نیست؛ چرا  که مکتبي است مادي و با مادیات 
نمي توان بشریت را از بحران عدم اعتقاد به معنویت 
که اساسي ترین درد جامعه بشري در غرب و شرق 

است، به در آورد.«
ایشان در فرازهاي دیگري از پیام شان نیز 
گوشزد کردند: »... شما اگر بخواهید در این مقطع 
تنها گره هاي کور اقتصادي سوسیالیسم و کمونیسم 
را با پناه بردن به کانون سرمایه داري غرب حل 
کنید، نه تنها دردي از جامعه خویش را دوا نکرده اید 
که دیگران باید بیایند و اشتباهات شما را جبران 
کنند؛ چرا  که امروز اگر مارکسیسم در روش هاي 
اقتصادي و اجتماعي به بن بست رسیده است، دنیاي 
غرب هم در همین مسائل ـ البته به شکل دیگر ـ و 

نیز در مسائل دیگر گرفتار حادثه است.«
حضرت امام)ره( در پایان با دعوت گورباچف 
در مقام رهبر اتحاد جماهیر شوروي کمونیستي به 
اسلام فرمودند: »اکنون بعد از ذکر این مسائل و 
مقدمات از شما مي خواهم درباره اسلام به صورت 
جدي تحقیق و تفحص کنید و این نه به خاطر نیاز 
اسلام و مسلمین به شما، که به جهت ارزش هاي 
والا و جهان شمول اسلام است که مي تواند وسیله 
راحتي و نجات همه ملت ها باشد و گره مشکلات 

اساسي بشریت را باز نماید.«
هیئت اعزامي از سوی امام خمیني)ره( به 
سرپرستي آیت الله جوادي آملي در روز سیزدهم دي 
 ماه 1۳67 وارد مسکو شد و پیام امام خمیني)ره( 
را همراه با تبیین و تفسیر به گورباچف ابلاغ کرد. 
آیت الله جوادي آملي خلاصه پاسخ های گورباچف را 

چنین ذکر مي کنند:
1ـ از فرستادن نامه امام خمیني)ره( تشکر 
مي کنم. 2ـ در فرصت مناسب پاسخ آن را 
خواهم داد. ۳ـ مضمون آن را به علماي شوروي 
اعلام مي داریم. 4ـ ما قانون آزادي ایمان را در 
دست تصویب داریم. 5ـ من قبلًا گفتم با داشتن 
ایدئولوژي هاي مختلف، مي توان با حسن همجواري 
در کنار هم زندگي کرد. 6ـ امام خمیني)ره( ما را 
به دین اسلام دعوت نموده؛ آیا ما هم ایشان را به 
مکتب خودمان دعوت کنیم؟ )در اینجا لبخند زد و 
گفت: این یک شوخي است( 7ـ این دعوت یک نحوه 
دخالت در شئون کشور دیگر محسوب مي شود؛ زیرا 
هر کشوري در انتخاب مکتب آزاد و مستقل است.

مهم ترین بند پاسخ گورباچف، یعني بند هفتم 
نشانه برخورد سیاسي او با نامه امام)ره( بود که در 

پاسخ آن حضرت آیت الله جوادي آملي فرمودند: 
»شما از عمق خاک وسیع روسیه تا اوج فضاي 
آسمان آن آزادانه فعالیت دارید و هیچ کس حق 
دخالت در امور داخلي کشور اجنبي ندارد. لیکن 
محتواي این پیام، مانند پیام هاي رهبران الهي دیگر، 
نه کاري به زیرزمین و نه برخوردي با روي زمین و 
نه ارتباطي با آسمان روسیه دارد، بلکه فقط با جان 
شما مرتبط مي باشد... و مضمون نامه امام، دعوت 
به توحید و پرهیز از الحاد است که راجع به جان 
شماست نه درباره کشور شما. البته وقتي روح آدمي 
موحد شد، راه صحیح کشورداري را مي شناسد و 

آن را به خوبي اداره مي نماید.«
این برخورد سیاسي و بی توجهی رهبر شوروي 
سابق به محتواي عمیق پیام حضرت امام)ره( سبب 
شد در مدت کوتاهي طومار کمونیسم شوروي در 
هم پیچیده شود و همان گونه که حضرت امام)ره( 
نیز پیش بیني کرده بودند، از آن پس کمونیسم را در 
موزه هاي تاریخ سیاسي جهان باید جست وجو کرد.

در 19 اوت 1991 هشت عضو بلندپایه حزب 
کمونیست از جمله رئیس کاگ ب، ضمن برکناري 
میخائیل گورباچف از رهبري اتحاد جماهیر 

شوروي، کمیته اضطراري کشور را تشکیل دادند. 
به این ترتیب گورباچف، در یک خانه ییلاقي 
در ساحل دریاي سیاه در بازداشت خانگي قرار 
گرفت، تانک ها به خیابان هاي مسکو سرازیر شدند، 
طرفداران دموکراسي در اطراف کاخ سفید مسکو ـ 
محل اقامت بوریس یلتسین، اولین رئیس جمهور 
روسیه ـ سنگربندي کردند تا اینکه پس از سه روز 
رویارویي، کمیته اضطراري شکست را پذیرفت. 
توطئه کودتاي اوت 1991 از سوی متعصبان 
کمونیست، با کمک یلتسین نقش بر آب شد. 
طراحان کودتا مي خواستند حزب کمونیست و 
اتحاد شوروي را حفظ کنند، ولي در مقابل برای 

نابودي هر دو کوشیدند.
در پایان سال 1991، بزرگ ترین مشکل 
گورباچف، جنبش هاي استقلال طلبانه در تعدادي 
از جمهوري هاي شوروي بود. ادامه حیات شوروي، 
بدون جمهوري هاي کشورهاي حوزه دریاي 
بالتیک یعني استوني، لتوني، لیتواني ممکن، 
اما بدون اوکراین یا روسیه ناممکن بود. در 
هشتم دسامبر 1991 در یک دیدار پنهاني، 
بوریس یلتسین، رئیس جمهور جمهوري شوروي 
لئونید کراوچوک،  فدراتیو سوسیالیستي روسیه؛ 
شوروي  سوسیالیستي  جمهوري  رئیس جمهور 
اوکراین و استانیسلاو شوشکویچ، رئیس جمهور 
جمهوري سوسیالیستي بلاروس شوروي در اقامتگاه 
بسیار مجللي که براي پذیرایي از مقامات رسمي 
سطح بالا در جنگل هاي بلاروس بنا نهاده شده بود، 
با یکدیگر دیدار و پیماني را امضا کردند که بر اساس 
آن کشورهاي مستقل همسود پدید آمدند و روسیه 
خود را جانشین اتحاد جماهیر شوروي معرفي کرد.
در بیست وپنجم دسامبر، میخائیل گورباچف 
از سمت خود کناره گیري کرد و اتحاد شوروي به 
طور رسمي در 25 دسامبر 1991 از هم پاشیده 
شد. یک روز پس از آن، پارلمان اتحاد جماهیر 
شوروي اعلامیه انحلال این کشور را تصویب کرد.

 امام و فروپاشي شوروي

 محمد رضایی/
احساس مسئولیت و احترام به بزرگان

امام فقید عظیم الشأن)رضوان  الله ( 
که حقاً از همه جهت اسوه بودند ـ این 
کلمه  »همه جهت« را من با توجه عرض 
مي کنم ـ واقعاً از هر بعدي انسان نگاه 
مي کند، مي بیند جا دارد که انسان ها و 
طلاب علم و روّاد طریق هدایت مردم، 
به ایشان اقتدا کنند. آن بزرگوار در قم، 
اولین روزي که براي درس روي منبر 
نشستند، من در درس شان حاضر بودم. 
ایشان قبلًا روي زمین مي نشستند و 
درس مي گفتند و بعد از چندي که 
جمعیت زیاد شد و طلاب مي خواستند 
چهره  ایشان را زیارت کنند و صداي شان 
را درست بشنوند، اصرار کردند که روي 
منبر بنشینند. گمان مي کنم ایشان 
بعد از رحلت مرحوم آیة الله  العظمي 
بروجردي)رضوان الله علیه( این را قبول 
کردند. تا آن بزرگوار حیات داشتند، 
ایشان منبر ننشستند. این بزرگوار، 
آن روز را تماماً به نصحیت گذراندند. 
اولین مطلبي که بعد از »بسم الله« 
فرمودند، این بود که مرحوم آقاي 
نائیني)رحمة الله  علیه(، روز اولي که براي 
درس روي منبر نشست، گریه کرد و 
گفت: این همان منبري است که شیخ 
انصاري)ره( روي آن نشسته، حالا من 
باید روي آن بنشینم. ایشان از همین جا، 
شروع به نصیحت کردن طلاب کردند که 
بفهمید چه کاري مي کنید و چقدر این 

مسئولیت سنگین است. )1۳69/1/4(

سختکوشي در هشتاد سالگي
رهبر این امّــت و انقلاب، مردي 
بودند که در هشتاد سالگي سخت ترین 
کارهاي دنیا را به دوش گرفتند. روزي 
که امام وارد ایران شدند، تقریباً هشتاد 
ساله بودند. نگفتند من پیر و یا خسته ام. 
در یکي از روزهاي سال 59 که از اهواز 
به تهران آمده بودم، خدمت ایشان 
رسیدم و صحبت هاي گله آمیزي را 
درباره  موضوعي مطرح کردم. ایشان 
به من گفتند که افراد مورد نظرشان را 
براي تشکیل جلسه خبر کنم. جلسه، 
وسط روز و بدون سابقه تشکیل شد و 
پیرمرد جوان دل و پرنشاط و نیرومند، 
جلسه را بدون اظهار خستگي اداره 
فرمود. کار که براي خدا باشد، خستگي 
ندارد و زمان بردار نیست. یک وقت یکي 
از روسیاهانی که به غلط وارد صفوف 
اهل ایمان شده بود، چیزي گفت که 
امام در پاسخ او فرمودند: »اگر شما 
نمي خواهید انجام دهید، کنار بروید؛ من 
خودم کارها را انجام مي دهم و بارها را 

بر دوش مي گیرم!« باور نمي کردند امام 
این گونه جوانانه وارد میدان شوند. قدرت 
ایمان ایشان این کارها را آسان مي کرد. 

)1۳74/7/5(

دیدار با لباس نظامي
من یکي از دفعاتي که سال 
59 از اهواز به تهران مي آمدم، چون 
لباس نظامي تنم بود، رویش قبا 
مي پوشیدم. رسم ما هم این بود که 
از راه که مي رسیدیم، مستقیم خدمت 
امام مي رفتیم. عصر یک روز پنج شنبه 
که براي نماز جمعه به تهران آمده 
بودم، مستقیم خدمت ایشان رفتم و 
چیزي راجع به جبهه گفتم و آمدم. 
شاید بار اولي بود که از جبهه خدمت 
ایشان مي رسیدم. تا این چکمه هایم را 
دم در دربیاورم، ایشان از پشت شیشه 
همین طور به آن هیئت بنده که لباس 
نظامي زیر قبا تنم بود، نگاه مي کردند. 
وقتي رسیدم، دست شان را بوسیدم. 
خودشان گفتند که یک وقت بود که 
این لباس شما خلاف مروت بود، و حالا 
بحمد الله وضع به اینجا رسیده است. من 
احساس کردم که ایشان خوشحالند. در 
ابتدا قدري هم در دلم تردید بود. اول بار 
که در اهواز قبا را کندم و لباس نظامي 
پوشیدم، در ذهنم بود که آیا این کار 
درست است، یا نه. بعد که دیدم ایشان 
لبخند زدند و لطفي کردند، فهمیدم که 

خوشحالند. )1۳7۰/9/11(

برخورد حکیمانه با بني صدر
در زمان ریاست جمهوري بني صدر، 
وقتي مأیوس شدیم از اینکه امام حرف 
ما را درباره  آقاي بني صدر قبول بکنند، 
خدمت ایشان رفتیم. ما یکي یکي 
مي رفتیم، چند نفري مي رفتیم، 
نوشته ای مي گفتیم، زباني مي گفتیم. 

من یک بار خدمت امام رفتم و صریحاً 
گفتم من به این نتیجه رسیده ام که 
چون دیگر نمي شود با آقاي بني صدر 
برخورد بکنیم، من به همان روش قبل از 
انقلاب باید عمل بکنم. ما قبل از انقلاب 
حرف هایي مي زدیم، که وقتي کسي در 
آن حرف ها مي اندیشید، موضعي نسبت 
به آن دستگاه پیدا مي کرد. من به ایشان 
گفتم مجبورم الان حرف هایي بزنم، 
که وقتي کسي درباره  آنها اندیشید، 
موضعي علیه آقاي بني صدر بگیرد. 
امام نگاه کردند و تبسمي کردند و هیچ 

چیز نگفتند.
در آن زمان ها، گاهي مي شد که 
من با دل پرُ خدمت امام مي رفتم؛ اما 
وقتي مي آمدم، به رفقا مي گفتم که 
امام دستي به سر و صورت ما کشیدند 
و لقمه  حلوایي با لطف و نگاه خودشان 
در دهان ما گذاشتند، ما را رها کردند؛ 
بعد که مي آمدیم، باز در سخنراني 
خودشان مي گفتند: آقاي رئیس جمهور، 
آقاي بني صدر! یعني همان، همان بود! 
ایشان مصلحت مي دیدند؛ چون بالاخره 
ایشان حکیم بودند. امام یک حکیم به 
معناي واقعي بود؛ یعني واقعاً پشت دیوار 
و پشت حجاب را مي دید، که ماها قادر 
نبودیم آن را ببینیم. ایشان چیزهاي 
خیلي ریزتري از آنچه که در حد دید 

ما بود و هست، مي دید. )1۳7۰/9/4(

بروید با هم بسازید!
بناي کار ازدواج، بر سازش دختر 
و پسر است؛ باید با هم بسازند. این »با 
هم بسازند«، معناي خیلي عمیقي دارد. 
من یک وقت خدمت امام رفتم، ایشان 
مي خواستند خطبه  عقدي را بخوانند؛ تا 
من را دیدند، گفتند شما بیا طرف عقد 
بشو. ایشان برخلاف ما ـ که طول و 
تفصیل مي دهیم و حرف مي زنیم ـ عقد 

را اول مي خواندند، بعد دو، سه جمله  
کوتاه صحبت مي کردند. من دیدم ایشان 
پس از اینکه عقد را خواندند، روي شان 
را به دختر و پسر کردند و گفتند: بروید 
با هم بسازید. من فکر کردم، دیدم که 
ما این همه حرف مي زنیم، اما کلام 
امام در همین یک جمله  »بروید با 
هم بسازید«، خلاصه مي شود! حالا ما 
هم عرض مي کنیم که شما دختران و 
پسران، بروید با هم بسازید. سازش، اصل 
است. هر چیزي که با ساختن عروس و 
داماد، دختر و پسر، زن و شوهر منافات 
دارد، بایستي بیگانه تلقي بشود. این را 

اصل قرار بدهید. )1۳7۰/4/2۰(

خلاصه وصیت امام)ره(
بهار سال 1۳65 را ـ روزي که 
امام)ره( در بستر بیماري بودند ـ 
فراموش نمي کنم. ایشان دچار ناراحتي 
قلبي شده بودند و تقریباً ده، پانزده روزي 
در بستر بیماري بودند. در آن زمان من 
در تهران نبودم. آقاي حاج احمدآقا ـ 
آقازاده  محترم ایشان )حفظه الله و سلمه و 
ایده( ـ به من تلفن کردند و گفتند 
سریعاً به آنجا بیایید؛ فهمیدم که براي 
امام)ره( مسئله ای رخ داده است. آناً 
حرکت کردم و پس از چند ساعت طي 
مسیر، خود را به تهران رساندم. اولین 
نفر از مسئولان کشور بودم که شاید 
حدود ده ساعت پس از بروز حادثه، 
بالاي سر ایشان حاضر شدم. در آن وقت 
برادر عزیزمان جناب آقاي هاشمي در 
جبهه بودند و هیچ کس دیگر هم از این 
قضیه مطلع نبود. روزهاي نگران کننده 
و سختي را گذراندیم. خدمت امام)ره( 
رفتم و هنگامي که نزدیک تخت ایشان 
رسیدم، منقلب شدم و نتوانستم خودم 
را نگه  دارم و گریه کردم. ایشان تلطّف 
فرمودند و با محبت نگاه کردند. بعد چند 

جمله گفتند که چون کوتاه بود، به ذهنم 
سپردم؛ بیرون آمدم و آنها را نوشتم. 
برادر عزیزمان آقاي صانعي هم در اتاق 
بودند. از ایشان کمک گرفتم، تا عین 
جملات امام)ره( را بازنویسي کنم. در آن 
لحظه ای که امام)ره( ناراحتي قلبي پیدا 
کرده بودند، ما به شدت نگران بودیم. 
وقتي که من رسیدم، ایشان انتظار و 
آمادگي براي بروز احتمالي حادثه را 
بنابراین، مهم ترین حرفي که  داشتند. 
در ذهن ایشان بود، قاعدتاً مي باید در 
آن لحظه  حساس به ما مي گفتند. ایشان 
گفتند: قوي باشید، احساس ضعف 
نکنید، به خدا متکي باشید، »اشدّاء 
علي الکفّار رحماء بینهم« باشید، و اگر 
با هم بودید، هیچ کس نمي تواند به شما 
آسیبي برساند. به نظر من، وصیت سي 
صفحه ای امام)ره( مي تواند در همین 
چند جمله خلاصه شود. او واقعاً حکیم 
بود و مصداق کامل »صیروره الانسان 
عالما عقلیا مضاهیا للعالم العیني« 
محسوب مي شد. انسان احساس مي کرد 
که تمام حقایق عالم در وجود او منعکس 
بود. او چیزهایي را به وضوح و روشني و 
با همان نورانیت نفساني و نگاه رحماني و 
حکمت خودش ـ نه با استدلال و تمهید 
مقدمات معمولي ـ مي دید و مي فهمید 
که دیگران عصازنان خودشان را به آن 

نقطه مي رساندند. )1۳6۸/4/12(

سخنرانی در مجامع بین المللي
من شاید یک وقت دیگر هم در 
جمع شما گفته ام که بنده می خواستم 
در یکی از مجامع بین المللی شرکت کنم. 
مطالبی فراهم کرده بودم، بردم خدمت 
ایشان دادم. معمولاً اگر می خواستم در 
جایی نطقی داشته باشم، می دادم ایشان 
نگاهی بکنند. ایشان مطالب سخنرانی 
من را نگاه کردند و بعد از دو سه روز آن 
را به من برگرداندند و در حاشیه اش چند 
نکته نوشته بودند؛ یکی از آنها این بود که 
راجع به عدم تفکیک دین از سیاست هم 
در آن جا صحبت کنید. من اول تعجب 
کردم. در عین  حال رفتم چند صفحه 
درباره  همین نکته نوشتم و به متن 
سخنرانی اضافه کردم. در آن اجتماع 
بین المللی حدود صد کشور شرکت 
داشتند. من این متن را در آنجا خواندم 
و خودم ملتفت شدم که نقطه  اساسی و 
اصلی و جذاب نطق که برای همه آنها 
تازه و مهم بود، همین قسمت بود؛ در 
حالی  که مثلًا فکر می کردم بقیه  مطالب 
چون لفظ و معنای آن سنجیده انتخاب 
شده، قشنگ تر است؛ اما بعد دیدم این 
قسمت مهم تر بوده است. )1۳۸4/۳/14(

 اسُوه زمانه
نقل خاطراتي شنیدني درباره حضرت امام خمیني)ره( از زبان حکیم انقلاب اسلامي

ویژه بیست و هشتمین سالروز رحلت امام خمینی)ره(
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  رضا اشرفي/ دولت ترکیه پس 
از اینکه توانست به اشکال مختلف، قانون 
اساسي کشور را تغییر دهد، در گامي 
 جدید که سومین کنگره حزب عدالت و 
توسعه را برگزار کرد، رجب طیب اردوغان 
را به ریاست حزب برگزید. تغییر قانون 
اساسي که بیش از یک ماه پیش انجام 
شد، این موقعیت را در اختیار دولت 
قرار داد. دولت در این همه پرسي نه تنها 
توانست جواز عضویت و رهبري در حزب 
عدالت و توسعه را در اختیار رئیس جمهور 
قرار دهد؛  بلکه به قدري به میزان قدرت 
وي افزود که شائبه دیکتاتوري بسیار 
افزایش پیدا کرد. این رویه اي است که 
اردوغان طي سال هاي اخیر آن را انتخاب 
کرده و ادامه داده است. چنین رویکردي 
حتي در نوع انتخاب یا همان انتصاب 
رئیس حزب عدالت و توسعه نمایان است. 
به هر حال سومین کنگره حزب 
عدالت و توسعه برگزار شد و طي آن 
اردوغان توانست با حضور1۳7۰ عضو، 
ریاست حزب را به دست بگیرد. در این 
انتخاب )انتصاب( دو مسئله بنیادي وجود 
دارد؛ ابتدا اینکه اردوغان 96 درصد آرا 
را به خود اختصاص داد؛ مسئله اي که 
نشان مي دهد همه حزب در نمایشي 
نمادین به اردوغان رأي داده است و 
مسئله دوم که مهم تر است،  این است 
که رئیس جمهور ترکیه تنها رقیب براي 
انتخاب رئیس حزب بود! در واقع اردوغان 
در این کنگره با خودش رقابت مي کرد 
و هیچ عضوي جرئت نداشت خود را 
حتي به شکل نمایشي در جایگاه رقیب 
رئیس جمهور قرار دهد؛ چرا که از آینده 

سیاسي خود مي ترسید.
رئیس پیشین حزب، بینالي ییلدرم 
بود که در جایگاه نخست وزیر قرار دارد، 
در حزب نیز به عنوان جایگزین انتخاب 
شد. این مسئله به معناي آن است که 
دولت و کابینه به طور مطلق همه قدرت 
را مصادره کرده و هیچ جایگاهي براي 
دیگر احزاب، گروه ها و افراد قائل نیست.
در حالي که تا پیش از همه پرسي 
براي تغییر قانون اساسي، رئیس دولت،  
فراحزبي و از طرف همه مردم بود، که 
اردوغان این امتیاز را از سیاست، دولت 
و مردم ترکیه گرفت و یک گام دیگر 
به سمت فضاي بسته سیاسي کشور 
گام برداشت. این روند که در آینده نیز 
ادامه خواهد داشت،  بحران هاي سیاسي 
و اجتماعي ترکیه را افزایش خواهد داد؛ 
چرا که هر چه فضاي سیاسي ترکیه 
بسته تر شود،  واکنش هاي رقبا در احزاب 
و گروه هاي دیگر بیشتر مي شود و حتي 
به سمت تنش هاي عمیق پیش خواهد 
رفت. این مسئله تنها به فضاي داخلي 
محدود نخواهد ماند؛ بلکه حوزه منطقه اي 

و بین المللي را در بر خواهد گرفت. 
مواضع اردوغان در روز برگزاري 
کنگره نشان مي دهد که تنش هاي 
ترکیه در بیرون مرزها نیز بسیار فراوان 
است. دلیل اساسي تنش ها این است 
که اردوغان در کشورهاي غربي که از 
متحدان سنتي ترکیه هستند، مخالفان 
زیادي دارد که از آمریکا تا اروپا گسترده 
است. وي طي سخناني گفته است: »در 
کشور ما گروهی در تلاش است که دولت 
را سرنگون کند. روی سخنم با شما 
کشورهای غربی است، شما با چه جرئتی 
از ما می پرسید که وضعیت فوق العاده چه 
وقت تمام خواهد شد؟ تا وقتی که اوضاع 
در کشور روبه راه نشده و نظم و رفاه و 
آرامش برقرار نشده، وضعیت فوق العاده 

ادامه خواهد یافت.« 
اردوغان حتي به طور مستقیم 
به آمریکا حمله و تأکید کرده است 
که »سازمان تروریستی داعش را 
نمی توان به وسیله سازمان تروریستی 
»وای پی جی« امتداد شاخه سازمان 
تروریستی »پی کاکا« در سوریه نابود 
کرد... مبارزه با سازمان های تروریستی 
مانند فتو، پی کاکا و داعش موضوعی 
است که با آینده و ادامه بقا و موجودیت 
ترکیه ارتباط دارد.« آمریکا با حضور 
دونالد ترامپ در کاخ سفید و اقداماتي 
که در سوریه انجام داده،  نشان داده 
که با رویکردهاي ترکیه در منطقه به 
ویژه سوریه به شدت مخالف است، به 
شکلي که ترکیه نگران مرزهاي خود و 

موجودیت کنوني کشور است.
این تنها چالش منطقه اي و 
بین المللي اردوغان در جایگاه رئیس 
حزب و رئیس جمهور نیست؛ بلکه اروپا 
نیز به طي ماه هاي اخیر چالش هایي را 
با آن ایجاد کرده است. این مسائل نشان 
مي دهد که رویکردهایي که اردوغان در 
مسیر فضاي بسته انتخاب کرده، هم در 
داخل و هم در خارج چالش هایي را ایجاد 
خواهد کرد؛ زیرا رئیس جمهور با رویه 
سیاسي خود تنها به فکر خود و ترکیه 

براي خود است.

  عبدالله عبادی/ سرزمین پهناور نیجر 
در همسایگی کشورهای مهمی چون؛ نیجریه، 
الجزایر و لیبی و در مرکز نیمه شمالی قاره 
آفریقا قرار گرفته که از یک سو ارتباط دهنده 
کشورهای عرب شمال آفریقا با کشورهای سیاه 
زیر صحرا و از سوی دیگر پل ارتباطی بین شرق 
و مرکز آفریقا با غرب آن است. این ویژگی خاص 
جغرافیایی به جایگاه سرزمین نیجر در منطقه 
اهمیت خاصی بخشیده است، به طوری که 
این کشور از دیرباز مورد نظر قدرت های بزرگ 
به ویژه فرانسه )کشور استعمارکننده آن( بوده 
است. واقع شدن نیجر در شمال کشور بزرگ و 
راهبردی نیجریه که غول آفریقا لقب گرفته و قرار 
گرفتن آن در جنوب دو کشور مهم عربی، یعنی 
الجزایر و لیبی همواره طمع قدرت های خارجی 
را نسبت به این کشور برانگیخته است. به طور 
حتم نفوذ و تسلط بر سرزمین نیجر، نفوذ در کل 
منطقه، تأثیر بر شمال آفریقا و کشور قدرتمند 
نیجریه می باشد که با توجه به جریانات سیاسی 
موجود در نیجریه و وجود منابع عظیم نفتی این 
کشور و لیبی که خود از دیگر کشورهای مهم 
آفریقاست، به این سرزمین اهمیت راهبردی 
بخشیده است. همچنین وجود منابع سرشار 
اورانیوم )در مقام سومین تولیدکننده جهانی( طلا، 
نفت، آهن، فسفات، پلاتین و... اهمیت این کشور 
را دو چندان کرده است. وجود صحراهای بایر و 
وسیع برای هرگونه آزمایش های هسته ای یا دفن 
زباله های اتمی همواره به اهمیت جایگاه نیجر در 
نزد قدرت های بزرگ به ویژه آمریکا افزوده است.

روابط با آمریکا
از ابتدا دهه 197۰ ایالات متحده آمریکا 
برنامه گسترده کمک خود به نیجر را شروع کرد 
و این اقدام به واسطه بروز قحطی در این کشور 
صورت گرفت. اما اکنون کمک های ایالات متحده 
به نیجر در سه بخش 1ـ اصلاح وضع بهداشت، 
2ـ افزایش درآمد روستاییان و ۳ـ حفاظت از 
محیط زیست اعطا می شود. تا پیش از کودتای 
27 ژانویه 1996 آمریکا سالیانه به طور متوسط 
مبلغ 2۰ میلیون دلار در بخش های مختلف به 
نیجر کمک می کرد. اما با وقوع کودتای ژنرال 
باره و انجام انتخابات غیر شفاف در این کشور، 
آمریکا در روابط خود با نیجر تجدیدنظر کرد و 
همه کمک های خود را در قالب آژانس آمریکایی 
برای توسعه بین المللی )یواس اید( به این کشور 
قطع کرد. پس از آن آمریکا از سوی حکومت 
نیجر، به حمایت از مخالفان دولت متهم شد و 
روابط دو کشور تا حد زیادی به سردی گرایید، 
اما پس از کشته شدن ژنرال باره و بازگشت 
حکومت قانونی ممدوتانجا، روابط دو کشور از 
سر گرفته شد و گسترش یافت و رئیس جمهور 
نیجر، اولین رئیس جمهور آفریقایی بود که حوادث 
11 سپتامبر را محکوم کرد. آمریکایی ها به بهانه 
مبارزه با تروریسم حضور چشمگیری در نیجر 
دارند و برنامه های مشترکی را نیز با نیروهای 

نظامی این کشور اجرا کرده اند.
 global بر اساس گزارش سازمان
در سال 2۰1۳، 7۳ درصد   leadership
مردم نیجر موافق، 19 درصد مخالف و 9 درصد 

بی تفاوت نسبت به روابط کشورشان با آمریکا 
بودند. بیکاری، بی سوادی، خرافات و... از جمله 
مشکلات رایج در این کشور است. سرانه هر فرد 
در این کشور حدود دو دلار در روز است که یکی 
از پایین ترین سرانه ها در سراسر جهان می باشد.
در بسیاری از مناطق این کشور آب 
لوله کشی، جاده، اینترنت و... وجود ندارد و مردم 
در عقب ماندگی کامل به سر می برند، از سوی 
دیگر کمبود بارش های سالیانه سبب شده تا 
بخش زیادی از کشور را بیابان فراگرفته و مردم 
در تأمین مایحتاج اولیه نظیر غذا با مشکلات 
فراوانی دست به گریبان باشند، از این رو اقدامات 
سازمان )یواس اید( نقش زیادی در دیدگاه مردم 

این کشور نسبت به آمریکا داشته است.

نیجر و راهبرد نظامی آمریکا 
پس از حوادث 11 سپتامبر و نفوذ القاعده 
و سازمان های تروریستی در شمال، شرق و غرب 
آفریقا )القاعده در شمال، الشباب در شرق و 
بوکوحرام در غرب( جرج بوش رئیس جمهور وقت 
آمریکا تصمیم گرفت بر اساس یک طرح بلندمدت 
حضور نظامی آمریکا را در قاره آفریقا افزایش 
دهد، انگیزه ها و اهداف این حضور عبارت بودند 
از: 1ـ مبارزه با القاعده و بنیادگرایی اسلامی در 
کشورهای اسلامی آفریقا؛ 2ـ مبارزه با تروریسم 
و گروه های سلفی جهادی در کشورهای اسلامی 
آفریقا؛ ۳ ـ تحکیم هژمونی آمریکا در آفریقا؛ 4ـ 
کنترل آبراه های بین المللی در اقیانوس هند، خلیج 
گینه و دریای سرخ؛ 5ـ پاسداری از عبور نفت از 

منطقه خلیج فارس و خلیج گینه؛ 6ـ مقابله با رقبای 
بین المللی همچون چین و فرانسه و 7ـ تشکیل یک 
نیروی نظامی در قاره آفریقا برای مقابله با هرگونه 

تهدید علیه منافع آمریکا.
در اجرای این سیاست در مهرماه 1۳95 
آمریکا دومین پایگاه هوایی خود را در صحرای 
نیجر احداث کرد، تا بتواند شماری از هواپیماهای 
بدون سرنشین نظامی خود را در آنجا مستقر کند. 
با ساخت این پایگاه هوایی آمریکا صاحب دومین 
پایگاه خود پس از پایگاه نظامی این کشور در 

جیبوتی خواهد بود.
نیروهای نظامی آمریکایی هم اکنون در نیامی 
)پایتخت نیجر( حضور دائم دارند و از هواپیماهای 
بدون سرنشین 9 ـ MQ برای حمایت از عملیات 
نیروهای فرانسوی ها علیه شبه نظامیان مسلح در 

مالی و کشورهای مجاور استفاده می کنند.
بنا بر اعلام سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، نیجر 
تنها کشور در آفریقا بوده که با میزبانی پهپادهای 9ـ 
MQ آمریکا که توان انجام حملات هوایی را دارند 
موافقت کرده است و اکنون این کشور به پایگاهی 

مهم برای آمریکا در منطقه تبدیل شده است.
 یک کارشناس مسائل آفریقا می گوید: »این 
اقدام ایالات متحده نشان می دهد که واشنگتن به 
دنبال حضور پررنگ تر و خونین تر در غرب آفریقا و 
منطقه ساحل است. سرمایه گذاری در نیجر به این 
معنا است که این کشور به دومین پایگاه مهم آمریکا 
در آفریقا بعد از نیجر تبدیل می شود و با استفاده از 
این پایگاه آمریکا می تواند حملاتی را در نیجر، چاد،  

لیبی و نیجریه انجام دهد.«

 آلمان: افزایش فقر کودکان
توجه به حقوق کودکان یکی از ادعاهای حقوق بشر آلمان است؛ در حالی که در 
عرصه داخلی این کشور اجرای چنین حقوقی خود با ابهامات بسیاری همراه است و نتایج 
بررسی آژانس فدرال کار آلمان از افزایش فقر کودکان در این کشور خبر می دهد. بر اساس 
این، تعداد این کودکان از 1/54 میلیون در ماه دسامبر 2۰15 به 1/6 میلیون نفر افزایش 
پیدا کرده است. همچنین، شمار کودکان زیر 15 سالی که مدت طولانی تر از چهار سال 
مقرر به حمایت های موسوم به »هارتس 4« نیازمند هستند، در آلمان افزایش پیدا کرده 
است. گفتنی است، در حالی که در دسامبر سال 2۰15 تعداد این کودکان 49۰ هزار نفر 
بود، این میزان به 522 هزار نفر افزایش یافته است. نکته قابل توجه آنکه بسیاری از این 
کودکان را اقلیت هایی، همچون مسلمانان تشکیل می دهند که نشان دهنده نژادپرستی 

حاکم بر این کشور و البته بسیاری از کشورهای اروپایی است.
 انگلیس: مشارکت در برنامه های شکنجه سیا

دولت انگلیس همچنان تلاش می کند نقش خود را در برنامه شکنجه و ربایش سیا 
مخفی کند و قرار است دادگاه یکی از متهمان این پرونده، از رؤسای سابق »ام آی 6« به 
صورت غیر علنی برگزار شود. محاکمه مارک آلن، رئیس سابق ضد تروریسم سرویس 
اطلاعات خارجی انگلیس )ام آی6( به اتهام ایفای نقش در برنامه ربودن و شکنجه مخالفان 
لیبیایی تقریباً به صورت محرمانه برگزار می شود. همین رویه نشان می دهد، دولت انگلیس 
همچنان تلاش دارد از اذعان علنی به مشارکت در این برنامه غیر قانونی سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا )سیا( خودداری کند. نگرانی ها درباره نقش انگلیس در تسهیل این برنامه 
جنجالی سیا، اولین بار در سال 2۰۰5 مطرح شد. در ابتدا دولت انگلیس از تأیید آن امتناع 
می کرد؛ اما در نهایت سال 2۰۰۸ به آن اذعان کرد. بسیاری از نهادهای حقوق بشر تأکید 
دارند انگلیس با این اقدامات تمام قوانین حقوق بشری را نقض کرده و باید مجازات شود.  

 یمن: هشدار صلیب سرخ
سکوت سازمان  ملل درباره جنایات ائتلاف سعودی-ـ آمریکایی همچنان در یمن 
قربانی می گیرد؛ چنانکه  کمیته بین المللی صلیب  سرخ اعلام کرد: تعداد قربانیان بیماری 
وبا در یمن به ۳5۰ نفر و تعداد افراد مبتلا به این بیماری نیز به حدود ۳۰ هزار نفر رسیده 
است. رئیس این کمیته با بیان اینکه سرعت شیوع بیماری وبا در یمن بسیار نگران کننده 
است، تأکید کرد: »همه یمنی ها تقریباً تحت تأثیر این بیماری هستند.« وی افزود: »17 
میلیون یمنی نیازمند دریافت کمک های انسانی فوری هستند و 1۰ میلیون یمنی در 
معرض خطر گرسنگی قرار دارند.« گفتنی است، بسیاری از نهادهای بین المللی تأکید 
دارند جنایات ائتلاف سعودی-ـ آمریکایی به فاجعه انسانی در این کشور منجر شده و هر 

روز قربانیان بیشتری می گیرد. 
 اسپانیا: پناه جویان در بحران

مسئله پناه جویان یکی از نکات مطرح در حوزه حقوق بشر به ویژه در کشورهای 
اروپایی است. بر اساس قوانین بین المللی، از جمله اعلامیه حقوق پناه جویان مصوب 1951 
سازمان ملل متحد کشورها موظفند حقوق پناه جویانی را که به دلیل جنگ یا بحران های 
داخلی مجبور به ترک وطن شده اند، رعایت کنند. برخلاف تمام این قوانین کشورهای 
اروپایی، از جمله اسپانیا تاکنون اقدام مؤثری در این زمینه صورت نداده اند؛ چنانکه نهادهای 
مدنی بارها درباره وضعیت بحرانی پناه جویان در این کشور هشدار داده اند. اسپانیا در جمع 
کشورهای اروپایی است که روند اخراج پناه جویان را به بهانه های امنیتی تشدید کرده اند؛ 
به گونه ای که نهادهای حقوق بشر هشدار داده اند وضعیت پناه جویان در آستانه بحرانی 
شدن قرار گرفته  است. گفتنی است، اسپانیا به بهانه های امنیتی و اجرای سیاست های 
اتحادیه اروپا در حوزه اقتصادی حقوق پناه جویان را نادیده گرفته  و وضعیت بحرانی آنان 

هر روز ابعاد گسترده تری می گیرد.

 قاسم غفوری/ انگلیس از 
زمان اعلام خروج از اتحادیه اروپا 
)برگزیت( با تحولات متعددی روبه رو 
بوده که بخش عمده ای از آن شامل 
چالش های اقتصادی و سیاسی و 
اروپا  اتحادیه  با  تنش های گسترده 

می شود.
 جهان در حالی به سفر ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا به غرب آسیا و 
تحرکات نظامی این کشور در منطقه 
معطوف است که خبری به صدر 
اخبار محافل رسانه ای مبدل شد. 
رسانه های محلی انگلیس از شنیده 
شدن صدای انفجاری قدرتمند در 
شهر منچستر انگلستان خبر دادند 
که بنا بر اعلام پلیس، در این حادثه 
دست کم 22 نفر کشته و 59 نفر 
زخمی شدند که بیشتر آنها کودک 
و نوجوان بودند. این انفجار در سالن 
آرنا«، جایی  سرپوشیده »منچستر 
که کنسرت یک خواننده آمریکایی 
با حضور کودکان و نوجوانان در 
حال برگزاری بوده، رخ داد. هرچند 
ابتدا گفته شد، احتمالاً یکی از 
بلندگوهای سالن منفجر شده، 
اما ساعتی بعد پلیس با صدور 
بیانیه ای اعلام کرد، فعلا این انفجار 
را حادثه ای تروریستی می داند. ترزا 
می، نخست وزیر انگلیس هم این 
حادثه را حمله تروریستی نامید. در 
همین حال گروه هایی مانند داعش 

از پذیرش مسئولیت آن خبر دادند.
حال این پرسش مطرح می شود 
که ریشه این حوادث چیست و چرا 
کشورهایی، مانند فرانسه و انگلیس 
که ادعای بیشترین اقدامات علیه 
تروریسم را دارند، آماج این حملات 
قرار می گیرند؟ پاسخ به این پرسش 
را در دو اصل می توان جست وجو 
کرد. اصل اول، ناتوانی و ضعف 
نهادهای اطلاعاتی و امنیتی این 
کشورها که موجب شده است با 
وجود هزینه های گسترده نتوانند در 
مقابله با تروریسم کارکردی داشته 
باشند. اصل دوم، سیاست کشورهای 
مذکور در کنار آمریکا که بی صداقتی 
در امر مبارزه با تروریسم را نشان 
می دهد؛ چنانکه آنها همچنان بر 
حمایت از تروریست  در سوریه 
ادامه می دهند، حال آنکه راهکار 
مقابله همگرایی با سوریه به عنوان 
پیشگام مبارزه با تروریسم است. 
کشورهای مذکور در حالی مدعی 
مبارزه با تروریسم هستند که در 
عمل با ارسال تسلیحات و کارشکنی 
در امر مبارزه سوریه و متحدانش با 
تروریسم زمینه ساز حفظ و گسترش 
تروریسم شده اند. نمود عینی این 
رفتار اصرار انگلیس مبنی بر فروش 
سلاح به عربستان است که جز ایجاد 
و گسترش تروریسم کارکردی ندارد. 
این روند البته از سوی آمریکا نیز به 

شدت دنبال می شود که اقدامات 
ترامپ مبنی بر فروش صدها میلیارد 
دلار سلاح به کشورهای عربی در 
سفر اخیرش به منطقه نمودی 
عینی از این رفتارها است که برای 
اهداف اقتصادی امنیت جهانی را به 

بازی می گیرند. 
با همه این تفاسیر، روند 
اقدامات سران انگلیس نشان می دهد 
آنها به دنبال سوء استفاده از این 

اوضاع برای اهداف داخلی و خارجی 
هستند. 

نخست آنکه، سران غرب از 
مدت ها به دنبال سرکوب ملی گرایی 
و اعتراض ها علیه نظام سرمایه داری 
هستند. آنها با ادعای مقابله با 
تروریسم، تشدید خفقان داخلی و 
سرکوب اعتراض ها را اجرا می کنند؛ 
افزایش  از  چنانکه گزارش ها 
جاسوسی نهادهای اطلاعاتی از 
زندگی روزمره مردم حکایت دارد. 

دوم آنکه، انگلیس در آستانه 
انتخابات پارلمانی قرار دارد؛ بسیاری 
به  محافظه کار  دولت  معتقدند 

نخست وزیری ترزا می  بر آن است 
تا از فضای امنیتی برای ماندن در 
ساختار بهره  بگیرد. نکته بسیار مهم 
آن است که پس از اعلام خروج 
انگلیس از اتحادیه اروپا از یک سو 
ایرلند  اسکاتلند،  همچون  مناطقی 
و ولز بر جدایی از بریتانیا تأکید 
کردند و از سوی دیگر چالش های 
اقتصادی ناشی از خروج از اتحادیه 
اروپا، وضعیت نابسامانی را برای این 
کشور و حزب حاکم محافظه کار رقم 
زد. این سناریو مطرح است که حزب 
حاکم با برجسته سازی مسئله ناامنی 
و این ادعا که در صورت تغییر دولت 
چالش های امنیتی افزایش می یابد، 

سعی در کسب آرای مردم دارد. 
 سوم آنکه، انگلیس در حال 
افزایش تحرکات نظامی در غرب 
آسیاست که اقدامات نظامی آنان 
در مرزهای اردن و سوریه نمودی از 
این تحرکات است. تروریسم بهانه ای 
است که انگلیس برای اقناع افکار 
عمومی به منظور ادامه این تحرکات 
به کار می گیرد و حمله منچستر 
می تواند بعدی از این سیاست را 
اجرایی کند؛ اقدامی که در دو جنگ 
افغانستان و عراق نیز صورت گرفت و 
بهانه لشکر کشی نظامی انگلیس به 

این کشورها شد.
روند تحولات نشان می دهد 
انگلیس سعی دارد از ضعف آمریکا 

بهره گرفته و جایگاه خود را در 
معادلات نظامی جهان احیا کند و 
مقوله تروریسم بهانه ای است که 
می تواند افکار عمومی خسته از جنگ 
را به تکرار نظامی گری متقاعد کند.

به هر تقدیر می توان گفت، 
حادثه منچستر برگرفته از ضعف های 
امنیتی و اطلاعاتی غرب است و 
در حوزه امنیتی برای آنان یک 
رسوایی به شمار می آید؛ در حالی 
که سران این کشور برآنند تا از این 
رسوایی برای تحقق اهداف داخلی 
و خارجی و به ویژه منافع انتخاباتی 
بهره بگیرند. باید به این مهم توجه 
داشت که حادثه منچستر هر چند 
به مؤلفه ای برای سوء استفاده سران 
انگلیس و حتی بسیاری از کشورهای 
اروپایی برای سرکوب مخالفان 
سرمایه داری و حتی تحرکات نظامی 
در جهان منجر شود؛ اما یک نکته 
مهم را در خود دارد و آن اینکه در 
نهایت تروریسمی که غرب علیه 
دیگران به کار گرفته بود، گریبانگیر 
این کشورها شده و حتی احتمال 
افزایش چنین حملاتی وجود دارد. 
روندی که نشان می دهد مقوله 
به منطقه ای خاص  تروریسم صرفاً 
معطوف نیست و تا زمانی که اراده ای 
هماهنگ و منسجم برای مبارزه با 
آن ایجاد نشود، نمی توان امیدی به 

ریشه کنی آن داشت.

 واشنگتن تحریم ها علیه ایران را تشدید می کند
خبرگزاري باشگاه خبرنگاران جوان: »استیون منوچین« وزیر خزانه  داری 
آمریکا اعلام کرد: »واشنگتن تحریم ها علیه ایران، کره شمالی و سوریه را تشدید 
خواهد کرد.« وی افزود: »در حال بررسی مجدد مجوزهای اعطا شده به بوئینگ 
و ایرباس برای فروش هواپیما به ایران هستیم.« منوچین در جمع اعضای کمیته 
راه ها و روش های مجلس نمایندگان آمریکا تصریح کرد: »وزارتخانه اش هر آنچه در 
توان دارد، برای افزایش فشار بر ایران، سوریه و کره شمالی به کار خواهد گرفت.«

 زمان تحریم های جدید علیه ایران نیست
خبرگزاري مهر: وزیر خارجه سابق آمریکا اعلام کرد: »واشنگتن ابزارهای زیادی برای 
فشار بر تهران دارد.« جان کری، وزیر خارجه دولت اوباما در چند پست توئیتری به کمیته 
روابط خارجی سنای آمریکا که طرح جدیدی را درباره ایران و اعمال تحریم های احتمالی 
در دست بررسی دارد، درباره هر گونه حرکت نسنجیده و عواقب آن هشدار داد و گفت: 
»ابزارهای زیادی برای افزایش فشار بر ایران در اختیار ما وجود دارد و باید خطرهایی که 
برجام را تهدید می کنند، ارزیابی کنیم. افزون بر این، باید پیامدهای رویارویی بدون مذاکره 
را در نظر داشته باشیم. همچنین، ضروری است نحوه هر گونه اقدامی با هماهنگی یا رایزنی با 
متحدان اروپایی را که در آن زمان و در حال حاضر نیز بسیار اهمیت دارند، مدنظر قرار دهیم.«

 تکرار ادعاهاي ضد ایراني
خبرگزاری فارس: »دن کوتس« مدیر اطلاعات ملی آمریکا در جلسه استماع 
کمیته نیروهای مسلح سنا اعلام کرد: »ایران به مفاد قراردادی که در سال 2۰15 
با قدرت های جهان برای محدود کردن برنامه هسته ای خود در ازای لغو برخی 
تحریم ها امضا کرد، پایبند است.« در مقابل، »وینسنت استوارت« رئیس آژانس 
اطلاعات دفاعی آمریکا گفت: »جمهوری اسلامی به رفتارهای خود به منزله یک 

نیروی بی ثبات کننده در خاورمیانه ادامه می دهد.«
 ایران به جای تشکر کردن، جسور شده است!

خبرگزاري تسنیم: رئیس جمهور آمریکا در دیدار با نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی ضمن تأکید بر اینکه برجام برای آمریکا توافقی وحشتناک، اما برای 
ایران توافقی عالی است، مدعی شد: »ایران به جای تشکر کردن از آمریکا اکنون 
جسور شده است.« وی با اشاره به تحولات منطقه، ادعا کرد که آثار مخرب 
سیاست ها و اقدامات ایران در منطقه از عراق و سوریه گرفته تا یمن را به وضوح 
می توان دید. ترامپ با انتقاد از مواضع دولت قبلی آمریکا، مدعی شد آمریکا با 
برجام، منابع مالی به ایران تزریق کرد و به آنها رونق اقتصادی داد، در حالی که 

اگر چنین نمی شد، آنها ظرف شش ماه به طور کامل سقوط می کردند.
 سفر ترامپ به عربستان پیام محکم آمریکا به ایران بود

خبرگزاری فارس: رئیس کمیته نیروهای مسلح سنای آمریکا سفر 
رئیس جمهور این کشور به منطقه را »ارسال پیامی قاطع به ایران« دانست. »جان 
مک کین« سناتور جمهوریخواه آمریکا و رئیس کمیته نیروهای مسلح سنای این 
کشور سفر »دونالد ترامپ« رئیس جمهور ایالات متحده به عربستان را ارسال 
»پیامی محکم« از سوی واشنگتن و متحدانش به ایران مبنی بر آمادگی به منظور 

متوقف کردن تلاش های ایران در برهم زدن ثبات منطقه نامید.
 برای مقابله با هژمونی ایران تلاش مي کنیم

خبرگزاري ایرنا: وزیر خارجه آمریکا گفت: »واشنگتن برای مقابله با »هژمونی 
ایران« در کنار کشورهای منطقه می ایستد.« »رکس تیلرسون« در پاسخ به این 
پرسش که آیا توافق نامه های امضاشده در سفر رئیس جمهور آمریکا به عربستان، 
به مهار ایران کمک می کند یا نه، گفت: »خب، در عربستان قراردادهای تسلیحاتی 
چشمگیری اعلام شد. به دیگر کشورهای مهم منطقه هم فروش تسلیحات صورت 
خواهد گرفت.« تیلرسون با بیان اینکه این قراردادها توان کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس را افزایش می دهد، گفت: »فکر می کنم این امر برای ایران روشن 
می کند که ما )ایالات متحده( در کنار شرکای خود در منطقه می ایستیم تا با 
هژمونی ایران مقابله کنیم.« وزیر خارجه آمریکا افزود: »هر گونه تلاش ایران برای 
تحت فشار قرار دادن این کشورها، با جبهه ای قدرتمند و متحد روبه رو خواهد شد.«

ترکیه براي یک نفر

تروریسم پروران در تیررس تروریسم
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حضور پررنگ آمریکا در نیجر

 نوشتن شعار »الموت لآل سعود« 
در بزرگراه ضاحیه

پس از اقدامات دولت بحرین علیه مردم معترض و حمله به منزل آیت الله شیخ »عیسی قاسم« رهبر معنوی انقلاب این کشور، شماری از 
جوانان محله ضاحیه در جنوب بیروت، اقدام به نوشتن شعار »الموت لآل سعود« )مرگ بر آل سعود( بر روی یکی از مسیرهای اصلی این شهر 

کردند. گفتنی است، این شعار روی بزرگراه »حاره حریک« و در اعلام همبستگی با شیعیان بحرین صورت گرفته است.

کند و کاوفراسو

هویت

 انگلیس در آستانه انتخابات 
بسیاری  دارد.  قرار  پارلمانی 
به  محافظه کار  دولت  معتقدند 
آن  بر  می ،  ترزا  نخست وزیری 
برای  امنیتی  فضای  از  تا  است 

ماندن در ساختار بهره  بگیرد



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
بررسی بیشتر در تعالیم فرقه 
ضاله بهائیت، جعلی و خرافی بودن 
آموزه های این فرقه به ویژه تعالیم 
دوازده گانه آن را بیشتر نمایان 
می کند؛ برای نمونه، وحدت عالم 
انسانی که مطرح می کنند، با طرد 
افرادی که با پژوهش و مطالعه از 
بهائیت جدا شده اند، چه تناسبی 
دارد؟ آیا ترور و حذف مخالفان که 
در زمان حضور بهاءالله امری رایج 
بوده و برخورد تحقیرآمیز و خشن 
با برادر خود، صبح ازل، که مدعی 
جانشینی باب بود، با وحدت عالم 
انسانی سازگار است؟ کارنامه 17۰ 
ساله بهائیان، با این اصل در تضاد 
است و به نظر می رسد بیشتر برای 
خوشایند غربی ها و جذب پیروان 
جدید ارائه شده است تا تحقق 

وحدت در عالم.

1ـ یکسانی اصول همه ادیان 
این شعار برگرفته از مکتب 
پلورالیسم و بیانگر تأثیرپذیری 
بهائیت از مدرنیسم است؛ زیرا 
پلورالیسم یا تکثر گرایی، از اصول 
مدرنیته شمرده می شود. نظریه 
پلورالیسم مبنای معرفتی ندارد و 
از دموکراسی غربی است  برآمده 
که هر عقیده ای را در قامت دین 
می بیند و به آزادی آن باور دارد؛ در 
واقع، اصل دین را باور ندارد. رهبران 
بهایی با طرح این شعار، به دنبال این 
هستند که اولاً دین ادعایی خود را 
در ردیف ادیان دیگر قرار داده و 
ثانیاً دین خود را مدرن و روزآمد 

جلوه دهند.
این اصل، درباره ادیان الهی 
که از طریق وحی به رسولان ابلاغ 
شده اند و هدف همگی آنان، با وجود 
تفاوت در فروعات و احکام، ترویج 
عبودیت و یکتاپرستی است، قابل 
تأمل است؛ اما درباره دین بشری و 
ساختگی که بشر را به خود دعوت 
می کند، نمی تواند صدق کند. ادیان 
الهی با ادیان ساخته بشر متفاوت  

هستند و آنها را نفی می کنند. 
افزون بر این، ادیان الهی یک سیر 
تکاملی دارند و با آمدن دین جدید 
که کمالات دین پیشین را دارد، 
عمل به دین پیشین فاقد حجت 
است. از این  رو، لازم است بدانیم 
که تنوع ادیان در گذشته، به معنای 
رسمیت کنونی همه آنها نیست. 
تمسک به این قبیل معیارها، انسان 
را به نسبیت گرایی سوق می دهد؛ از 
این  رو اصل وحدت متعالی ادیان، به 
تناقض می انجامد؛ چون اصل توحید، 
به  مثابه منشأ ادیان نمی تواند در 
قالب شرک و بت پرستی رخ بنماید 

و با توحید نیز سازگار باشد.
ادیان الهی گذشته، تعابیر 
متعددی در بشارت دین خاتم دارند 
و همین امر گویای این نکته است 
که آنها پیشاپیش بر موقت بودن 
خود صحه نهاده اند؛ از این  رو ما 
نمی توانیم مدعی دوام آنها باشیم. 
افزون بر  این، آیات فراوانی از قرآن 
کریم بر زوال مهلت پیروی از ادیان 
گذشته دلالت دارند و برخی وقایع، 
مانند مباهله، آشکارا حقانیت کنونی 

آنان را به چالش می کشد.
این شعار اگرچه تصویری زیبا 
و چند لایه برای فهم ادیان عرضه 
می کند و می کوشد چاره ای برای 
مواجهه با تعدد ادیان پیش نهد، 
با تعارض و چالش روبه رو است و 
از منظر دین نیز پذیرفتنی نیست. 
آموزه  های قرآنی، وحدت را میان ادیان 
الهی بر مبنای توحید ممکن می دانند.

۲ـ رفع تعصبات
اگر منظور از تعصب، پافشاری 
بر عقیده باطل و نادیده گرفتن 
حقیقت باشد، سخن از رفع تعصبات، 
درست است؛ اما با رویه بهائیت 
که دین ساختگی خود را برترین 
دین و پیروان ادیان الهی را گمراه 
می دانند، سنخیتی ندارد. آیا این 
گفتار عبدالبهاء درباره پدرش 
چیزی جز تعصب کور است که 
می گوید: »در بین انبیای الهی، مقام 
اعلی المقام  بهاءالله،  امنع حضرت 
و بی مثال و فرید دهر و زمان 
است.«)1( و »حضرت بهاءالله، معلم 
اول و بزرگ ترین پیغمبری است که 
صیت نبأ عظیمش در سنین معدوده 
در اقالیم عالم، مشتهر و آفاق را به 
اهتزاز درآورده.«)2( آیا مقام بها از 
انبیای اولوالعزم و خاتم پیامبران 
بالاتر است؟ عبدالبهاء تعصب دینی 
را یکی از موانع بهائیت می داند و 
می گوید: »مانع عظیم ثالث، تعصب 
دینی و اجتناب مذاهب از یکدیگر 

است. این نیز در زوال است.«)۳(
به نظر می رسد، عبدالبهاء با 
این شعار می خواهد تعصب را که 
معنای منفی از آن دریافت می شود، 
در کنار غیرت دینی قرار دهد و مردم 
را نسبت به عقاید خود بی تفاوت کند؛ 
در حالی  که خود نسبت  به بهائیت و 

رهبر آن تعصب شدیدی دارد.
گفتنی است، تعصب به دو بخش 
مذموم و ممدوح تقسیم می شود: 
تعصب که بار منفی دارد و به معنای 

لجاجت، تکبر و وابستگی غیر منطقی 
و غیر معقول به کسی یا چیزی است، 
پیامدهای منفی و تلقی کورکورانه 
و جموداندیشی را در پی دارد. امام 
علی)ع( نیز تعصب غیر منطقی را 
عامل انحراف و بدبختی می خوانند)4(؛ 
اما تعصب به معنای حمایت از دین 
و تلاش برای نگهبانی و ترویج آن، 
ممدوح بوده و در آموزه های دینی به 
آن سفارش شده است. امام علی)ع( 
در این  باره می  فرمایند: »فان کان 
لا بد من العصبیه فلیکن تعصبکم 
لمکارم الخصال و محامد الافعال و 

محاسن الامور«؛
اگر قرار است تعصبی داشته 
باشید، این تعصب شما به خاطر 
اخلاق پسندیده، افعال نیک و 

کارهای خوب باشد.)5(
از این حدیث به  خوبی روشن 
می شود که  ایستادگی سرسختانه 
برای طرفداری از واقعیتی مطلوب، 
نه  تنها تعصب مذموم نیست؛ بلکه 
می تواند خلأ روحی انسان را در 

پیوندهای نادرست جاهلی پر کند.
حکم امام راحل درباره ارتداد 
سلمان رشدی، نمونه ای از تعصب 
و غیرت دینی بود که با عقلانیت و 
زمان شناسی همراه بود و دشمنان را 
از توطئه علیه اسلام برحذر داشت.

بنابراین، بازی با واژه ها و 
شعار های فریبنده، دلیل بر حقانیت 
یک فرقه نیست و حربه بهائیت، 
مانند حربه های دیگر آن، کارآیی 

چندانی ندارد.

۳ـ لزوم ایجاد 
محبت و الفت از سوی دین

یکی از اهداف پیامبران الهی، 
رفع اختلافات بشر و ایجاد دوستی 
میان مردم است تا در این فضا، زمینه 
کمال و تعالی بشر فراهم شود. اگر 
دینی به  جای محبت و الفت، جنگ و 
دشمنی را ترویج کند، باید در حقانیت 
آن شک کرد. به قول عبدالبهاء: »اگر 
دین هم که خود باید علاج اختلافات 
باشد، سبب اختلاف و جنگ و جدایی 
شود، بی دینی بهتر است.«)6( اما این 
شعار زیبا، ابتدا باید درباره بهائیت 
امتحان شود تا ببینیم چقدر به آن 

پایبند است. 
تاریخ بابیت و بهائیت با دشمنی، 
شورش و کشتار گره خورده است و 
در حال حاضر نیز مرکز این فرقه، 
در سرزمین های اشغالی و زیر سایه 
جلادترین رژیم جهان است و با 
حمایت آن فعالیت می کند. موارد 
متعددی از این دشمنی و خون  ریزی 
را می توان نام برد؛ از جمله شورش های 
بابیان در تبریز، مازندران، زنجان و...؛ 
کشتار مردم، که رهبر بهائیان هم 
در برخی از آنها حضور داشته یا این 
شورش ها را تأیید کرده است؛ شهادت 
آیت الله برغانی به دست بابیان به جرم 
مخالفت با شیخ احمد احسایی؛ ترور 
نافرجام ناصرالدین شاه؛ منازعات بابیان 
برای کسب عنوان من یظهره اللهی؛ 
منازعات بها و ازل و به تبع آن بهائیان 
و ازلیان؛ منازعات عباس افندی با 
افندی و منازعات شوقی  محمدعلی 

با بسیاری از یاران قدیمی بهائیت.
از سویی، فرقه ای که رهبر آن، 
به تعبیر فرزندش، »زلزله در ارکان 
عراق انداخت و اهل نفاق )شیعیان( 
را همیشه خائف و هراسان داشت، 
سطوتش چنان در عروق و اعصاب نفوذ 
نموده بود که نفسی در کربلا و نجف 
در نیمه  شب جرئت مذمت نمی نمود 
و جسارت بر شناعت نمی کرد. چگونه 

داعیه الفت و محبت دارد؟«
* پی نوشت ها در دفتر 

هفته نامه موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
»امروز یک جبهه عظیم فرهنگی 
در برابر جمهوری اسلامی به وجود 
آمده است.« )رهبر معظم انقلاب، 
1۳۸7/11/7( این گزاره اشاره آشکار 
بر الگوی فرهنگی جنگ نرم دارد. 
اینکه فرهنگ »نظام واره اي  به  نظر 
است از باورها و مفروضات اساسي، 
ارزش ها، آداب و الگوهاي رفتاري 
ریشه دار و دیرپا و نمادها و مصنوعات 
که ادراکات، رفتار و مناسبات جامعه 
را جهت و شکل مي دهد و هویت 
آن را مي سازد.« )مصوب جلسه 
۸6/9/25 شوراي مهندسي فرهنگي( 
دارای ارزش راهبردی در فرایند نبرد 

نرم افزاری است.
 اگر چه ارزش راهبردی فرهنگ 
در مناسبات کشورها از قدمت زیادی 
برخوردار است و تهاجم فرهنگی نیز 
دارای پیشینه زیادی است، اما رشد 
جوامع، توسعه و پیشرفت فناوری ها، 
سخت افزاری  کشمکش های  هزینه 
و تلقی جدید از گزاره پیروزی باعث 
شد تا رویکرد فرهنگی برای غلبه بر 
منازعات و توسعه و تحکیم سلطه نوین 
جدّی تر شود. از همین رو، جنگ نرم 
با رویکرد فرهنگی، نسبت به گذشته 
در ابعاد مختلف تفاوت زیادی پیدا 

کرده است. 
انقلاب می فرمایند:  رهبر معظم 
»تهاجم فرهنگی دشمن با گذشته 
تفاوت بسیار دارد و شکل جدیدی پیدا 
کرده است و برای مقابله با آن باید با 
شناخت و آگاهی کامل عمل کنیم.« 
)1۳۸7/11/7( نکته حائز اهمیت این 
است که جنگ و تهاجم فرهنگی در 
سیر تحول خود، دو الگوی کلی را پشت 
سر گذاشته و همین امر در تبیین آن 
باعث دو نوع تلقی از جنگ فرهنگی 

نیز شده است:

1ـ نبرد بر سر مبانی فرهنگی
نخستین تلقی از جنگ فرهنگی، 
نبرد بر سر مبادی و مبانی فرهنگی 

است که در جایگاه منبع قدرت 
فرهنگی،  استعمار  می شود.  محسوب 
تهاجم فرهنگی، استحاله فرهنگی، 
شبیخون فرهنگی و نفوذ فرهنگی از 
جمله مفاهیمی است که این الگوی 
جنگ نرم را توضیح می دهند. با عنایت 
به این الگو، جنگ نرم فرهنگی، گونه ای 
از ستیزش را شامل می شود که در 
آن بازیگر عامل با هدف قرار دادن 
مقولات انتزاعی چون فرهنگ، هویت، 
بازیگر حریف،  باورهای  و  اعتقادات 
سعی در ایجاد تزلزل در مبادی قدرت 
و در نتیجه تحمیل شکست یا تسلیم 
به او در میدان نبرد دارد.) افتخاری، 

ص 1۳ ـ 12( 
در این جنگ اعتقادات، باورها، 
اصول رفتاری یا عرف های سازنده 
حاکم بر جامعه به شدت آسیب پذیر 
شده و قادر به تولید بیشتر قدرت 
یا کاربرد مؤثر قدرت در اختیارش 
نیست. با وجود تلقی موصوف از جنگ 
فرهنگی، این نکته حائز اهمیت است 
که این گونه از ستیزش، یکی از ابعاد و 
منابع نرم افزاری نظام سیاسی را هدف 
قرار می دهد. البته از نظر تئوریک نیز 
»هر نظام سیاسی که بتواند الگوهای 
فرهنگی خود را از طریق جامعه پذیری 
فرهنگی حفظ کرده و تداوم بخشد، 
از مشروعیت بالاتری برخوردار بوده 
و دچار بحران مشروعیت نخواهد 

شد.« )قوام، ص74( اهمیت خاص 
»پارسونز« برای خرده نظام حفظ 
الگوهای فرهنگی در همین راستا 
است. به اعتقاد وی، نظام اجتماعی 
و سیاسی نه تنها به وسیله الگوهای 
فرهنگی محدود می شوند، بلکه از 
عوامل مهم تداوم نظام و ایجاد تعادل 
در جامعه به شمار می آیند. از آنجا که 
نظام فرعی حفظ الگوهای فرهنگی با 
مخزنی از منابع روانی، قواعد، هنجارها 
و ارزش های فرهنگی سروکار دارد، در 
نتیجه موجب مبانی مشروعیت برای 
قدرت سیاسی می شود، )گی روشه، 
ص241( اما نرم افزارگرایی در جنگ 
که با عنوان جنگ نرم مصطلح شده، 
نمی تواند تنها محدود به مبادی و 
مبانی یا منابع فرهنگی باشد، بلکه 
ابعاد دیگری را نیز در بر می گیرد که 

در الگوی دوم به آن توجه شد.

۲ـ حمله به محافظ ها و 
مدیریت های فرهنگی 

دومین تلقی علاوه بر هدف قرار 
گرفتن مبادی و مبانی و منابع قدرت 
فرهنگی حریف، رینگ ها و محافظ های 
فرهنگی و همچنین مدیریت فرهنگی 
نیز در معرض حمله های بازیگر عامل 
قرار می گیرد. بر این اساس، جنگ 
نرم فرهنگی گونه ای از ستیزش است 
که در آن بازیگر عامل با هجمه قرار 

دادن مبادی، منابع، محافظ و مدیریت 
قدرت فرهنگی، در پی تحصیل اهداف 
فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 

است. 
براساس این دیدگاه، ساختار 
جنگ نرم فرهنگی متشکل از جریان 
اعمال قدرت است که به دو صورت 
مستقیم و غیر مستقیم و با دو نوع 
جهت گیری سلبی و ایجابی انجام 
می شود. اهداف یا مراجع جنگ 
فرهنگی شامل؛ مبادی و مبانی قدرت 
فرهنگی، محافظ و لایه های حفاظتی، 
منابع قدرت فرهنگی و مدیریت 
فرهنگی از جمله فرهنگ پذیری است. 
مؤلفه های راهبردی این نوع ستیزش، 
تخریب و تضعیف قوت های فرهنگی و 
ترویج و نفوذ برای جایگزینی فرهنگ 
مهاجم است. نتیجه حاصله از جنگ 
فرهنگی، استحاله و تهی شدن فرهنگ، 
از خود بیگانگی، تسلیم و شکست در 

میدان نبرد است. 
منظور از مبادی و مبانی فرهنگی 
قدرت یا قدرت فرهنگی آن دسته از 
پایه ها و شالوده های اساسی است که 
قدرت فرهنگی مبتنی بر آن است. 
برخی محققان این مبادی را در چهار 
سطح دسته بندی کرده اند: ارزش های 
بنیادین جامعه )مانند خدامحوری، 
ولایت محوری، دشمن ستیزی، 
 ،) و...  خودباوری  عدالت خواهی، 
نگرش های پایه )مانند نگرش به 
بیگانگان، نگرش به نوع حکومت، 
نگرش به نوع روابط اجتماعی و...( و 
ترجیحات اساسی )مانند ترجیحات 
اخلاقی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی 
و...( آداب و رسومی )نائینی، ص21( و 
برخی دیگر از ریشه ها و پایه های قدرت 
فرهنگی را شامل سه پایه محوری 
هویت، باورها و اعتقادات و فرهنگ 
عمومی )افکار عمومی یا ذهنیت های 
اجتماعی( دانسته اند. )افتخاری، ص 

56 ـ 4۰( 
منظور از محافظ فرهنگی، 
باورهای عمیق و تعمیم یافته، نهادها، 

سازمان ها و بازوهای فرهنگی و 
ساخت هایی هستند که به صورت غیر 
مستقیم کار ویژه فرهنگی  ـ هویتی 
دارند. محافظ قدرت، نقش بسیار مهمی 
در استمرار حیات سیستم ها ایفا می کند 
و دارای ضرورت و کارکرد امنیتی است. 
محافظ، مجموعه تمهیداتی است که با 
هدف صیانت از کل یا بخشی از عناصر 
سیستم طراحی شده اند. کار ویژه اصلی 
آن پیشگیری و مهار است. در سطح 
پیشگیری محافظ فرهنگی قبل از 
عملی شدن تهدید وارد عمل می شود 
و بدکار کردی سیستم را پیش از ایجاد 
اختلال، مرتفع می سازد و در واقع به 
صورت هشداری عمل می کند. در 
سطح مهار، وقتی تهدید فعلیت یافت، 
محافظ ها برای صیانت از سیستم به 
کمک می آیند و سه شکل این نقش 
عملی می شود؛ یکم. مهار موثر یا کامل 
که در آن تهدید دفع می شود. دوم. مهار 
ناقص که در آن تهدید با تقبل هزینه 
زیاد دفع می شود. سوم. مهار حداقلی 
که در آن تهدید امکان تعرض به 
کارویژه عنصر را می یابد، اما در همین 
سطح نگه داشته و مانع از گسترش آن 

می شود. )افتخاری، ص1۰2( 
مدیریت فرهنگی، سومین مرجع 
و هدف جنگ نرم با رویکرد فرهنگی 
است. اگر هنر و دانش را دو رکن اصلی 
مدیریت بدانیم، آنچه در جنگ نرم 
بیشتر هدف قرار می گیرد، هنر یعنی 
حوزه ذاتی مدیریت است. جنگ نرم 
با هدف قرار دادن مدیریت فرهنگي، 
قدرت فرهنگ پذیری را از جامعه هدف 
گرفته و باعث می شود تا انتقال، تثبیت، 
ترویج و تکامل فرهنگي بر اساس نظام 

ارزشي مشخص صورت نگیرد. 
در نتیجه، جنگ فرهنگی تنها 
صدمه زدن به منابع قدرت فرهنگي 
نیست، بلکه علاوه بر آن، استحکام 
قدرت و هنر مدیریتي قدرت نیز 
مهم  هستند، زیرا فرهنگ، مجموعه 
ملاحظات نرم افزاري در حوزه منابع، 

تربیت و هنر را شامل مي شود. 

آیت الله ناصر مکارم شیرازی در درس خارج فقه روز اول خرداد جاری گفت: این سند همان طور که در مقدمه آن آمده، عهدنامه ای برای برنامه های آموزشی، 
اقتصادی، اجتماعی و محیط زیست به مدت 15 سال برای جهان برنامه ریزی شده است، تا فرهنگ سکولار غرب را در همه جا پیاده  کنند. آیا ما باید بایستیم تا 

دیگران برای 15 سال تمام شئون زندگی ما را برنامه ریزی کنند؟ ما با اینکه می توانیم آن را نپذیریم، چرا باید آن را قبول کنیم؟ 
آمریکا و ناتوی عربی

 فتح الله پریشان/ در بررسی اندیشه سیاسی و اجتماعی دانشمندان باید 
به زمینه های روان شناختی، فکری و جامعه شناختی )محیطی و اجتماعی( که آنها 
در آن زیسته و بالیده اند، توجه کرد. بی تردید، این زمینه ها در بالندگی فکری و 
اندیشه ای آنها مؤثر بوده است و ما می توانیم با نقب به آن زمینه ها اندیشمند مورد 
نظر را بهتر بشناسیم و از یافته ها و گوهرهایی که وی در نقد عمر علمی و فکری به 
دست آورده، برای برون رفت از مسائل و مشکلات امروز خودمان بهره برداری کنیم.

ملامحمدمهدی نراقی از همان آغاز طلبگی از عزت نفس والایی برخوردار 
بود. او در حوزه کاشان بیشتر روزها را با فقر و تنگدستی سپری می کرد، ولی 
خم به ابرو نمی آورد و همچنان با نشاط و امیدوار، به تحصیل خود ادامه می داد. 
روزی یکی از افراد نیکوکار کاشان وقتی از ماجرا آگاه می شود، یک دست لباس 
نو می خرد تا به وی هدیه دهد. نخست نراقی از قبول آن امتناع می ورزد، ولی 
با پافشاری مرد نیکوکار لباس را برداشته، به حجره اش می آورد. فردای آن روز 
ناگهان تصمیم نراقی عوض می شود. بدون اینکه فرصت را از دست بدهد، روانه 
محل کسب وکار آن شخص می شود. پس از سلام و قدردانی با احترام و ادب 
لباس را به وی برمی گرداند. آن مرد هنگامی که نراقی را در تصمیم خود استوار 
می بیند، از علت این کار جویا می شود. او در جواب می فرماید: »زمانی که این 
لباس را به تن کردم در خود احساس کوچکی و پستی نمودم، به ویژه لحظه ای 
که از جلوی مغازه شما عبور می کنم بر این حالت پستی و خواری ام افزوده 
می شود و مرا به چاپلوسی و چرب زبانی وا می دارد. این حالت برای من به هیچ 

وجه قابل تحمل نیست.«)1( 
نراقی در کتاب با ارزش خود »جامع السعادات« ویژگی عزت نفس را در انسان 
بسیار مهم می پندارد و آن را ضامن پاسداری از حریم شخصیت انسان می داند. 
او در توصیه اخلاقی چنین می نویسد: »سزاوار است انسان فقیر، فقر خویش را 
از دیگران بپوشاند و همواره روح پارسایی و بزرگواری را در خود زنده کرده و 
تربیت نماید. در مقابل ثروتمندان به خاطر ثروت شان، سر تعظیم فرو نیاورد و 
بدین وسیله خود را در چشم آنان کوچک نشان ندهد. بلکه نسبت به زراندوزان 
در وجود خویش حالت بزرگی به وجود آورد و هیچ وقت چشم طمع و توقع به 

دست آنان ندوزد.«)2(
موضوع دیگری که می تواند در زمینه شناخت اندیشمندی مانند نراقی 
کمک کند، ستیز با کج اندیشان و منحرفان زمانه است. زمان طلوع نراقی، تفکر 
اخباری گری در شهرهای کربلا و نجف به اوج خود رسیده بود. همچنان که در 
ایام تحصیل وی در اصفهان نیز روش گمراه کننده تصوف، میدان دار هر محفل و 
مجلسی بود. وی بدون اینکه تحت تأثیر افکار نادرست آن گمراهان قرار بگیرد، 
با ژرف نگری تحسین برانگیزی مبارزه حکیمانه ای را با هر دو تفکر آغاز می کند.)۳( 
او از سنگر تألیف، تدریس و سخنرانی استفاده کرده، با بهره گیری از سرمایه 
علمی و قدرت ابتکار بی مانند، سستی و پوچی راه کج اندیشان را بازگو می کند و 
امت اسلامی را از انحراف ها و لغزش ها نجات می دهد. این عالم زمان شناس قلم 
به دست می گیرد و کتاب با ارزش و اخلاق آموز »جامع السعادات« را در ردّ افراط 
و تفریط های صوفیان و ظاهرگرایان تألیف می کند. وی در جای جای این کتاب 
افزون بر تکیه بر آیات و روایات فراوان، با بیان فلسفی و عقلی بر درستی فرهنگ 

تعادل تأکید می ورزد.
فرهنگ تعادل، همان فرهنگ اسلام ناب و فرهنگ اهل بیت)ع( است. عالم 
نکته سنج ملامحمدمهدی نراقی با الهام از سخنان گهربار ائمه معصوم)ع( در آغاز 
کتاب جامع السعادات، بحث مبسوطی را درباره این فرهنگ ریشه دار دنبال می کند. 
سپس این گونه نتیجه می گیرد: »از گفته های پیشین روشن شد کمال نهایی هر 
انسان در این است که در انتخاب روش های اخلاقی و در انجام کارهای باطنی 
و ظاهری، راه متوسط و متعادل را به پیش گیرد که سعادت ابدی هر فردی در 
گرو همین امر اساسی است. رعایت این اصل )تعادل( اختصاص به اخلاق ندارد، 
بلکه در ابعاد دیگر مانند بحث های علمی، فلسفی و اعتقادی نیز باید همین روش 

ادامه یابد.«)4( 
نراقی در تشریح مسئله اساسی تعادل تنها به تذکر بسنده نمی کند؛ بلکه 
موضوع را جدی گرفته، به ریشه کج روی ها می پردازد. او با آگاهی کامل بر تاریخ 
ملت ها و تمدن ها، اساس بسیاری از افراط و تفریط های امت اسلامی و در نهایت 
عقب ماندگی و تباهی آنان را تنها در اندیشه و اعمال فاسد پادشاهان و رهبران 
منحرف آنان می بیند. وی درباره عدالت حاکمان می نویسد: »در میان عدالت ها از 
همه حساس تر، عدالت پادشاهان و حاکمان هر جامعه است، چرا که عدالت مردم 
عادی همیشه به عدالت حاکمان برگشته، به آن بستگی دارد. اگر حاکمی عادل 
باشد و عدالت را در جامعه پیاده کند، برای مردم هم اجرای عدالت امکان پذیر 

می شود.«)5( 
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

 On Saudi(درباره عربستان سعودی
Arabia( کتابی است دارای 1۳ فصل از خانم 
کارن الیوت هاوس، خبرنگار سابق و استاد دانشگاه 
هاروارد، برنده جایزه پولیتزر که در سال 2۰12 در 
نیویورک منتشر شده است. این کتاب، گزارشی 
است تحلیلی از جامعه عربستان؛ جامعه ای پیچیده 
در لفافِ لباده های بلند و سنت های سخت جان و 
سنگین گذر. برژینسکی درباره این کتاب نوشت: 
»کتابی است که باید رهبران آینده سعودی آن را 
به دقت بخوانند. این کتاب، تضادهای اجتماعی 
عربستان و شکنندگی ساختار اجتماعی و سیاسی 

آن را صریح و منصفانه بررسی می کند.  این کتاب ثمره پنج سال غور و غواصی نویسنده 
در اعماق آب های راکد این دریاست. پژوهشگر یک زن است و موضوع پژوهش، جامعه ای 
به شدت مردسالار. شاید در نگاه نخست، تحقق چنین تحقیقی ناممکن باشد، اما برعکس، 
زن بودن نویسنده، برگه عبوری است برای ورود به اندرونیِ خانه ها و خیمه ها و هم نشینی 
و هم سخنی با محروم ترین لایه اجتماعی این جامعه. جامعه ای که طی سده ها و اعصار 
برپایه استیلای قبایل، شیوخ و قرائت غلط از شریعت شکل گرفته است. می توان گفت: 
»توانِ ابتکار، نوآوری، نقد، خطرپذیری و اعتماد به نفس در این جامعه هنوز ناچیز است.« 
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »پادشاهی عربستان سعودی، در سال های جنگ جهانی 
اول و بعد از آن که ایالات متحده آمریکا، در نقش امپراتوری جهانی جای انگلیس را گرفت، 
در شکل گیری و تقویت حاکمیت آل سعود نقش حیاتی را تاکنون ایفا کرده است. آمریکا 
از این کشور در تربیت، ترویج و تسلیح افراطی گری اسلامی و تروریسم از 1۰۰ سال پیش 
به صورت بسیار مؤثر، برای برآورده شدن مقاصد اقتصادی، سیاسی، ژئوپولیتیک و تحکیم 
سیطرۀ جهانی خویش استفاده کرده است«. کارن هاوس برآن است که دستیابی عربستان 
در دهه های اخیر به منابع عظیم ثروت نفت، اگرچه بر اهمیت نقش این کشور در تحولات 
منطقه و جهان افزود، اما این تأثیر به دلیل نگرش فرهنگی-ـ سیاسی حاکم بر این کشور، 
زیانبار بوده است. »موقعیت راهبردی عربستان به ایالات متحده آمریکا امکان داد که طی1۳ 
سال )2۰۰۳ ـ 199۰(، دو جنگ در منطقه خلیج فارس به راه  اندازد.«. خواندن این کتاب 
در زمانی که با نخستین سفر رسمی ترامپ به عربستان، طرفین دنبال استفاده های خود 
هستند، خالی از لطف نبوده و اطلاعات خوبی از حکومت و ساخت قبیله ای سعودی ها و 

نگاه آمریکایی ها به این گاو شیرده می دهد.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۹۳
زمینه های فکری و فرهنگی رشد ملامحمدمهدی نراقی

 درباره عربستان

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ 68

نگاهی به برخی تعالیم دوازده گانه فرقه ضاله بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت پنجاه وششم

درآمدی بر الگوهای جنگ فرهنگی

 چالش های پیش  روی دولت 

 سؤالاتی
 درباره سند2۰3۰

انتخابات سال 96 با تمام 
حاشیه های آن به پایان رسید. حالا 
دولت تدبیر و امید با سه چالش مهم 

روبه رو است:
1ـ وعده های فراوان دوره فعلی 
و آینده ؛ قطعاً از همین حالا عیار 
در  منتخب  رئیس جمهور  وعده های 
معرض آزمون مردم است. اما دولت راه 
 فرافکنی گذشته و نشانی نادرست دادن 
را پی خواهد گرفت، یا کار و تلاش را؟ 
2ـ منتقدان منسجمی که پایگاه 
اجتماعی 16 میلیونی دارند؛ رأی نزدیک 
به 16 میلیون ایرانی  خواهان تغییر 
وضع موجود، سرمایه ای مهم است 
که نمی توان آن را در عرصه سیاسی و 
تصمیم گیری کشور نادیده گرفت. اکنون 
دولت چگونه با آنها برخورد خواهد کرد؛ 
پذیرش انتقاد یا ناسزاگویی به منتقد؟ 

۳ـ سهم خواهی اصلاح طلبان؛ در 
دولت دوازدهم، سهم خواهی مدعیان 
اصلاحات جدی تر می شود. از الان 
فعالان اصلاح طلب در حالی تشکیل 
کابینه کارآمد را تنها با حضور خود 
ممکن می دانند که کابینه ناکارآمد، پیر 
و خسته یازدهم، نمونه ای از حضور آنها 

در مجموعه دولت گذشته بوده است.

 شهاب زمانی/  در هفته 
گذشته نخستین سفر رسمی دونالد 
ترامپ به عربستان انجام شد. ناظران و 
تحلیلگران جهانی اهداف و انگیزه های 
زیادی برای این سفر و توجه ویژه 
ترامپ به گسترش روابط با ریاض ذکر 
کرده اند که تلاش برای ایجاد آنچه 
اصطلاحاً »ناتوی عربی و اسلامی« 
نامیده می شود، یکی از مهم ترین آنها 
است. به نظر می رسد، ناتوی عربی به 
محوریت عربستان، بیش از آنکه طرح 
سعودی ها باشد، طرحی آمریکایی  ـ 
صهیونیستی است و در واقع، رهبران 
عربستان بنا به درخواست آمریکا به 

دنبال تأسیس آن هستند.  
اهداف این ائتلاف در درجه اول 
مبارزه با ایران و حزب الله و ایجاد جنگ 
بر ضد شیعیان در منطقه و جهان 
اسلام است. درست مانند همان کاری 
که ائتلاف ناتوی غربی برای مبارزه با 
کمونیسم و متحدانش در سال های 
پس از جنگ جهانی دوم انجام داد. 
بعدی آمریکا در سفرهای  مقصد 
دوره ای سرزمین های اشغالی است، 
این موضوع نشان می دهد که روند 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
نیز یکی از مهم ترین شاخه های طرح 
مذکور است که برخی رژیم های عربی 
در سایه نگرانی هایی که از شکست های 
منطقه ای خود دارند، مجبور به پذیرش 
آن هستند تا بتوانند خروجی آبرومندانه 
از بحران های منطقه ای داشته باشند. 
طبعاً ورود در این سازوکار نیازمند 
قربانی کردن آرمان فلسطین و پا 
گذاشتن بر روی حقوق ملت فلسطین، 
از جمله حق بازگشت و آزادی اراضی 

اشغال شده است.
اما در حال حاضر هیچ یک از 
شرایط راهبردی و سیاسی که ناتو 
تحت آن شکل گرفت، در خاورمیانه 
امروز وجود ندارد و مشابهت سازی 
زمینه و شرایط پیدایش ناتوی عربی 
با ناتوی غربی اشتباه راهبردی است، 
آمریکایی ها با دادن نشانی نادرست در 
حال فروش گران قیمت به سعودی ها 
هستند. بنابراین، هر نوع ائتلاف و 
سوگیری آمریکا در منطقه به معنای 
جهت گیری در رقابت های منطقه ای 
میان عرب ها و ایرانی ها، میان سنی ها 
و شیعه ها و میان رژیم صهیونیستی و 

عرب هاست. 
ضمن اینکه با وجود تجمع عده ای 
از رهبران کشورهای عربی و اسلامی 
در ریاض، وجود تناقض در منافع 
این کشورها سبب شکست این پروژه 
خواهد بود. برای نمونه نه ترکیه و نه 
مصر به رهبری عربستان بر جهان اسلام 
رضایت نخواهند داد. از سوی دیگر، 
روسیه نیز در جایگاه یکی از طرف های 
تأثیرگذار در عرصه منطقه، در برابر این 
اقدامات دست بسته نخواهد بود و قطعاً 
به سمت حمایت و تقویت بیشتر محور 
مقاومت حرکت خواهد کرد. افزون 
بر اینها در معادلات منطقه ای نباید 
نیروهای مقاومت و اراده و مبارزات آنها 
را نادیده گرفت. تجربه های گذشته از 
جمله جنگ ۳۳ روزه و حتی جنگ 
تحمیلی هشت ساله ایران نشان داده 
است که مقاومت منطقه می تواند در 
برابر تمامی صف بندی های جهانی از 
آرمان ها و مقدسات و موجودیت خود 

دفاع کند.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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ظرفیت های بسیج

     

همسر شهید مدافع حرم

یک مسجد قائم و یک سیداحسان
خانم »فاطمه   احسان امیری/ 
ایزدی« همسر شهید مدافع حرم، سیداحسان 
حاجی حتم لو است که در سوریه به شهادت 
رسید. او در ادامه از خصوصیات اخلاقی و 
سال های زندگی با مرد آرزوهایش می گوید: 
آشنایی ما برمی گشت به سال ۸6، که 
برادرم با آقا احسان عازم کربلا بودند، ما هم 
برای بدرقه و خداحافظی رفتیم ترمینال. آنجا 
برای اولین بار ایشان را دیدیم. سال ۸۸ مادر 
و پدرم از مکه آمده بودند، برادرم گفت که 
می خواهد خانواده دو تا از دوستانش را دعوت 

کند که خانواده آقا احسان یکی از آنها بود... اواخر تیر ماه برای خواستگاری آمدند 
و چون قرار بود هر دو خانواده با هم به سفر عتبات برویم، قرار شد پس از سفر 
جواب دهیم. در طول سفر ایشان از دید پدر و خانواده مناسب به نظر آمدند و 
وقتی هم که برگشتیم جواب مثبت دادیم و عقد کردیم. کل صحبت مان هم در 
یک جلسه چهل دقیقه ای خلاصه شد که در آن ملاک های مان با هم مشترک بود.

من ایشان را نمی شناختم؛ ولی تقریباً یک سال و  نیم پیش از عقدمان خواب 
دیده بودم که با یکی از دوستان نشسته بودیم که آقام با برادرم آمدند. در خواب 
دوستم از من پرسید می دانی با چه کسی ازدواج می کنی؟ گفتم نه! بعد اسم 
سیداحسان حاجی حتم لو را به زبان آورد.  به دلیل فاصله سنی کمی که با برادرم 
داشتم، خیلی از مسائل شخصی ام را با ایشان در میان می گذاشتم... یادم هست 
یک روز به داداش گفتم، دوست دارم آدمی شریک زندگی ام بشود که مرا در امور 
معنوی رشد دهد و در کنارش به آرامش برسم. در سفر دانشجویی هم که به مکه 
رفتم، یکی از دعاهایم این بود: »اللهم ارزقنی زوجاً صالحاً.« پس از خواستگاری از 
برادرم پرسیدم ایشان چه جور آدمی هستند؟ خیلی تعریف کردند و گفتند »فقط 
همینو بهت بگم یه مسجد قائمه و یه سیداحسان حاجی حتم لو.« مراسم ازدواج مان 
خیلی ساده برگزار شد... می گفت من چون ارادت خاصی به شهدا دارم، دوست 
دارم زندگی ام تجملاتی نباشد تا فردا شرمنده آنها نشویم. در این پنج سال و دو 
ماه، زندگی ما آنقدر شیرین بود که برای برخی دوستان و آشنایان الگو به حساب 
می آمد. روی بحث غیبت خیلی حساس بود / ایشان روی بحث غیبت خیلی 
حساس بودند و اصلًا دوست نداشتند پشت سر کسی در منزل حرفی زده شود. 
شاید این روحیه ای که من دارم و اصلًا نمی خواهم در زندگی دیگران جست وجو 
کنم، بیشتر به دلیل رفتار ایشان بوده باشد؛ چون خیلی مراعات می کردند. همیشه 
می گفت لزومی ندارد ما در زندگی دیگران سرک بکشیم مگر اینکه طرف خودش 
بخواهد از روی درد و دل تعریف کند. نماز حضرت زهرا را به خودش واجب کرده 
بود / معمولاً نماز شب خواندنش را از ساعت دوازده و چهل دقیقه شروع می کرد؛ 
خیلی هم طولانی نبود که بخواهد بقیه اعضای خانه را اذیت کند، بعدش هم 
دو رکعت نماز حضرت زهرا)س(؛ این نماز را به خودش واجب کرده بود. خاطرم 
هست یک شب خوابیده بود با حالت اضطراب از خواب پرید و گفت: »قضا شد!« 
گفتم: »چی قضا شد شما که نماز خوندی؟« آنجا بود که گفتند: »نه....من دو 
رکعت نماز حضرت زهرا رو به خودم واجب کردم که حتماً هر روز بخونم؛ ولی 

امشب فراموش کردم« که همان موقع قضایش را بجا آورد.

  حسن ابراهیمی/ در 
راستای تحقق شعار سال و نیز 
اجرای مأموریت ها و رسالت های سپاه 
محرومیت زدایی  زمینه  در  پاسداران 
و اجرای پروژه های زیربنایی کشور 
جانشین فرمانده کل سپاه در 
سفری که به منطقه شمال غرب 
کشور داشت که با افتتاح سه هزار 
پروژه محرومیت زدایی و یک طرح 
قرارگاه حمزه  بزرگ کشاورزی در 
سیدالشهداء شمال غرب کشور، در 
شهر اردبیل نیز از نیروگاه سیکل 
ترکیبی اردبیل که سال آینده افتتاح 
می شود، بازدید کرد. در ادامه گزارشی 

از این بازدید ها و مراسم می خوانید.

در حال ساخت 
یک تمدن بزرگ هستیم

سردار حسین سلامی، جانشین 
فرمانده کل سپاه در مراسم آغاز 
بهره برداری از فاز اول طرح احیا 
و توسعه اراضی کشاورزی 25۰۰ 
هکتاری آراز ۳ دشت شیبلو و افتتاح 
۳ هزار طرح محرومیت زدایی و 
مردم یاری شمال غرب گفت: »امروز 
ما با سیاست های قدرت های مستکبر 
درگیر شده و توانسته ایم آرزوهای 
دشمن را دفن کنیم. ما در شرایط یک 
جنگ اقتصادی جهانی به سر می بریم 
که اگر این جنگ بر آمریکا تحمیل 
می شد، تمامی نمادهای ظاهری اقتدار 

آن فرو می ریخت.«
وی در ادامه تأکید کرد: »ایران 
اسلامی در شرایطی که همه دشمنان 
در برابر ما صف کشیده اند، در یک 
عملیات سیاسی بزرگ، بحمدالله 

امن ترین موقعیت را تجربه کرد.«
سردار سلامی با بیان اینکه ما در 
حال ساخت یک تمدن بزرگ هستیم، 
گفت: »5۰ رئیس کشور در عربستان 
جمع شدند و تنها حرف آنها این بود 
که ایران دارای قدرتی مهارناپذیر است 

و این برای ما افتخار است.«

وی تصریح کرد: »امروز ایران 
اسلامی با برخورداری از رهبری 
حکیم، فرزانه و صاحب تقوای الهی 
که در دل آرزوی سربلندی جهان 
اسلام و پیروزی مستضعفان را دارند 
با یاری خداوند متعال توانسته عزتمند، 

سربلند و سرافراز شود.«
جانشین فرمانده کل سپاه با بیان 
اینکه سپاه این ایده را دارد که هم امن 
کند و هم بسازد، گفت: »امروز آحاد 
سپاه از جمله نیروی زمینی ما خدمت 
و فداکاری و محبت که اجزای اصلی 

امنیت هستند را دنبال می کنند.«
وی با تأکید بر اینکه سپاه با 
فقر و محرومیت می جنگد، اظهار 
کرد: »هر کس که بخواهد به ملت 
ایران صدمه ای بزند، سپاه در برابرش 

می ایستد.«
جانشین فرمانده کل سپاه در 
پایان با تأکید بر اینکه امروز چتر 
محبت سپاه گسترده است، گفت: 
»سپاه پاسداران انقلاب اسلامی امروز 
می سازد، خدمت می کند، امن می کند، 
امداد می کند و تمامی این اقدامات 
بدون منت و خالصانه برای رضای 
خدا و با هدف خدمت به مردم انجام 
می شود؛ امام بزرگوار)ره( به ما وصیت 
کردند که به محرومان خدمت کنیم و 
رهبری معظم انقلاب نیز همواره بر این 
مهم تأکید دارند و سپاه در تحقق این 

اهداف تلاش می کند.«

سه هزار پروژه در شمال غرب
 به پایان رسید

سردار محمدتقی اوصانلو، 
فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشهداء)ع( 
نیروی زمینی سپاه هم در این مراسم 
با بیان اینکه تا پایان سال 95 به 
همت سپاه پاسداران، افزون بر 
۳۰۰۰ پروژه در شمال غرب کشور 
به پایان رسید، اظهار کرد: »لحظه ای 
از محرومیت زدایی و توجه به مناطق 
مرزی غفلت نکرده ایم و اقدامات 

بسیاری انجام داده ایم تا جوانان را 
جذب کرده و توطئه های دشمن را در 

این عرصه نیز خنثی کنیم.«
وی گفت: »از سال ۸۸ اقدامات 
محرومیت زدایی را شروع کرده ایم که 
روز به روز این روند با قوت بیشتری 

ادامه می یابد.«

برای ۲00 هزار نفر در کشور 
اشتغال ایجاد کردیم

سردار عبادالله عبداللهی نیز در 
این مراسم گفت: »قرارگاه سازندگی 
سازندگی  موتور  خاتم الانبیاء)ص( 
کشور است. در همه فعالیت هایی 
که در کشور اولویت دارد، قرارگاه 
حضور مؤثر دارد و این توفیقی است 
که خداوند شامل حال ما کرده است. 
ما می توانیم بگوییم 2۰۰ هزار نفر در 
کشور در امر سازندگی در قرارگاه 

فعالیت می کنند.«
وی ادامه داد: »با وجود اینکه 
رتبه نخست نفت و گاز را در منطقه 
داریم بیش از 12 میلیون بنزین وارد 
می کردیم که با راه اندازی پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس از این موضوع 
بی نیاز شده ایم و در آینده نیز می توانیم 

صادرکننده باشیم.«
سردار عبداللهی تصریح کرد: 
»از غرب تا جنوب عظیم ترین پروژه 
آبی در کشور انجام شد که طول آن 
یک هزار و 46۰ کیلومتر است و با 

حمایت رهبر معظم انقلاب و دولت این 
پروژه شروع شده و جای خوشحالی 

است که از ارومیه شروع می شود.«
وی افزود: »12 هزار پروژه در 
سطح کشور داریم که در راستای 
محرومیت زدایی در کشور پیش 
می روند، اقتصاد مقاومتی و کشاورزی 
نیز در رأس امورات قرار دارد تا بتوانیم 
برای مردم ایجاد اشتغال کنیم و باید 
با استفاده از تمام ظرفیت ها پای کار 
باشیم و کارهای خود را پیش ببریم.«

با  مراسم  این  پایان  در 
پروژه های  سلامی  سردار  حضور 
محرومیت زدایی منطقه شمال غرب 
کشور که به همت قرارگاه حمزه 
سیدالشهداء نیروی زمینی سپاه به 
انجام رسیده است از طریق ویدئو 

کنفرانس افتتاح شد.

نیروگاه سیکل ترکیبی اردبیل 
خرداد ۹۷ بهره برداری می شود

جانشین فرمانده کل سپاه در 
ادامه این سفر با حضور در اردبیل 
از نیروگاه سیکل ترکیبی اردبیل هم 

بازدید کرد.
در جریان این بازدید سردار 
سلامی با بازدید از بخش های مختلف 
نیروگاه، از نزدیک در جریان روند 
اقدامات و فعالیت های انجام شده 

قرار گرفت.
سردار سلامی در حاشیه این 

مراسم با اشاره به ایفای نقش سپاه 
در عرصه های مختلف نیاز کشور گفت: 
»مهم ترین اولویت ما از نقش آفرینی در 
بخش هایی همچون آب، برق و گاز، 
استفاده از ظرفیت سپاه برای توسعه، 

پیشرفت و عمران کشور است.«
با  جانشین فرمانده کل سپاه 
اشاره به نام گذاری سال جاری به 
سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال 
تصریح کرد: »در این زمینه سپاه 
تمام تمهیدات لازم را به منظور 
برداشتن گام های عملی در تحقق 
اقتصاد مقاومتی به انجام رسانده 
است. راه اندازی نیروگاه سیکل ترکیبی 
سبلان به وسیله سپاه یک اعجاز 
بزرگ و نمادی از خلاقیت است و در 
عرصه های توسعه و پیشرفت، سپاه 
تمام تلاش خود را به کار گرفته تا 

وابسته نباشیم.«
سردار عبداللهی، فرمانده قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( هم در 
این زمینه اظهار داشت: »قرارگاه 
خاتم الانبیاء در حوزه انرژی، برق و 
نیروگاه سیکل ترکیبی اقدامات اساسی 
انجام داده است و با برنامه ریزی های 
انجام شده طرح توسعه سیکل ترکیبی 
نیروگاه سبلان اردبیل تا خرداد سال 
97 به بهره برداری می رسد که این امر 
می تواند نقش بزرگی در تولید انرژی و 

برق داشته باشد.«
وی تصریح کرد: »قرارگاه 
در  ه  سپا ء)ص(  لانبیا تم ا خا
حوزه پالایشگاه انرژی و گاز نیز 
تا  دارد  منسجمی  برنامه ریزی های 
بتواند تحول عظیمی در توسعه و 

پیشرفت کشور فراهم کند.«
فرمانده قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( با بیان اینکه با 
راه اندازی نیروگاه سیکل ترکیبی برای 
7۰۰ نفر اشتغال فراهم شده است، 
گفت: »قرارگاه خاتم الانبیاء در راستای 
توسعه اشتغال و اقتصاد مقاومتی نیز 

پیشگام بوده است.«

می گفت ما رو چه به کار 
اقتصادی! بذار راحت باشیم، سر 
ساعت بریم سر کار و برگردیم، بعد 
از سی سال هم حقوق بازنشستگی 
بگیریم و استراحت کنیم. گفتم اولاً، 
اقتصاد مقاومتی یعنی هر کس هر 
جایی که هست و می تونه باید تولید 
کنه، دوماً یه نگاه به بازنشسته های 
مجموعه خودمون بکن، همه شون 
دنبال یه کار و داشتن درآمد هستند 
تا هزینه های زندگی شون رو تأمین 
کنند. حالا چی می شه هفته ای 
چند ساعت وقت  بذاری برای یه کار 
کوچیک تولیدی کشاورزی تا در 
آینده بتونی ادامه بدی و بچه هات 

رو هم مشغول کنی.

نقطه سرخط
 کار کوچک تولیدی

جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه

فتح خرمشهر به مردم منطقه درس مقاومت داد
سردار قاآنی گفت: »رژیم صهیونیستی بعد 
از فتح خرمشهر به جنوب لبنان حمله کرد و در 
نهایت بعد از 1۸ سال چهارم خرداد مجبور به 
عقب نشینی از آن منطقه شد، این درس مقاومتی 
بود که فتح خرمشهر به مردم منطقه داد.« سردار 
سرتیپ اسماعیل قاآنی، جانشین فرمانده نیروی 
قدس سپاه در مراسم تجدید میثاق جمعی از 
فرماندهان و یگان های منتخب نیروهای مسلح 
با آرمان های امام خمینی)ره( همزمان با سالروز 
آزادسازی  خرمشهر، اظهار داشت: »در خرمشهر 
رزمندگان با کمترین امکانات در برابر دشمن تا 
بنُ دندان مسلح ایستادگی کردند و خرمشهر 
پس از ۳4 روز به خونین شهر تبدیل شد؛ هر 
چند که خونین شهر اعتبارش در پیش چشم 
 مردم و آزادگان جهان از هر خرمشهری بیشتر 
بود چرا که صحنه هایی از خودگذشتگی و ایثار 

را به نمایش گذاشت.«
جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه عنوان 
کرد: »رژیم  بعث عراق زمانی که خرمشهر را 
فتح کرد با تمام امکانات خود تلاش می کرد تا 
شهر را در اشغال خود نگه دارد و رزمندگان با 
فرماندهی امام خمینی)ره( پس از 57۸ روز و با 

انجام عملیات های مختلف در نهایت در عملیات 
 الی بیت المقدس توانستند خرمشهر را فتح کنند 

و خونین شهر دوباره به خرمشهر تبدیل شد.«
وی با بیان اینکه سوم خرداد روز بزرگ 
و برجسته و روز ایستادگی عزتمندانه در برابر 
دشمن بود، تصریح کرد: فتح خرمشهر زمانی 
انجام شد که دشمن استحکامات بسیاری را 
ایجاد کرده بود و به لحاظ تجهیزاتی موضع برتری 
داشت. فتح خرمشهر ایستادگی مستضعفان در 

برابر استکبار جهانی بود. پس از اینکه خرمشهر 
آزاد شد در سال 19۸2، رژیم صهیونیستی 
برای پوشش شکست صدام در برابر ایران و فتح 
 خرمشهر به لبنان حمله کرد و از جنوب لبنان 

وارد آن کشور شد.
سردار قاآنی بیان کرد: »دشمن تصور کرد 
که فتح خرمشهر، آخرین فتح رزمندگان است؛ 
اما فتح خرمشهر درس مقاومت را به مردم منطقه 
آموخت و کسانی که بنای مقاومت در برابر 

مستکبران را داشتند از فتح خرمشهر ایستادگی 
عزتمدارانه را آموختند و همین ایستادگی و 
مقاومت باعث شد تا جوانان حزب الله کاری 
کنند تا رژیم صهیونیستی در چهار خرداد سال 
2۰۰۰ میلادی مجبور به فرار از جنوب لبنان 
شود. خرمشهر در خرمشهر نماند، همانطور که 

کربلا در کربلا نماند.«
وی افزود: »فتح خرمشهر، مقاومت را به 
نیروهای حزب الله در جنگ ۳۳ روزه آموخت. 
رژیم صهیونیستی بعد از چند سال جنگ 22 روزه 
را در غزه شروع کرد، اما رژیم صهیونیستی باز 
هم نتوانست کاری کند؛ زیرا فلسطینی ها درس 

مقاومت را به خوبی آموخته بودند.«
جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه تأکید 
کرد: »سلسله عملیات های جنایتکارانه دشمن 
هنوز ادامه دارد و جنگ در کشورهای اطراف ما 
است. هر جا فرهنگ خرمشهر حاکم شد، دشمن 
نتوانست کاری انجام دهد. آمریکا و کشورهای 
مرتجع عرب منطقه جمع شدند و به سوریه 
حمله کردند، اما نتوانستند از لحاظ نظامی کاری 
پیش ببرند و مجبور شدند مذاکره کنند؛ این اثر 

مقاومت است.«

قبیله عشق گلی از باغ
 ماه همراه بچه های همت!

مؤسسه انتشاراتی روایت 27 بعثت در ادامه انتشار مجموعه 
»بیست وهفت در 27« کتاب سرگذشت نامه سردار شهید 
»محمدابراهیم همت« را با عنوان »ماه همراه بچه ها است« منتشر 
کرده است. که کودکی تا شهادت وی را در بردارد. طبق روال 
مستندنگاری های مجموعه »بیست وهفت در 27« با خانواده، دوستان 
و هم رزمان شهید همت مصاحبه های متعددی انجام گرفته است. 

»گل علی بابایی« نویسنده کتاب می گوید: »این کتاب، مستندترین و جامع ترین کتابی است که 
درباره زندگی شهید همت نوشته شده و در آن تلاش شده است با استفاده از نقل قول های مختلف 
از هم رزمان و اعضای خانواده شهید همت، دیدی جامع از تمامی ابعاد شخصیتی وی ارائه شود.«  
در بخشی از این کتاب آمده است: »... نهم 1۳61، شب عملیات مسلم بن عقیل در سنگر دیدگاه 
ایستاده بودم. حاج همت و دیگر برادران هم حضور داشتند. بی سیم کار می کرد. اوضاع شلوغ بود 
و گردان ها از نقطه رهایی عبور کرده بودند. حاج همت ساکت و آرام به آسمان خیره شده بود 
و اشک می ریخت. کمتر کسی به ایشان توجه داشت. همه سرگرم کار خودشان بودند. از حالت 
حاجی تعجب کردم. ابتدا به خودم اجازه ندادم چیزی بپرسم، اما طاقت نیاوردم. جلو رفتم. حال 
او را جویا شدم. حاج همت به بالا اشاره کرد و گفت: خوب به ماه نگاه کن. به آسمان نگاه کردم. 
به نظر می رسید ماه در حال حرکت است. حاج همت ادامه داد: ماه لحظه به لحظه، نیروهای ما 
را همراهی می کند. جایی که نیروها در معرض دید دشمن قرار می گیرند، ماه زیر ابر می رود و 
جایی که از دید دشمن خارج می شوند و نیاز به روشنایی دارند، ماه از زیر ابرها بیرون می آید و 
همه جا را روشن می کند.«  گفتنی است، نشر صاعقه »ماه همراه بچه ها است« را با عنوان فرعی 
»سرگذشت نامه سردار شهید محمدابراهیم همت« به قلم »گلعلی بابایی« در 272 صفحه مصور 

و در دو هزار و 5۰۰ نسخه منتشر کرده است.

در آخرین حج با مخالفت استاندار روبه رو شد، اما دلش روشن بود که رضایت 
استاندار را جلب می کند، به همین دلیل تمام  کارهای مربوط به هفته دولت و حتی 
انتخابات 94 را جمع بندی کرده بود؛ افراد زیادی را واسطه قرار داد تا اینکه روزی آمد 
و کاغذی را نشان داد. از او پرسیدم چیست؟ گفت یک خبر خوش دارم و آن کاغذ را 
بوسید و ادامه داد این نامه بوی مکه را می دهد. استاندار اجازه داده بود که به حج برود.
به نقل از همسر شهید مرجان نازقلیچی

شهید »مرجان نازقلیچی« متولد سال 1۳5۳ و دارای دو مدرک تحصیلی 
لیسانس در رشته های علوم تربیتی و حقوق قضایی بود؛ بانویی که به فرهنگ ترکمن تعصب داشت و در همه مراسم ها با 
لباس سنتی خود حاضر می شد. سومین فرماندار زن کشور و اولین فرماندار زن استان گلستان، مهم ترین مسئولیت این 
بانوی شهید بود؛ مسئولیتی که در ۳1 فروردین سال 1۳9۳ به وی سپرده شد و نزدیک به 17 ماه )تا روز شهادت( در 
سمت فرماندار بندر ترکمن به نظام جمهوری اسلامی ایران خدمت کرد؛ اما فعالیت های اجرایی وی به این سمت ختم 
نشد. در سال 1۳۸1 در جایگاه کار شناس امور بانوان فرمانداری شهرستان ترکمن وارد وزارت کشور شد و از سال ۸۳ تا 
۸5 بخشدار مرکزی این شهرستان بود و مسئولیت روابط عمومي و پایگاه خبري فرمانداري ترکمن طي سال هاي 1۳۸6 
تا 1۳۸7 و مسئولیت اطلاعات اقتصاد خانوار و یارانه را نیز برعهده داشت. همکاري در قالب کمیسیون فرهنگي تبلیغات 
اسلامی ـ کمیسیون همکاري با دولت و بسیج، نائب رئیس شورای راهبردی بانوان بسیج خواهران شهرستان ترکمن و 
بسیجی فعال نیز از دیگر فعالیت های نازقلیچی بود. فعالیت های مذهبی اش هم مانند فعالیت های رسمی اش، درخشان 
بود و نقطه عطف آن قبولي در آزمون بعثه رهبر معظم انقلاب در سال 1۳۸۸ در جایگاه معینه )دستیار روحانی بین 
کاروان هاي حج احناف استان گلستان( بود که به واسطه آن، توفیق تشرف به زیارت مکه مکرمه و مدینه منوره برایش 
حاصل شد؛ شش بار نیز موفق به زیارت رهبر معظم انقلاب در سال هاي ۸2 تا 92 شد. همچنین در مقام بازرس علي البدل 
مجمع قاریان راه نور بندرترکمن زیر نظر دفتر الحاج آخوند عابدي کر امام جمعه بندر ترکمن هم مسئولیت داشت. این 

شهید بزرگوار سرانجام در حج سال 94 در حادثه منا، در طواف عشق به شهادت می رسد.

این نامه بوی مکه می دهد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ بسیج 
بدنه مردمی انقلاب اسلامی محسوب 
می شود و در این عرصه )مردم 
متعهد به انقلاب اسلامی( موجب 
تقویت موضع انقلاب خواهد شد. 
چه اینکه بسیج در ابتدای پیروزی 
انقلاب اسلامی توانست نقش امنیتی 
و دفاعی خود را نشان دهد و در 
برهه های بعدی با حفظ این نقش، 
نقش های فرهنگی و اجتماعی را 
بازی کند. این تشکل مردمی تحت 
مدیریت سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی بزرگ ترین شبکه اجتماعی 
حقیقی در جهان محسوب می شود 
و این توان بسیار عظیمی است 
که در این مجموعه تجمع یافته 
است. در برهه هایی از انقلاب این 
توان نجات بخش بوده است. امروز 
حضور بسیجیان در عرصه اقتصادی 
و محرومیت زدایی یکی از جلوه های 
مهم کارکردی این نهاد است. از 
سویی فعالیت های محدود تربیتی 
در بسیج در قالب مهدهای کودک 
قرآنی و شجره طیبه صالحین هم 
آرام آرام در حال شکل دادن به نوع 
جدیدی از نظام تربیتی در کشور 
است که متأسفانه هنوز از سوی 
مسئولان مربوطه به رسمیت شناخته 
نشده است. این توان قابلیت ایجاد 
مدارس در تراز انقلاب اسلامی را 
به بسیج داده است. حضور بسیج در 
مساجد و محلات یکی از مهم ترین 
جلوه های حضور اجتماعی این نهاد 
است، اما متأسفانه در طول این 
سال ها از آنجا که عمده مسئولان این 
نهاد تفکر نظامی و امنیتی داشته اند، 
نتوانسته اند به اندازه ظرفیت های 
واقعی بسیج در حوزه های اجتماعی 
و اقتصادی آن بهره ببرند. حضور 
بسیج در مساجد می تواند به ایفای 
نقش اساسی مساجد در جامعه 
اسلامی کمک فراوانی کند و می تواند 
مسجدمحوری را در جامعه اسلامی 
مطالبه و اجرا کند. اما متأسفانه هنوز 
از این ظرفیت ها به اندازه حقیقی آنها 

بهره گرفته نشده است. 
بسیج می تواند مرکز تحول در 
محلات باشد و به سلامت اجتماعی 
در محلات کمک بسیاری کند. بسیج 
قادر است مسجدمحوری را در جامعه 
اسلامی ساری و جاری کند، از سویی 
می تواند در کشور با بهره گیری از 
توان مردمی سازمان یافته، در تولید 
و اقتصاد انقلابی بزرگ را رقم بزند.

همه آنچه درباره توان نهفته 
در نیروهای مردمی انقلاب که در 
ساختار بسیج سازمان یافته اند گفته 
شد، در صورتی محقق خواهد شد 
که مسئولان امر در این راستا با 
شناخت دقیق از محیط عملیاتی 
بسیج و از خود بسیج و به دور از 
نگاه کمی و گزارشی اقدام به عمل در 
راستای اهداف انقلاب اسلامی کنند. 
متأسفانه برخلاف میل مسئولان 
بسیج در سطح کلان وضعیت به 
گونه ای است که توان بهره گیری از 
ظرفیت های این مجموعه و شبکه 
اجتماعی سراسری و بزرگ در کشور 
آن طور که باید وجود ندارد و امروز 
بزرگ ترین مأموریت هیئت های 
اندیشه ورزی در بسیج در سطوح 
کلان و خرد از پایگاه های بسیج تا 
نواحی و سازمان بسیج و قرارگاه ها 
و ستاد فرماندهی کل سپاه شناخت 
درست این ظرفیت ها و راه های دست 
یافتن به اهدافی است که از این 
ظرفیت ها انتظار می رود. امید است 
با تحولات جدید در بسیج و با توجه 
به منویات فرمانده معظم کل قوا این 

امر سریع تر محقق شود.

 جمع بندی تریبون سوم
راهکار شما برای جاری کردن دستورهای قرآن در کشور چیست؟

در آستانه ماه قرآن سومین هم اندیشی تریبون را به راهکارهای جاری کردن 
دستورهای قرآن در کشور اختصاص دادیم که در ادامه جمع بندی نظرات شما همراهان 

محترم را ارائه می دهیم.
مسئولان عامل به قرآن باشند/ »فرج زاده« از میاندوآب معتقد است، زماني که 
مسئولان و مدیران نظام عامل به قرآن نباشند و دستور بدهند تا دیگران عمل کنند، 
دستورات قرآن در کشور جاری نمی شود. »محمود کوچکي دلیوند« از صومعه سرا هم گفته 
است: مدیران باید انقلابي و تابع ولایت باشند تا بتوانند دستورهاي قرآني را اجرا و عملیاتي 
کنند. »مرضیه احمدي« از داران معتقد است یک مسئول باید مجري دستورات اسلامي 
در خانواده و بستگان باشد تا مردم نیز پیرو آنان باشند. »حسین قاسمي« از کنگاور هم 
گفته است: عمل به قرآن خود بهترین مبلغ و مروج دستورات قرآني است. عمل خواص به 
دستورهاي قرآن، نظر »علیرضا فیروزي« از خرم دره است. »فاطمه زهرا احساني« از ارومیه 
نیز گفته است: اگر مسئولان مدیریت اسلامي داشته و به آنچه مي گویند عمل کنند، قطعاً 
جامعه به فرامین قرآني راغب تر مي شود. »انتخاب فرد با تقوا در رأس سه قوه« را »داود 
کاوسي« و »زندگي قرآني داشتن تمامي مسئولین کشور« را »محسن کوشکي« از خرم بید 
مطرح کرده اند. »وجود دولت و مسئولینی معتقد به قرآن« راهکار »جمال کشاورزي« از 
خرامه، »انتخاب مدیران انقلابي و الزام آنها به رعایت دستورهاي قرآني« پیشنهاد »حامد 
جعفري« از اهرم و »الگو بودن وزرا و دولتي ها« نظر »حسین کوشکي« از صفاشهر بوده 

است. »مصطفي اکبري« از داران هم نظر مشابهی دارد.
ترویج فرهنگ قرآنی با رسانه ها/ »سیما ساریخاني« از خرمي، »غلامرضا 
غدیري« از گیلان و »حسینعلي پورپیرعلي« از نجف آباد به مسئله ترویج فرهنگ قرآنی 

در رسانه ها اشاره کرده اند.
آموزش قرآن/ آموزش قرآن و اهمیت دادن به آن در سنین مختلف از جمله 
راهکارهایی بوده است که »شیرزاد صحرایي« از صحنه، »اعظم پناهي« از کرمانشاه و 

»محمد نخعي« از بیرجند مطرح کرده اند.
مأنوس کردن کودکان با قرآن/ مأنوس کردن کودکان با دستورات قرآني را 
»محمد حیدري« و »علي پورفتحي« از خرم آباد و »هاشم حیدري نیا« از بهمئي مورد 

توجه قرار داده اند.
سایر دیدگاه ها/ »خادم الزهرا اسلامي نسب« و »خدیجه ساریخاني« از صفاشهر 
»اهمیت دادن به مؤسسات قرآني معتبر«، »محمدمهدي دشتي« از یزد »تبیین جایگاه 
مسجد در جامعه اسلامي ترویج فرهنگ قرآن محوري و قرآن باوري«، »بهرام عباسي« از 
مهاباد »خارج کردن قرآن از حالت دکور و ورود دادن آن به تمام جمع ها و برنامه ریزي و ارائه 
مفاهیم غني قرآن به شکل عامه فهم«، »اکبرپور« از بیرجند »باور اینکه قرآن دستورالعمل 
زندگي انسان هاست« و »محمد زارعي برآبادي از خواف هم به کارگیري نخبگان قرآني و 

شایسته گزیني را از جمله راهکارهای جاری کردن دستورات قرآن در کشور دانسته اند.
»مصطفي صالحي« از کهنوج گفته است: »به فرموده امام خمیني)ره( راه جاري 
کردن دستورات قرآن، عمل به قرآن تحت لواي پرچم قرآن قرارگرفتن است، نه پرچم 
دیگران«، نظر »محمد نخعي« نیز این است که »علما و آشنایان به علوم قرآني، ظرایف و 
دستورات دین را از متن قرآن در بیاورند و در سطح جامعه و به ویژه مسئولین رواج دهند.«
»محمدرضا زاهد« از بیرجند، »حمیده محمدي کردعلیوند« از خرم آباد، »محمدرضا 
شعباني« و »عبدالعلي شیرعلي« از هندیجان، »حشمت اله سلیماني« از کرمانشاه، »حامد 
آزادمرد« از آستارا و »ریحانه عباسي« از نقده با نظرات ذی قیمت خود در این هم اندیشی 

با ما همراه بودند.
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حسن ختام
 فقط از او بنویس

ای قلم همراهی ام کن در مشق عشق
مرا با خود ببر به اقیانوس واژگان

می خواهم درّ واژگانی صید کنم اندر 
خور حبیب

می خواهم بنویسم از امانت پروردگار 
به قلب زمین

او که صاحب عصر است و مکان و 
مکین

یاری ام کن به حدیث عاشقی
می خواهم مشق معرفت کنم
آخر او لایق والاترین هاست

او را باید ستود
او را باید سرود
باید از او نوشت

باید برای او نوشت
فقط برای او...

باید در او غرق شد
ای قلم تو گواه منی در عاشقی

و راوی این سینه به عشق طبیب
همو که سفیر رهایی است از بند زمین 

و کنیه اش برابر است با محمد امین
ای قلم، ای سیالِ بی ادعا تو را نذر 

چشمانش کرده ام
پس فقط از او بنویس...

صادقانه

هفتادمین  امیدی/  مهدی   
دوره جشنواره فیلم کن در حالی برگزار 
شد که امسال هم حاشیه های سیاسی 
و امنیتی زیادی آن را احاطه کرده بود. 
سواحل کن این بار هم از میان دریای 
فرهنگ و هنر ایران، میزبان چند فیلم 
ضد ایرانی بود. فیلم هایی که در اصل 
کف روی آب این دریا هستند. علاوه 
بر این، تبلیغ رژیم صهیونیستی نیز 
یکی دیگر از اتفاقات این جشنواره بود. 
با وجود این حاشیه های سیاسی، اما 
متأسفانه باز هم مسئولان سینمایی 
ما نه تنها به مسئولان جشنواره کن 
اعتراضی نکردند؛ بلکه باز هم با حضور 
پر رنگ خود، زمینه را برای برگزاری 
باشکوه تر این جشنواره به اصطلاح 

سینمایی فراهم کردند.
جشنواره فیلم کن، همیشه به 
حاشیه های سیاسی دچار بوده است. 
اما ابعاد ایدئولوژیک و امنیتی این 
جشنواره طی یک دهه اخیر پررنگ تر 
شده است. به طوری که طی این یک 
دهه، ده ها فیلم ضد ایرانی، از جمله 
پرسپولیس، گربه های ایرانی، یک 
خانواده محترم و... به نمایش درآمد. 
حتی در دوره هایی مسئولان جشنواره 
کن از برخی فیلمسازان نه چندان 
مطرح ایرانی که به اتهامات ضد امنیتی 
محکوم شده بودند، حمایت کردند و به 

افتخار آنها صندلی خالی قرار دادند.
اما در هفتادمین دوره جشنواره 
کن که از 17 می 2۰17 کار خود را آغاز 
کرد، باز هم حضور ایرانی ها پررنگ تر 
بود. علاوه بر سخنرانی اصغر فرهادی 
در مراسم افتتاحیه این جشنواره، چند 
فیلم ضد ایرانی دیگر نیز به نمایش 
درآمد. از جمله این فیلم ها می توان به 
»لرِد« به کارگردانی محمد رسول اف 
اشاره کرد. فیلمی بسیار ضعیف که 
به طور اغراق آمیزی شرایط کشور 
ایران را منفی و بد نمایش داده است. 
وضعیت این فیلم به گونه ای است 
که حتی روزنامه شرق که معمولاً از 
فیلم های جشنواره ای حمایت می کند 
نیز از آن انتقاد کرده است. همچنین 
برخی از رسانه ها نوشته اند که در این 
فیلم از فرقه ضاله بهائیت نیز حمایت 

شده است. 
اما به جز این مورد، تبلیغ رژیم 
غاصب صهیونیستی نیز از دیگر اتفاقات 
این جشنواره بود. این جشنواره امسال از 
وزیر فرهنگ و ورزش رژیم صهیونیستی 
در جایگاه مهمان ویژه دعوت کرد. 
میری  رگو، وزیر این رژیم نیز برخلاف 
مسئولان سینمایی ما که از این 
جشنواره صرفاً برای خوش گذرانی 
استفاده می کنند، از فرصت بهره برد 
و با لباسی شامل تصویر قدس شریف 
رسانه های صهیونیست،  یافت.  حضور 
این حرکت را تبلیغی برای پنجاهمین 
سالگرد اشغال شهر قدس از سوی 
رژیم صهیونیستی توصیف کردند. 
نکته تأمل برانگیز این است که میری 
رگو، از اعضای حزب راست افراطی 
رژیم صهیونیستی است. در حالی که 

بسیاری از کاربران عرب در فضای 
مجازی به دعوت از وزیر رژیم اشغالگر 
قدس اعتراض کرده اند، هنرمندان 
ایرانی حاضر در جشنواره کن هنوز 
هیچ واکنشی نشان نداده اند. در این 
جشنواره افرادی چون اصغر فرهادی، 
رخشان بنی اعتماد، امیر اسفندیاری 
)مسئول غرفه ایران در جشنواره کن( 
و... حضور دارند، اما هنوز خبری درباره 
اعتراض آنها به دعوت جشنواره کن از 

میری رگو مخابره نشده است.
البته کن نشین های حامی 
رژیم های تروریستی، خودشان نیز از 
سوی تروریست ها آزار و اذیت شدند. 
به طوری که علاوه بر فضای امنیتی، 
تهدید به بمب گذاری هم شد. حتی در 
یکی از شب های برگزاری جشنواره، 
به دلیل وجود محموله مشکوک به 
بمب گذاری در یکی از سالن های 
نمایش فیلم، تماشاچی ها مجبور به 

ترک سینما شدند.
با این اوصاف، حضور مسئولان 
سینمایي ایران در جشنواره کن، 
آن هم به شکل بسیار منفعلانه و 
غیرهوشمندانه  یک خطاي راهبردی 
فرهنگي است. استدلال مدیران 
سینمایي این است که حضور در بازار 
فیلم جشنواره کن یک فرصت اقتصادي 
براي ماست. اما به راستي این حضور 

که هر سال هم اتفاق مي افتد، چه 
تأثیر مهمي روي اقتصاد سینماي ما 
داشته است؟ اي کاش حداقل حضور 
دست اندرکاران محترم سینماي ما در 
کن، اندکي فعالانه بود. اما آنچه اتفاق 
افتاده بیشتر در حد یک سفر توریستي 
و تفریحي بوده است. اگر این چنین 
نیست، افرادي که به جشنواره کن مي 
روند یک گزارش و کارنامه ارائه دهند 
که حضورشان در آنجا چه نفعي براي 
ما داشته است؟ چه اقدامي براي دفاع 
از فرهنگ و هویت انقلابي کشورمان 
انجام داده اند؟ مسافران کن بگویند 
که براي خنثي ساختن و اعتراض به 
سیاست گذاري ضد ایراني جشنواره کن 
چه تدابیري را به کار بردند؟ بدون شک 
این مسئولان پاسخ قانع کننده اي ندارند. 
با این حساب، حضور رسمي ایران در 
این محفل، غیر عاقلانه است و حتي 
به آن مشروعیت هم مي بخشد. این در 
حالي است که تحریم جشنواره فیلم 
کن، هم عزتمندي و هویت ما را علني تر 
از قبل کرده و هم به کاهش اعتبار آن 
کمک مي کند. با این حال، تحت تأثیر 
جوسازی رسانه ها و تبلیغات، مسئولان 
سینمایی ما منفعل تر از گذشته به 
استقبال کن می روند و حتی جرئت 
اعتراض به تبلیغ رژیم صهیونیستی 

هم نمی کنند.

یادداشت

تأملی بر هفتادمین دوره جشنواره فیلم کن

سینما با طعم تروریسم و صهیونیسم

 حسین کارگر/ کتاب »بی  
اسمی« جدیدترین رمان احمد شاکری 
است که در حوزه ادبیات دفاع مقدس 
منتشر شده است. شاکری که طی 
سال های اخیر بیشتر روی نظریه پردازی 
و نقد در حوزه آسیب شناسی ادبیات 
دفاع مقدس متمرکز شده بود، این 
بار بخشی از تجربیات خود در زمینه 
نظریه پردازی را در این رمان تجلی 
بخشیده است. رمان قبلی وی، »انجمن 
مخفی« بود که بیش از یک دهه از زمان 

انتشار آن می گذرد. 
»بی اسمی« یک رمان کوتاه 
حدود 1۰۰ صفحه است که می توان 
آن را تلاشی برای احیای ابعاد حکمی 
و حقیقت  جوی دفاع مقدس دانست. 
طی سال های اخیر، عمده کتاب هایی 
که در حوزه ادبیات داستانی دفاع 
مقدس منتشر شده اند، یا آثاری تاریخی 
و مستندنگار بوده اند یا سیاه. کتاب های 
پراقبالی، چون »دا«، »پایی که جا 
ماند«، »وقتی مهتاب گم شد« و... بیشتر 
از آنکه داستان باشند، خاطره هستند و 
در زمینه مستندنگاری و تاریخی، آثار 
مکتوب مهمی در این حوزه به شمار 
می آیند. رمان هایی، چون »من قاتل 
پسرتان هستم«، »عقرب« و... نیز بیشتر 
به سیاه نمایی جنگ متمایل هستند؛ 
یعنی نویسنده با تمرکز بر استثناها، با 
لحنی ضد جنگ و به دور از ابعاد قدسی 
و عرفانی دفاع مقدس، به این بخش از 

تاریخ کشورمان پرداخته است. 
اما در رمان »بی اسمی« سعی 
شده است با زبانی منطقی و به دور از 
اغراق و شعارزدگی، حقایق و ارزش های 
آشکار و نهفته در جبهه های جنگ 
هشت ساله برجسته شود. این داستان با 
محور قرار دادن یکی از رزمندگان دوران 
دفاع مقدس، تحول و تعالی این شخص 
در متن و بطن جنگ را پدیدار می کند.

شاکری درباره این رمان می گوید: 
»بی اسمی، داستان بلند دفاع مقدس 
است که در آن به نوعی دغدغه های 
معارفی دنبال می شود و خیلی نمی توانم 
خلاصه ای از آن ارائه دهم. دغدغه این 
کتاب دغدغه های معارفی است و نگاه 
نیز نگاه غیبی و قدسی است. به نظر 
می رسد، جوهره ادبیات دفاع مقدس 
ما را همین نگاه شکل می دهد. با 
این دغدغه موقعیتی طراحی شده و 
داستانی نوشته شده است که ان شاءالله 
این کتاب تا هفته دیگر از چاپ خارج 

می شود.«
وی در ادامه بیان می کند: »ادبیات 
دفاع مقدس و خود دفاع مقدس دریای 
بیکرانی هستند که هر چقدر ادبیات ما 
به سراغ دفاع مقدس برود و بنویسد، به 
نظر می رسد این دریا پایان ناپذیر است؛ 
از این رو موضوع دفاع مقدس موضوع 
امروز و فردا نیست. به نظر من، موضوع 
دفاع مقدس در تاریخ انقلاب اسلامی 
موضوع همیشگی است. دفاع مقدس 
آنقدر ظرفیت دارد که می توان از زوایای 

مختلف به آن پرداخت.«
شاکری می افزاید: »در این رمان 
به اندازه ای که برای من مقدور بوده، 
تلاش کردم تا داستان از جنبه های 
تاریخی فاصله بگیرد. زمان و مکان در 
این داستان چندان موضوعیت ندارد. 
آنچه که در خلق این رمان برای من 
اهمیت داشت، این بود که شخصیت 
اصلی داستان در سیری قرار بگیرد که 
به بخشی از وقایع و حقایق ملکوتی دفاع 

مقدس دست پیدا کند.«

حکمت در دفاع مقدس
 خدایا تو امید منی

خدایا! خواندمت، پاسخم گفتی
از تو خواستم، عطایم کردی

به سوی تو آمدم، آغوش رحمت گشودی
به تو تکیه کردم، نجاتم دادی

به تو پناه آوردم، کفایتم کردی
پروردگارا! از خیمه گاه رحمتت بیرون مان 

نکن
از آستان مهرت نومیدمان مساز

آرزوها و انتظارهای مان را به حرمان مکشان
از درگاه خویشت ما را مران

خدایا! چگونه ناامید باشم، در حالی که تو 
امید منی!

چگونه سستی بگیرم و خواری پذیرم که 
تو تکیه گاه منی!

 سه گروه در بهشت
پیامبر اکرم)ص( فرمودند: 

سه گروه هستند که هنگام دیدار 
با خدا از هر دری که بخواهند وارد 

بهشت می شوند:
گروه اول کسانی که خوش اخلاق 

باشند؛
گروه دوم کسانی که هم در خلوت و 

هم در حضور مردم از خدا بترسند؛
گروه سوم کسانی که جرّ و بحث را 
رها کنند، حتی اگر حق با آنها باشد.
اصول کافی؛ ج ۲، ص ۳00

تلخند

طرح: عباس گودرزی
ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 پیروزی دموکراتیک در انتخابات!
حرف تو حرف

شاید شما هم جزء کسانی باشید که همیشه می خواهند با آتش زدن سطل 
آشغال های شهر و زندگی مردم نامزد مورد نظر خود را به مردم بقبولانند؛ اما 
تجربه بزرگان نشان می دهد حتی اگر هشت ماه هم به این کار ادامه دهید 
زمستان آن سال هم تمام شده و عاقبت فرد مورد نظر شما مورد پذیرش مردم 
قرار نمی گیرد! پس به جای اعتراضات سطل آشغالی راهکارهای مفید و امتحان 

پس داده زیر توصیه می شود:
1ـ اقدامات بشردوستانه و خیریه ای: درست یکی دو ماه مانده به انتخابات 
به جای کمک به دوستان و آشنایان به فکر اقشار آسیب پذیر جامعه باشید. 
برای این کار از بودجه های تعیین شده و نشده )یارانه، وام ده میلیونی و…( به 
هر میزان که می توانید استفاده کنید. در صورت کوتاهی در خدمت رسانی به 

شهروندان آسیب پذیر بعداً دچار عذاب وجدان می شوید.
2ـ ابزارشناسی: ابتدا از هر ابزاری برای پیروز شدن استفاده کنید. در صورتی 
که رقیب شما مشکلی نداشت، حتی می توانید اشتباهات خود و نزدیکان تان را به 
رقیب نسبت دهید! استفاده از تاکتیک فرار به جلو، عقب، چپ، راست و اصلًا هر 
جا که بتوانید را در دستور کار خود قرار دهید. از آنجایی که هدف شما مقدس 
است، )جلوگیری از آتش زدن زندگی مردم و سطل آشغال های بی زبان خیابان( 

حتی استفاده از تهمت و دروغ نیز بلااشکال است!
در صورتی که موارد بالا مؤثر نیفتاد و برنامه های رقیب مورد توجه مردم 
قرار گرفت، ابتدا به انکار امکان عملی بودن برنامه های رقیب پرداخته و دو سه 
روز بعد، از همان ها به عنوان برنامه های خود رونمایی کنید. اصلًا نگران عملی 
شدن وعده ها نباشید؛ در صورت پیروزی با شرط و شروط می توانید وعده های 

خود را دور بزنید!
تا همین جا هم شما بیش از 4۰ درصد آرای مردم را از آن خود کرده اید؛ 

اما برای پیروزی هنوز باید اقدام کوچک زیر را انجام دهید:
یکی از قوانین جاری طبیعت توزیع ناعادلانه است. بنابراین، با توجه به 
رعایت حق نان و نمک تعرفه ها را به نسبت علاقه رأی دهندگان به خود در بین 

مردم توزیع کرده و نگران نرسیدن تعرفه به دیگر شعب نباشید!
در صورتی که اقدامات فوق مثمر ثمر واقع نشد، دیگر بیش از این خود و 
هواداران تان را از حق طبیعی خود محروم نکرده و هر چه سریع تر خود را به 

سطل های آشغالی که برای سوزانده شدن در انتظار شما هستند، برسانید... .
علی بهمنی

کشکیات

sobhesadegh@iran.ir
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راش اضافه

اهدای جایزه شجاعی طباطبایی 
به دختر شهید مدافع حرم لبنانی

مسعود  که  جایزه ای 
شجاعی طباطبایی در جایگاه چهره 
هنر انقلاب دریافت کرده و به 
خانواده شهید مدافع حرم لبنانی 
اهدا کرده بود، به این خانواده تقدیم 

کرد.
شجاعی طباطبایی با حضور در آیین 
بزرگداشت سالگرد شهادت فادي محمد 
جزار در روضه ًْالشهیدین لبنان، جایزه 
خود را به زینب، دختر این شهید مدافع 

حرم، اهدا کرد.
وي ضمن زیارت مزار شهدای 
مدافع حرم با شهیدی آشنا شد که 1۳ 
سال در زندان های رژیم صهیونیستی 
اسیر بود و پس از آزادی به دفاع از حرم 
حضرت زینب )س( پرداخت و در نهایت 

شهید شد.

تولید یک فیلم داستانی درباره 
قیام گوهرشاد

تولید فیلم »لحاف چهل تکه« با 
موضوع کشف حجاب رضاخانی و قیام 

گوهرشاد آغاز شد.
محمدمهدی خالقی که فعال ترین 
فیلمساز حاضر در جشنواره عمار بوده 
درباره اثر جدیدش با عنوان »لحاف چهل 
تکه« گفت: »این فیلم کوتاه، برشی از واقعه 
دوران کشف حجاب در زمان رضاخان است 
که براساس یک داستان واقعی ساخته شده 
و بیانگر رابطه یک آژان و همسر او است 
که زن با اعمال و رفتار شوهرش مخالف 
است که در این میان یک سری اتفاقاتی 

روی می دهد.«
 این نویسنده و کارگردان افزود: 
»فیلمنامه فیلم کوتاه »لحاف چهل تکه« 
را براساس خاطره ای از بازماندگان آن 

دوران نوشتم.«

»سلام بر ابراهیم« به کشورهای 
عربی می رود

کتاب »سلام بر ابراهیم« درباره 
شهید »ابراهیم هادی« به زودی 
راهی کشورهای عربی خواهد

 شد.
کتاب »سلام بر ابراهیم« کاری  
است از گروه فرهنگی شهید ابراهیم 
هادی که در قالب زندگینامه ای مختصر 
و با 69 خاطره درباره شهید بزرگوار و 
جاویدالاثر »ابراهیم هادی« منتشر شده

 است.
بعد از ترجمه به زبان انگلیسی و 
آلمانی، این کتاب در حال ترجمه به 
زبان عربی است تا در کشورهای منطقه 
توزیع شود؛ ترجمه انگلیسی و آلمانی 
این کتاب هم بسیار هدف استقبال 
در کشورهای توزیع شده قرار گرفته

 است.

نام یکی از میدان های تهران 
»فرج الله سلحشور« شد

برای اولین بار  یکی از میدان های 
تهران به نام یک فیلمساز نامگذاری 

می شود.
شورای شهر تهران در جلسه علنی 
روز دوم خرداد 96 با اکثریت آرا یکی از 
میادین منطقه پنج را به میدان فرج الله 

سلحشور نامگذاری کرد.
مجتبی شاکری، رئیس کمیسیون 
نامگذاری شورای شهر تهران گفت: 
فرج الله سلحشور، کارگردان بی رقیبی 
بود که قابل مقایسه با هیچ کس

 نیست.
وی افزود: »رهبر معظم انقلاب در 
عرصه هنر تنها برای شهادت آوینی پیام 
تسلیتی داده بودند و بعد از آن برای 
فوت سلحشور پیام دادند که این مسئله 

بی نظیر است.«

اعتراض پرستویی به حذف نوشته اش درباره خرمشهر
نام آشنای  بازیگر 
سینما گفت: »در حیرتم 
به چه دلیل مطلبم درباره 
آزادسازی خرمشهر از 
صفحه ام برداشته شده 

است.«
پرویز پرستویی در 
فضای مجازی نوشت: »به 
خاطر همدردی کردن 
قهرمانان  بازماندگان،  با 
بی ادعا و جان برکف که 
خرمشهر  آزادسازی  باعث 

یا بهتر بگم خونین شهر شدن، پستی گذاشتم که هم یادآور آن روزمان باشد و هم به مسئولان 
و دولتمردان یادآوری کنیم که خرمشهر را این مردان خدا آزاد کردن و بر ماست که همیشه به 
یادشان باشیم و مبادا یادمان برود که هر چه داریم از همین شهدا و جانبازان و مفقودین است. اما 
نمی دانم به چه دلیل این پست از اینستای بنده برداشته شده و در حیرتم که چه اتفاقی افتاده! 

لطفاً مرا توجیه کنید که دلیل این کار چیست؟«
گفتنی است، پرویز پرستویی در ایام انتخابات ریاست جمهوری حاضر به حمایت از حسن 
روحانی نشده بود. وی همچنین در مطلبی که از اینستاگرام حذف شده، به مسئولان دولتی کنایه 

زده و نوشته بود که شهدا و رزمندگان برای کشور کار می کردند، نه برای منافع جناحی.

 11 فیلم اقتباسی درباره انقلاب و دفاع مقدس ساخته می شود
فیلمنامه  عنوان   11
سینمایی با اقتباس از آثار 
ادبی تاریخ شفاهی انقلاب و 
دفاع مقدس نوشته و تولید 

خواهد شد.
اخیر،  سال های  طی 
کتاب های زیادی در قالب 
خاطره و مستندنگاری 
در زمینه جنگ و انقلاب 
نوشته شده است. این 
ارزش های  دارای  کتاب ها 
هستند.  زیادی  دراماتیک 

به همین دلیل هم بناست زیر نظر سازمان سینمایی حوزه هنری، این کتاب ها تبدیل به فیلمنامه 
شوند و سپس از روی آنها، فیلم هایی ساخته شود.

»نورالدین پسر ایران« نوشته معصومه سپهری، »پایی که جا ماند« سیدناصر حسینی پور، 
»مهمان صخره ها« راحله صبوری، »حرمان هور« یادداشت ها و دست نوشته های شهید احمدرضا 
احدی، »خاطرات مرضیه حدیدچی دباغ« محسن کاظمی، »روزهای بی آینه« گلستان جعفریان 
و »زندانی فاو« مهرداد آزاد از جمله آثاری هستند که تولید فیلمنامه آنها انجام شده و دو کتاب 
شاخص »گلستان یازدهم« و »وقتی مهتاب گم شد« از سوی این مرکز در دست بررسی است تا 

امکان تولید فیلمنامه از این آثار ارزیابی شود.

بدون شرح

کتیبه سبز 

 گل انداخته ماه رمضان
وزش های شگفتی ا ست در این سمت سحرها

صبوح است، برآرید از این پنجره سرها
که گسترده در این سو ورق مصحف شب بو
در این باغ سحرخیز حدیث است و خبرها
شب چلچله ها خوش به مزامیر زبور است

غزل های سلیمان به لب شانه به سرها
در این سو تپش باغچه با ورد سحرگاه
در آن سو وزش نافله از کوه و کمرها
بر این چشمه بخوانید سفرنامه یونس

به هر صخره اگر رد نهنگ است و خطرها
گل انداخته ماه رمضان بر همه شهر

گشوده ا ست شبانگاه بر این میکده درها
شب قدر خدا دست تکان داده، ببینید

که روح القدس آنجا به زمین ریخته پرها
بچرخید، هلا! با دف و کشکول و تبرزین

بخوانید در این حلقه از آشوب جگرها
در این دایره شمس الحق تبریز می آید
در این حلقه از قونیه دل سوخته تر ها
دلم هم نفس سیدی آیینه فروش است

که همسایه شبلی ا ست، که همدوش شررها
مرا گفت چهل بار بگو صل علی عشق

مرا گفت همین ذکر سلوک است و سفرها
مردف بسرایید به آهنگ حجازی

غزل مهر نماز است در این سکر سحرها!
محمدحسین انصاری نژاد

کاش تدبیر کند...

»فکر بلبل همه آن است که گل شد یارش«
لیک رونق نگرفته است کمی بازارش

شعر خواندند که ما جمله چنینیم و چنان
هیچ فرقی نکند خانه و کسب و کارش

رأی دادیم و خرش از پل »تردید« گذشت
کاش »تدبیر« کند مشکل کار و بارش

چهار سال از پی آن »وعده صد من یک غاز«
طی شد اما نچکد قطره ای از منقارش

جشن با سفره خالی چه تناسب دارد؟!
گرهی باز شود، باز شود افکارش

»دلربایی همه آن نیست که عاشق بکشند«
فکر نان است که این غصه دهد آزارش

دلخوشم دوره بعدی به بهشتی خرم
پا گذارم که نه پیداست در و دیوارش

علی عرفانی)شاعرباشی(


